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Rok XXV

Rok kryzysów
Rok, który mija, nie był dla żadnego 

państwa rokiem spokoju i pogody 
Wszędzie, gdzie tylko rzucimy okiem, 
narody przechodziły w tym okresie cięż­
kie kryzysy gospodarcze, bądź politycz­
ne, a również położenie międzynarodo­
we nie układało się pomyślnie .przeciw­
nie rozmaite zatargi zaostrzyły się i o- 
gólna atmosfera doznała zgęszczenia. 
Polska nietylko. że nie była oszczędzona 
przez te ogólne wstrząsy, ale przeżywała 
je w kończącym się roku w sposób może 
jeszcze silniejszy od innych państw.

Przedfewszystkiem nasze życie we­
wnętrzne układało się pod znakiem o- 
strej bardzo walki i nieustannego kryzy­
su. Punktem kulminacyjnym przesile­
nia były niewątpliwie wybory, ze 
wsżystkiemi znanemi objawami. Spo­
wodowały one jeszcze większe pogłębie­
nie się różnic politycznych w Polsce i 
dały sposobność do wyładowania się z 
pewnej strony nienawiści wobec prze­
ciwników politycznych w sposób do­
tychczas na ziemiach naszych nie wi­
dziany.

Wybory dały „zwycięstwo** partji 
B. B. Zdawało się, że przed partją tą 
stoi otwarta już teraz całkowicie droga 
triumfalna. Zdawało się niektórym, że 
już nigdy nic nie zdoła się przeciwsta­
wić sile „zwycięskiego“ stronnictwa, że 
należy przed nią się ugiąć, rezygnując 
z własnego zdania i z własnych przeko­
nań. Tymczasem już w kilka tygodni 
po wyborach stało się jasnem, że choć 
partja B. B. osiągnęła szczytowy punkt 
swoich materjalnych powodzeń, to jed­
nak jej moralny autorytet w społeczeń­
stwie nie doznał wzmocnienia, przeciw­
nie nastąpiło jego nagie załamanie się.

Przedewszystkiem to, co się działo 
w czasie wyborów było tego rodzaju, 
że nie mógł otoczyć mandatów, zdoby­
tych przez B. B., szacunkiem i powagą. 
Pomijając też fakt, że, mimo posiadania 
większości, partja B. B. nie zdobyła się 
dotychczas na jasne wyłożenie swego 
programu i na przedstawienie swoich 
zamiarów wobec niesłychanie ciężkiego 
położenia politycznego i gospodarczego 
kraju, zaufanie społeczeństwa do B. B. 
doznało jednak załamania pod wpływem 
zupełnie innych okoliczności.

Na imię im Brześć. Niewąt­
pliwie już przed Brześciem zachodziły 
wypadki wstrząsające, które powinny 
były poruszyć sumienie narodu. Były 
napady na bezbronnych działaczy naro­
dowych, była napaść na Zdziechowskie- 
go. była bolesna sprawa gen. Zagór­
skiego. Ale Brześć dopiero poruszył su­
mienie narodu. Brześć dopiero wywo­
łał poważny i stanowczy odruch prote­
stu. idący od elity społeczeństwa, od 
tych, w których rękach spoczywa odpo­
wiedzialność za kulturę narodu. Prze­
budzenie się sumienia narodowego, 
wyjście z bierności i z apatji, zerwanie 
z wygodnem niereagowaniem na naj­
bardziej godzące w honor narodu fakty, 
to są objawy niezwykle doniosłe i które 
niewątpliwie będą brzemienne w skut­
kach.

Już sam zresztą wynik wyborów 
wskazywał, że następuje w społeczeń­
stwie reakcja przeciwko tomu, c® jest.

Spadek wpływów skarbu
Warszawa, 31. 12. (Tel. wł.) W 

wydaniu porannem „Kurjera Poznań­
skiego" podawaliśmy zestawienie docno 
dów budżetowych w listopadzie, które 
wynosiły 223.038.000 zł, zaś wydatki — 
222.700,000 zł. Nieznaczną nadwyżkę 
dochodów nad wydatkami stanowią 
— 338 0C0 zł.

Mimo zachowania równowagi mię­
dzy dochodami a*wydatkami dochody

0 spełnienie votura narodowego
Sprawa budowy Kościoła

Warszawa, 31. 12. (PAT). Wczo­
raj odbyło się zebranie FederacJ speł­
nienia votum narodowego, na którem 
postanowiono wezwać społeczeństwo 
bez różriicy przekonań po.¡tycznych o- 
raz Sejm obecny do poparcia dzieła 
spełnienia votum. Jak wiadomo, w j 
pamiętnym dniu uchwalenia konsty­
tucji 3 maja złożony został ślub, w | 
którym Polska zobowiązała się z

Bilans polityki europejskiej za rok 1930
Mierność Francji —

Paryż, 31. 12. (PAT). „Journal 
des Debatą" oświadcza, że rok ten nie 
był szczęśliwy pod względem dyploma­
tycznym. Zgoda między poszczególue- 
mi narodami nie postępuje. Wojowni­
cze mowy Mussoliniego, dumping so­
wiecki, krańcowe nacjonalistyczne wy­
bory w Niemczech, wszystko to zna­
mionuje dostatecznie znaczenie ewolu­
cji, która odbywała się w czasie ostat­
nich 12 miesięcy.

Pragnąc zachęcić Niemcy do polity­
ki ugodowej, zmniejszono ich dług, o- 
próżniono 3-ą strefę nadreńską o 5 lat 
wcześniej, lecz skoro tylko ostatni żoł­
nierz państw sprzymierzonych odszedł, 
rozpoczęto natychmiast kainpanję 
przeciwko traktatowi pokojowemu.

Jeszcze sprawa przewodnictwa 
na styczniowej sesji Ligi Narodów

Oryginalne rozum owania Niemców
Berlin, 31. 12. (PAT). Informa­

cja w „Journal de Geneve*', iż min. 
Curtius zrzeknie się stanowiska prze­
wodniczącego na sesji styczw.owej 
Rady Ligi Narodów, wywołała na la­
mach niemieckiej prasy prawicowej 
ostry sprzeciw. Huge: bergowska Ag. 
Tel. Union występuje przeciw komen­
tarzom pisma genewskiego, uzasad­
niającym krok niemieckiego min 
spraw zagr. W myśl postanowień 
paktu Ligi Narodów, podkreśla Tel

Sukces odniesiony w wyborach przez 
listę narodową i to mimo niezmiernie 
ciężkich warunków, w jakich odbywała 
się walka wyborcza, by! jasnem wskaź­
nikiem, że następuje w społeczeństwie 
odrodzenie moralne, że zaczynają się 
skupiać i rozszerzać nowe, świeże siły, 
które w państwo nasze wleją nowego 
ducha.

A reakcja taka test tern potrzebniej 
sza. że do ciężkiego położenia wewnętrz­
nego kraju, dołączają się wzmagające 
się trudności na terenie zagranicznym 
które wymagać będą coraz większej od 
porności ze strony społeczeństwa. Rok 
1930 zaakcentował w sposób niesłycha 
ny agresywność polityki niemieckiej 
wobee Potoki, Następstwom ewakuacji

skarbu państwa byty w listopadzie rb. 
o 20.2 miljony zł mniejsze od prelimi­
nowanej miesięcznej normy budżeto­
wej.

Wydatki budżetowe zniżkowały w 
stosunku do października o mniejwię- 
cej 11 milj. zl. Spadek wpływów skar­
bu państwa jest wynikiem zaostrzają­
cych się trudności gospodarczych.

Opatrzności w TVarszawie
chwilą odzyskania całkowitej niepod­
ległości przystąpić do budowy świąty­
ni Opatrzności w stolicy państwa. 
Ślub ten potwierdzony zos ał po uzy­
skaniu niepodległości przez Se m kon­
stytucyjny w r 1921. W czasie swej 
działalności Federacja zebrała w goto- 
wiźnie 81 500 zl oraz szereg cennycłi 
darów, m. i dzwony ofiarowane przez 
Stocznię Gdańską,

Ataki Niemców
Rezultat zatem był zupełnie przeciwny 
temu, czego oczekiwano. Ziesztą 
niema w tern nic zadziwiającego, 
jeśli uwzględni się zachowanie się 
francuskiego ministra spraw zagra­
nicznych. Niemcy widzą, że nic nię 
stoi na drodze ich kampanji, zrozumie­
li, iż można tylko wygrać przez przy­
zwyczajenie światowej opinji publicz­
nej do sprawy rewizji traktatów. Je­
żeli się nie zareaguje stanowczo, to na­
leży oczekiwać, że kampanja ta nable- 
rze jeszcze większej ostrości. Tak koń­
czy się rok 1930. Rok, który rozpocznie 
się, będzie jeszcze gorszy, jeśli polityka 
francuska nacechowana będzie tą sa­
mą biernością.

Union, przy traktowaniu skargi nie­
mieckiej nip chodzi o sprawę między 
Niemcami i Polską. W tym wypadku 
mamy do czynienia jedynie z postępo 
waniem całej Rady Ligi Narodów 
przeciwko Polsce. Nie należy dopu­
ścić. aby Niemcy zrzekając się prze­
wodnictwa na styczniowej sesji, wy­
wołali przez to wrażenie, jakoby wy­
stępowali na równi z Polską w cha­
rakterze jednej ze stron zatargu.

Nadrenji, która zakończyła się w czerw­
cu 1930 roku, była nie „likwidacja woj­
ny", ale chęć przygotowania nowej woj­
ny Niemcy już teraz zupełnie oficjalnie 
przez usta Treviranusów i Curtiusów 
stwierdzają, że polityka ich zmierza do 
rewizji granicy polskiej . Wybory, jakie 
odbyły się w Niemczech we wrześniu, 
przyniosły niezwykłe sukcesy szowini­
stycznym paj-tjom skrajnym w rodzaju 
hitlerowców, którzy powiększyli swe 
mandaty z 12 na 107.

Fakt ten zaciąży poważnie na poli 
tyce niemieckiej i na ogólnej sytuaci 
międzynarodowej. Rząd niemiecki tern 
śmielej i tern bezwzględniej występuje 
obecnie przeciw Polsce, nie chcąc się 
dać zdystansować przez Hitlera. Z« pa­

rę tygodni rozegra się w Genewie pierw­
sza walna batalia dyplomatyczna, wypo­
wiedziana Polsce przez Rzeszę. Batalja 
ta dotyczyć będzie położenia mniejszo­
ści niemieckiej na ziemiach, należących 
przez pewien czas do Niemiec. Niemcy 
widzą bowiem, że muszą się spieszyć z 
protestami przeciwko Polsce gdyż ostat­
nie wybory na terenie zachodnich woje­
wództw Polski wykazały, iż odsetek gło­
sów niemieckich systematycznie spada, 
iż odniemczenie tych ziem postępuje w 
sposób szybki, i że niebawem mniej­
szość niemiecka straci wszelkie znacze­
nie. Rezultat wyborów w Polsce, św iad­
czący, iż czas pracuje na naszą korzyść, 
został niewątpliwie zamącony niepo- 
trzebnemi zajściami na Śląsku Nie zdo­
łają one jednak zmienić faktu, iż każdy 
rok wzmacnia i konsoliduje polskość na 
ziemiach, do których Niemcy roszczą so­
bie pretensje. A równolegle z temi ob­
jawami wzmaga się zainteresowania 
społeczeństwa ziemią pomorską. Grun­
tuje się głęboko do niej przywiązanie.

Dlatego też — mimo wszystko — z 
ufnością patrzymy w przyszłość. Obec­
ne trudności można opanować przez sto­
sowanie na wewnątrz kraju polityki, 
konsolidującej społeczeństwo, polityki, 
opartej na zdrowych zasadach moral­
nych, łączącej siłę ze sprawiedliwością 
i praworządnością, stosującej zdrowe 
zasady gospodarcze i oszczędności w- fi­
nansach. A na zewnątrz potrzeba nam 
polityki wytężonej i energicznej, która- 
by jednak w sposób systematyczny i stały 
współdziałała z objawami konsolidowa­
nia się polskości na kresach zachodnich, 
wyzyskując wszelkie możliwości praw­
ne dla usuwania naleciałości niemiec­
kich. Oby nowy rok 1931 przybliży! nas 
przynajmniej do pomyślnego i właści­
wego rozwiązania kryzysu wewnętrzne­
go i oby byliśmy w rozpoczynającym się 
roku świadkami załamania się dyploma­
tycznej ofensywy niemieckiej, co zależy 
przedewszystkiem od nas samych i od 
ostatecznego zrozumienia faktu, że front 
Polski znajduje się na zachodzie.

Rok 1930 był rokiem kryzysów, oby 
rok 1931 dał zdrowie i tężyznę moralną 
narodowi polskiemu, od czego zależy od­
rodzenie narodowe i wyjście z tych kło­
potów. trosk i zmartwień, jakich nie 
szczędził nam rok, który odchodzi.

Szczegółowy pogląd na wypadki po­
lityczne minionego roku zarówno w nu­
li tyce wewnętrznej, jak i zewnętrzn-j 
znajdą Czytelnicy nasi w kalendarzu 
książkowym, który będzie im dołączony 
w ciągu przyszłego miesiąca.

Nagrody za artykuły o Targach 
Wschodnich.

Lwów, 31. 12. (Tel. wł.) Dyrekcja 
Targów Wschodnich rozdzieliła nagro­
dy publicystyczne za artykuły c lar­
gach Wsch. Dwie główne nagrody w 
wysokości 800 zł. otrzymali Cezary 
Jellenta i Czeław Peche. 300 zł. otrzy­
mał poseł dr. Zdzisław Stabi. (w)

Przeciw Stalinowi.
Moskwa, 31. 12. (Tel. wł.) Pani 

Krupskaja, wdowa po Leninie, która 
należała do zwolenników Rykowa, po­
stanowiła złożyć wszystkie piastowane 
urzędy i wycofać się z życia politycz­
nego Sowjetów. Krupskaja zwakżaia 
od dłuższego czasu politykę Malina i 
ostatni akt jest uważany za demon­
strację przeciwko niemu. (w)
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Rok 1930 w życiu gospodarczem Polski
Dnlaae pogłębienie przesilenia

Jeżeli już rok 1929 uważaliśmy za 
klęskowy pod względem gospodar­
czym, to w ocenie kończącego się dzi­
siaj roku 1930 niusimy zgęścić jeszcze 
ciemne barwy. Pogorszenie sytuacji e- 
konomicznej naszego kraju obejmuje 

. wszystkie bez wyjątku dziedziny dzia­
łalności gospodarczej. Mała stąd dla 
nas pociecha, że nie jesteśmy odosob­
nieni w tym pochodzie po pochyłej 
drodze ku katastrofie gospodarczej, 
przeciwnie, fakt powszechności kry­
zysu gospodarczego odbiera nam na­
dzieję rychłego powrotu do równowagi 
i względnie normalnych stosunków.
/ Cały świat w pętach kryzysu

Rok 1930 będzie pamiętny w hlsto- 
rji gospodarczej świata, gdyż tak ,o- 
strego i ogólnego przesilenia dawno 
już nie notowano. Powojenne paroksy- 
zmy kryzysowe były nieraz ostrzejsze, 
jednak trwały krótko i przygotowy­
wały teren dla nowego wzrostu gospo­
darczego. Były to okresy burzliwe, o- 
cżyszczały atmosferę, kryły w sobie 
zarodki odrodzenia; przedewszystkiem 
jednak nie wstrząsały posadami całe­
go systemu gospodarki światowej. Dzi­
siaj sytuacja jest odmiehna. Dzisiaj 
nie to łub owe państwo jest dotknięte 
ciężkim kryzysem, ale dosłownie cała 
kula ziemska z jednym jedynym wy­
jątkiem — Danją, choć i ten kraj wy­
kazuje — lekkie coprawda — pogor­
szenie położenia. Kurczy się wskutek 
tego produkcja, kurczę silniej jeszcze 
obroty handlowe, rośnie jak lawina 
armja bezrobotnych, która przed ro­
kiem wynosiła na całym święcie 5 mi­
ljonów osób, a dziś wynosi około 15 
do 18 miljonów, wreszcie jakimś o- 
błędnym popłochem przeniknięty zo­
stał światowy rynek pieniężny i kapi­
tałowy, który po pamiętnym krachu 
na giełdzie nowojorskiej w jesieni 
1929 r. nie zdołał w ciągu roku upły- 

7 wającego odzyskać równowagi,

Spadek cen
Klasyeznem znamieniem kryzysu 

jest spadek cen. W 1930 r. dokonywał 
się on w przyspieszonem tempie, wy-:

; kazując tendencję powrotu do pozio­
mu przedwojennego, a dla pewnych 
artykułów spadł już poniżej tego pó- 

?, ziomu. I ndeks cen hurtowych zesta- 
^ 'wiony przez znanego ekonomistę Ir- 

vinga Fishęra dla Stanów Zjednoczo­
nych wykazuje od lipca 1929 r. pod 

a koniec 1930 r. spadek z 149 na 131. W 
tym samym, stopniu spadły ceny w 
innych krajach, przyczem najsilniej 
były dotknięte spadkiem ceny surow­
ców i artykułów żywnościowych.

W tych paru uwagach narysowali­
śmy tło międzynarodowe, na którem 
rozgrywało się przesilenie gospodar­
cze naszego kraju. Rozpoczęło się ono 
wcześniej, niż w innych krajach i zo­
stało jeszcze spotęgowane przez świa­
towy zawieruchę.

Struktura gospodarcza Polski
Jeśli przyjrzymy się strukturze go­

spodarczej Polski, znajdziemy w niej 
dostateczne wyjaśnienie ostrości prze­
żywanego u nas kryzysu Polska bo­
wiem jest krajem o przewadze pro­
dukcji rolniczej i surowcowej, a jak 
już wspomnieliśmy, akurat te dwie 
dziedziny najsilniej zostały dotknięte 
spadkiem cen. który w skali świato­
wej wynosił dla artykułów rolniczych 
22 proc., a dla surowców przemysło­
wych około 15 proc. W Polsce spadek 
cen artykułów rolnych przy podsta­
wie 1927 r. = 100 wyraził się od listo­
pada 1929 do listopada 1930 r. w cy­
frach z 84,5 na 60,2 (w październiku 
1930 r. nawet 64 3), czyli o mniejwięcej 
20 punktów. Odpowiada to dokładnie 
analogicznemu zniżkowemu ruchowi 
cen na rynkach światowych z Amery­
kę na czele. Jeśli w dziedzinie surow­
ców zmiany w Polsce są słabiej zaak­
centowane. to przyczyna tego leży w 
daleko posuniętem skartelizowaniu 
znacznej części produkcji surowcowej, 
która nie dopuszczała do obniżenia 
cen (np. węgla i żelaza), odbijając so­
bie na rynku wewnętrznym straty po­
niesione zagranicę.

Zniżka cen oznacza w gospodar­
stwie narodowem skurczenie się do­
chodów. Rolnictwo w pierwszym rzę­
dzie a przemysł surowcowy na dal­
szym planie były głównemi ogniskami 
rozszerzającej się depresji gospodar­
czej w Polsce. Jeśli uwzględńimy brak 
poważniejszych rezerw kapitałowych, 
któremi dysponuję bogate społeczeń­
stwa Ameryki Półn. i Europy zaehod- 
R3> t z-ozumlany. że sytuacja material­
na naszego kraju zbliżyła się wskutek

kryzysu znacznie bardziej do real­
nego zjawiska nędzy niż gdzieindziej 
i że kryzys ten musiał silniej zdezor­
ganizować nasze życie gospodarcze, 
zwłaszcza że nacisk ręki publicznej 
nje zwolnią! u nas Najważniejszy po­
stulat postępu gospodarczego — wzrost 
kapitału jest dzisiaj dalszy od urze­
czywistnienia niż kiedykolwiek.

Po tych uwagach ogólnych przecho­
dzimy do omówienia poszczególnych 
odcinków życia gospodarczego Polski 
w 1930 r.

Rynek pieniężny 1 kredytowy
Położenie na naszym rynku pie­

niężnym było w roku 1930 wybitnie 
niepomyślne. Cechowało go nadal cia­
snota gotówkowa, uwidoczniajęca się 
szczególnie jaskrawo w pierwszym i 
ostatnim kwartale, oraz zła wypłacal­
ność. wyrażajęca się w wysokiej cyfrze 
protestów wekslowych i silnej fali 
bankructw, będących do pewnego 
stopnia także następstwem dużej in­
flacji wekslowej w roku 1929.

Liczba prostestów wekslowych wy­
nosiła w Polsce w dziesięciu miesią­
cach 1930 r. 4 673304 sztuk na sumę 
1441.988000 zł i osiągnie w całym ro­
ku przypuszczalnie ca. 5 i pół miljona 
sztuk wartości około miljarda 350 mi­
ljonów złotych.

W ciągu 10-ciu miesięcy 1930 r. o- 
głoszono w Polsce 684 upadłości, wo­
bec 516 W całym roku 1929, a 288 w r. 
1928. Z cyfry upadłości w roku ubie­
głym przypada na województwa cen­
tra! ne 403. poznańskie i pomorski© — 
132, południowe — 111, śląskie — 36. a 
wschodnie — 2.

Miesiące maj, czerwiec i lipiec były 
okresem dużej nłynności w bankach 
prywatnych. Upłynnienie to. które o- 
siągnęło swój punkt kulminacyjny w 
lipcu. spowodowane było z jednej strony 
wycofywaniem się instytucyj pienięż­
nych z niepewnych interesów i przyj­
mowaniem do dyskonta wyłącznie so­
lidnego i krótkoterminowego materja- 
łu wekslowego, z drugiej zaś strony 
silnym wzrostem lokat, wynikającym 
ze spadku obrotów handlowych. 
Wpływ upłynnienia rynku w naśzem 
życiu .gosppdarczęm nie dał się jed­
nak odczuć; na większą skałę. Kredyt 
bowiem w bankach dostępny byt je­
dynie dla bardzo odpowiedzialnych 
klientów i udzielany tylko na pierw­
szorzędne weksle, wskutek czego po­
siadacze weksli, nieodpowiadaiących 
wymaganym warunkom, znajdowali 
się w coraz gorszęm położeniu.

Portfel wekslowy Banku Polskiego 
spadł z 704 2 milj. zł na 31 grudnia 
1929 r. do 581,4 milj. na ultimo czerw­
ca 1930: od lipca jednak portfel z ma- 
łemi wyjątkami stale wzrasta i osiąga 
najwyższy stan 720,3 milj. zł na 10 
października. Instytucja emisyjna, ma­
jąc dużo wolnych kapitałów i dosta­
teczne pokrycie kruszcowo-walutowe 
obiegu biletów, oraz natychmiast płat­
nych zobowiązań, udzielała kredytów 
bardzo liberalnie.

Bank Polski obniżał swe stawki 
procentowe w ciągu roku trzykrotnie: 
w dniu 31 stycznia stopę dyskontową 
z 8 i pół na 8. a lombardową z 9 i pól 
na 9 proc., 14-go marca stopę dyskon­
tową z 8 na 7 proc., lombardową z 9 
na 8 proc., wreszcie 13 marca z 7 na 6 
i pół proc., względnie z 8 na 7 ł pół 
proc. Obniżka stóp procentowych spo­
wodowana była wzmożoną płynnością 
na rynkach zagranicznych (co uze­
wnętrzniło się w redukcji stawek dys­
kontowych w bankach emisyjnych), 
jakoteż od maja na rynku krajowym.

W drugiej połowie września kurs 
dolara efektywnego zaczął się w szyb- 
kiem tempie podnosić, osiągając w 
pierwszych dniach października przej­
ściowo w notowaniach prywatnych 
kurs 9 zł, a oficjalnych 8,99. Zwyżka 
ta spowodowana była w pierwszym 
rzędzie znacznym popytem i haussę 
na dolary w Berlinie, wobec czego ko- 
nieeznem było podniesienie kursu jego 
u nas, w celu przeciwdziałania wyku­
powi dolarów, znajdujących się w o- 
błegu na rynku polskim przez speku­
lantów niemieckich. Prócz tego ode­
grał tu dużą rolę moment spekulacyj­
ny i psychoza. Rozpoczęło się wycofy­
wanie wkładów zlotowych z banków i 
nabywanie dolarów. Ponieważ równo­
cześnie wzrósł napór na kredyty ze 
względu na ożywienie sezonowe w 
przemyśle — płynność w instytucjach 
pieniężnych znacznie się pogorszyła. Z 
drugiej strony zwiększył się poważnie 
ponvt na waluty i dewizy zagraniczne 
w Banku Polskim, co skłoniło nawet 
Bank 4o zamiany części zapasn złota

w kwocie złotych 141.620.362 na dewi­
zy wysokocenne.

Instytucja emisyjna, chcąc zahamo­
wać dalszy odpływ walut zagranicz­
nych. a z drugiej strony zmniejszyć o- 
bieg biletów bankowych i portfel 
wekslowy (który wzrósł w ciągu wrze­
śnia o 88,3 milj. zl). podniosła z dniem 
3 października stopę dyskontową z 6 i 
pól na 7 i pól proc., a lombardową z 7 
i pół na 8 i pół proc. Nie dało to jed­
nak. jeśli chodzi o portfel, pomyślnych 
wyników, gdyż dyskonto zwiększyło 
się w pierwszej dekadzie października 
znowu o 15,6 milj. z) do 720,3 milj. zl. 
Zmusiło to Bank do zastosowania sil­
niejszych środków, a więc ostrego se­
gregowania weksli, oddawanych do 
dyskonta i redyskonta i zalecenia ban­
kom prywatnym, ażeby doprowadziły 
kredyty do ustalonej dla poszczegól­
nych przedsiębiorstw wysokości, czyli, 
by zniesione zostały tł zw. ..przekro­
czenia kredytów". Następni© Bank 
wprowadzi! znaczne ograniczenia w 
redyskoncie, polegające na tem, że 
przyjmuje jedynie weksle z terminem 
do 75 dni, zamiast jak dotychczas, do 
90 dni. Tak gruntowna „kuracja" od­
niosła wreszcie skutek i odtąd portfel 
wekslowy z małemj wyjątkami stale 
się zmniejszał, tak. że na 20 grudnia 
wynosił on tylko 666114.331 zł.

Równocześnie kurs dolara, w listo­
padzie obniżył się znowu do normal­
nego poziomu, co spowodowało znacz­
ne uspokojenie rynku i zahamowanie 
odpływu wkładów z wielkich banków. 
Dzięki temu duże instytucje upłynniły 
się i nie odczuły zbytnio restrykcyj 
kredytowych Banku Polskiego.

Gorzej przedstawiała się natomiast 
sytuacja w bankach mniejszych, w 
których z jednej strony stan lokat spa­
dał nadal (acz w mniejszym stopniu), 
a z drugiej strony redukcja redyskon­
ta przez bank emisyjny dała się do­
tkliwie we znaki. Ciasnota na rynku 
trwała do końca roku j płynność w 
mniejszych bankach, szczególnie pro­
wincjonalnych, stale się pogarszała, 
tak, że ultimo roku sprawiło im dość

Rolnictwo
Przechodząc do omówienia poszcze­

gólnych działów produkcji, rozpoczyna­
my nasz przegląd od rolnictwa, jako 
dziedziny najważniejszej, bo stanowią­
cej podstawę Żyćią,^ proc, ludności na- 
sżego państwa. Żniwa, tegoroczne wypa­
dły nieriajgOrzej,' jakkoi wiek obtowanm 
tylko wzrósł sprzętu pszępicy, a Ubytek; 
w innych gatunkach zboża. Według o 
statnich obliczeń Gł. Urzędu Statystycz­
nego zebrano w miljonach q.: pszenicy 
— 21,7, żyta — 692, jęczmienia — 14,7, 
owsa — 23,6. W porównaniu ze zbiora­
mi z 1929 r. zebrano pszenicy więcej o 
2i,3 proc., żyta mniej o t,3 proc., jęcz­
mienia mniej o 11,4 proc., owsa mniej o 
20,2 proc. Tak znaczny ubytek jęczmie­
nia a zwłaszcza owsa jest oczywiście 
niepożądany, jednak pomyślny jest fakł 
większego obrodzenia się lepiej plącącej 
pszenicy niż żyta. Rolnictwo nasze po­
winno poważnie zastanowić się nad 
przestawieniem swego planu gospodaro­
wania i pod wpływem kalkulacyj ku­
pieckich dawać pierwszeństwo tym ga­
tunkom zboża, które łatwiej znajdują 
zbyt i lepsze przynoszą ceny. W Niem­
czech n. p. ubytek areału pod uprawę 
żyta ozimego wynosi w r. b. 450 000 ha. 
czyli zgórą 10 proc. Dzisiaj już szablo­
nem daleko się nie zajedzie.

Sprzęt okopowych ucierpiał znacznie 
z powodu deszczów. Ceny ziemniaków 
spadły w silniejszym stopniu niż ceny 
zboża; w niektórych okręgach płacono 
poniżej 4 zł za 100 kg. Zdarzały się wy­
padki, że rolnicy zniechęceni niskim po­
ziomem cen zaniechali wykopu ziem­
niaków. które gniją w ziemi.

Ceny pszenicy obniżyły się w ciągu 
roku z około 40 zl na 28 zl za 100 kg., ży­
ta z 25 na 19 zł. jęczmienia z 28 na 25, 
owsza z 24 na 21 zł.

W grupie produkcji hodowlanej sy­
tuacja w ciągu roku również doznała 
pogorszenia. Zjawisko to jest tem bo­
leśniejsze dila rolnictwa, że pokładało o- 
no specjalne nadzieje ńa tej części swej 
gospodarki. Tymczasem doznały one 
zawodu z różnych przyczyn, przede- 
wszystkiem z powodu zaostrzającej ssę 
konkurencji innych państw oraz polity­
ki celnej i traktatowej Raźnych krajów 
odbiorczych, jak n. p. óstatnio/Ćżecho- 
Słowacji, gdzie po wygaśnięciu'traktatu 
z Węgrami cła podskoczyły w stopniu 
uniemożliwiającym nam praktyczni? 
wywóz do tego krąju, jednego z naszych 
najpoważniejszych klientów, jeśli; cho­
dzi o zbyt bydła i nierogacizny. Spraw­
dzianem powodzenia danego działu pro­
dukcji są ceny uzyskiwane za przedmio 
ty tej produkcji. Porównanie cen z koń­
ca 1828 s. a cansatf u grudzień 1830 ł

dużo trudności. Natomiast wielkie in­
stytucje pieniężne, które w porę zmo­
bilizowały większe pogotowie kasowe, 
przeszły ultimo zupełnie lekko.

Na dzień 31. 10. 1930 r wkłady w 
29 bankach prywatnych należących do 
Związku Banków, wynosiły 981 milj. 
źł wobec 1,018 milj. na 31. 9. 1930 r.» 
a 916 milj. zł na 31. 12. 1929; kredyty 
krótkoterminowe wyrażały się na 31. 
10. 1930 r. kwotą 1.392 milj. zł, na 30. 
9. 1930 r. 1.395 milj.. na 31. 12. 1929 r. 
1.362 milj. zł. Cyfry te uległy jednak 
w listopadzie i grudniu, jak wynika z 
prowizorycznych obliczeń, dość dużej 
zmianie.

W bankach państwowych wkłady i 
lokaty wynosiły na 30 listopada 1930 
r. — 1.391 milj. zl (30. 9. 1930 r. - 1.398 
milj. zł. a 31. 12. 1929 - 1.144 milj. 
zł) kredyty gotówkowe 1.661 milj. — 
1.695 miij. — 1340 milj.. kredyty emi­
syjne 1.035 miij., — 1.019 milj., — 924 
milj. zł.

prowadzi do smutnych wniosków. Na 
początku grudnia 1929 r. płacono w Po­
znaniu za wołu —- 100 kg. żywej wagi — 
148—156 zł, zaś w 1930 r. 136—144 zł. za 
świpie 248—254 zł wzgl 160—166 zł. 
Rozpiętość zwłaszcza co do nierogacizny 

-kolosaLnal.. Niezłe .natomiasłKsztąłtowa- 
ły się. ceny jaj„ a p.oczęści j..masłas Jak­
kolwiek p;rzy odpowiednich zabiegach 
standaryzacyjnych i podniesieniu jako­
ści tych produktów możnaby uzyskać 
znacznie lepsze ceny na rynkach krajo­
wych, a zwłaszcza zagranicznych. Wiele 
gorzej natomiast przedstawia się sytua­
cja w. dziedzinie bekoniarstwa. które 
znalazło rozszerzający się stale rynek 
zbytu w Anglji, o który jednak toczy się 
zacięta walka, z czego korzysta konsu­
ment tamtejszy w postaci zniżki cen.

Górnictwo | hutnictwo
Górnictwo węglowe wyprowadzi i 

1930 r. gorszy bilans produkcji niż za 
1929 r., gdyż nie zdołało utrzymać wy­
dobycia węgla na poziomie zeszłorocz­
nym. Cyfra produkcji za pierwszych 10 
miesięcy 1930 r. wynosi 30,6 milj. tonn 
wobec 38 milj. t. za 10 pierwszych mie­
sięcy 1929 r. Mimo zwiększonej kon­
kurencji na rynkach zagranicznych, 
nasz przemysł węglowy potrafił rozwi­
nąć nadal eksport.

Gorzej znacznie przedstawiała się sy­
tuacja hutnictwa żelaznego, które wsku­
tek złej koniunktury musiało zmniej­
szyć ilość robotników poniżej stanu z
1927 r. Podobnie przedstawia się poło­
żenie przemysłu cynkowgo i naftowego.

Przemyśl
Bardzo wymowne są cyfry i wykresy 

publikowane w wydawnictwach Insty­
tutu Badania Koniunktur Gospodar­
czych i Cen. Ogólny wskaźnik produk­
cji spadł z 124,9 w grudniu 1929 r. na 
105,9 w listopadzie 1930 r., a w grudn;u 
nastąpiła dalsza redukcja wytwarzania. 
Depresja obejmuje wszystkie niemal 
dziedziny produkcji, a szczególnie zaak­
centowana jest w przemyśle włókienni­
czym i gałęziach produkcji związanych 
z ruchem budowlanym.

Nie będziemy na tem miejscu anali­
zować szczegółowo różnych gałęzi wy­
twórczości przemysłowej. Można tylko 
ogólnie powiedzieć, że żadna z nich me 
została oszczędzona przez kryzys, który 
w takim przemyśle włókienniczym n. p. 
przybrał rozmiary katastrofalne. Szcze­
gólnie pod koniec roku wzrosło silnie 
bezrobocie. Które wynosiło w grudniu
1928 r. — 126 tys„ w grudniu 1929 r. — 
185 tys„ a na początku grudnia 1930 r. 
— okoio 220 iys. Cyfry tóa oświetlają
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kalendarz zeszytowy na rok 1931.
wymownie pogorszenie się sytuacji na­
szego przemysłu.

Handel
Jeżeli już dla roku 1929 oblicza się 

zmniejszenie się obrotów w handlu o 
mniejwięcej 30 proc., to w 1930 r. nastą­
piło da sze jeszcze skurczenie. Szcze­
gólnie klientela wiejska ze zrozumia­
łych powodow ograniczyła zakupy. Ku- 
piectwo znajduje się niemal na progu 
rumy, gdyż nacisk śruby podatkowej 
nie złagodniał w, stopniu odpowiadają­
cym zmniejszeniu się obrotów, a poważ­
niejszych rezerw na przetrzymanie kry- 
zysu kupiectwo nie posiada.

W dziedzinie handlu zagranicznego 
można zanotować pomyślny fakt zakty­
wizowania bilansu. Ani jeden miesiąc 
1930 r. ¡nie przyniósł nam deficytu, a sal­
do dodatnie za 11 miesięcy wynosi 163 
milj. zL Wprawdzie w związku z de­
presją ¡nastąpiło skurczenie się ogólnych 
obrotów, niemniej jednak należy się cie­
szyć, że ze strony handlu zagranicznego 
nie grożą żadne komplikacje naszemu 
rynkowi walutowemu.

W dziedzinie ¡naszej polityki handlo­
wej mamy do zanotowania ważny fakt 
zawarcia w marcu 1930 r. traktatu han­
dlowego z Niemcami, którego ratyfika­
cja zwłaszcza w Rzeszy jest jednak pod 
znakiem zapytania. Również i w Pol­
sce traktat ten nie wywołał zachwytu, a 
wobec dokonanych w Niemczech pod­
wyżek celnych na artykuły rolnicze, któ­
re mogłyby stanowić główny nasz przed­
miot eksportu, traktat w obecnej formie 
nie nadaje się do przyjęcia.

Wygaśnięciu traktatu węgiersko-cze- 
skosłowackiemu rząd ¡nasz przyglądał 
się obojętnie, mimo, iż fakt ten naraża

Vintila Bratianu
W osobie zmarłego Vintili Bratianu 

Rumunja straciła jednego z ostatnich 
mohikanów starego „liberalizmu“. Z 
nazwiskiem rodziny Bratianu ściśle 
zespolona jest historja królestwa ru­
muńskiego w ciągu ostatnich 50 lat. 
Potomek bojarskiego rodu Bratianu 
powitał księcia Karola Hohenzollerna, 
gdy ten w roku 18Tl powołany został 
na tron wyzwolonego królestwa. Przez 
długi szereg łat był bojar Bratianu 
(ojciec zmarłego obecnie Vintili) naj­
bliższym doradcą, serdecznym przyja­
cielem i nieodłącznym współpracow­
nikiem króla Karola I. Stworzył on 
partję liberalną („liberalną“ raczej 
nominalnie, gdyż z prawdziwym libe­
ralizmem ani pod względem progra­
mu, ani praktyki politycznej stron­
nictwo to nie ma nic wspólnego), dzię­
ki której niemal bezustannie sprawo­
wał urząd prezesa rady ministrów.

Po jego śmierci odziedziczył po 
nim zarówno prezesurę w rządzie, w 
partji, jak również i względy króla — 
niemniej wybitny mąż stanu: starszy 
syn jego Jonel Bratianu. Rozumiejąc 
doskonale, że w państwie wspólcze- 
snem niedość jest opierać się na boja­
rach i bogatych właścicielach ziem­
skich, Jonel Bratianu umiał pozyskać 
dla stronnictwa liberalnego przedsta­
wicieli powstającego dopiero przemy­
słu i handlu. Po śmierci króla Karola 
został on — z tradycji rodowej — naj­
bliższym doradcą i powiernikiem kró­
la Ferdynanda. Związawszy los kraju 
z państwami sprzymierzonemi, umiał 
Bratianu, mimo niepowodzeń militar­
nych, wykorzystać wszelkie możliwo­
ści, aby wokół Mołdawji i Wałachji 
stworzyć po wojnie światowej „Ro­
mania-Mare“ — Wielką. Rumunję. 
Zmarł on wkrótce Po śmierci króla 
Ferdynanda. .

Młodszy brat Jonela Vintila Bratia-

Włoska fioła wojenna
Rzym, 31. 12. (PAT). 7. okazji 

spławu krążownika „Gorycia“ mini­
ster marynarki Sirianni oświadczył, 
że w ciągu roku Włochy wyproduko­
wały w stoczniach, pracujących dla 
marynarki wojnnej, trzy krążowniki, 
pojemności po 10.000 tonn, 4-po;emno 
ści po 5.000 tonn i dużą ilość łodzi 
podwodnych i konfrtorpedowców o 
pojemności ogólnej 60.000 tonn.

Zamach na pociąg
Szanghaj, 31. 12. (PAT). W po­

łudniowo-zachodniej Ma.ndżurji ban­
dyci dokonali zamachu aa pociąg, wy-

nasz eksport bydła i nierogacizny do 
Czechosłowacji na pokaźne straty.

Wnioski 1 perspektywy
Pobieżny przegląd różnych dziedzin 

gospodarstwa narodowego, który przed­
stawiliśmy powyżej, nasuwa smętne 
wnioski. Czy Polska przetrzyma tak o- 
stry kryzys? Czy stosuje się u nas od­
powiednie środki zaradcze, które prze­
bieg przesilenia mogą złagodzić? — 
Wszakżeż państwo przychodzi zwłasz­
cza rolnictwu z pomocą w postaci kre­
dytów pod zastaw zboża i t. dt oraz pre- 
mij wywozowych. Pomoc ta jednak 
jest ¡niedostateczna, a obawiać się nale­
ży, że wobec zmniejszających się usta­
wicznie dochodów skarbowych, będzie 
musiała być jeszcze ograniczona, jeśli 
nie zupełnie wstrzymana.

Znacznie wydatniejszą pomocą po­
średnią dla życia gospodarczego byłoby 
silne ograniczenie ciężarów publicz­
nych, na co jednak rząd nie chce, czy 
jak twierdzi min. Matuszewski, nie mo­
że się zdecydować. A jednak rozwój wy­
padków zmusi rząd do przeprowadze­
nia znacznych oszczędności, gdyż n. p. 
za listopad wpływy skarbowe wynosiły 
o przeszło 20 mil jonów zł mniej niż pre­
liminowano. Próbuje się łatać dziury 
budżetowe pożyczkami zagranicznemi; 
jest to niebezpieczna droga, przed którą 
należy stanowczo ostrzegać rząd.

Perspektywy na rok 1931 są ponure, 
bo znikąd nie przebłyskują oznaki po­
prawy. Trzeba zaciskać pasa i przetrzy­
mać ten najgroźniejszy bodaj okres na­
szego życia gospodarczego, w jakim 
znajdujemy się obecnie i którego końca 
nie widać jeszcze.

nu piastował kilkakrotnie teki mini- 
sterjalne w gabinecie brata. Również 
z tradycji rodowej został on przywód­
cą liberałów i prem jerem Rumunji po 
śmierci Jonela Bratianu. Nie posiada­
jąc jednak wybitnych zdolności poli­
tycznych ojca i brata, wprowadził dość 
krótkowzroczny kurs, polegający na 
kontynuowaniu polityki lat poprzed­
nich. W nowych warunkach rozwoju 
kraju nie mógł jednak utrzymać się 
na dłuższy czas kierunek uprzywile­
jowania wielkiej własności. „Urabia­
nie“ wyborców zapomocą specjalnej 
„mechaniki wyborczej“ nie nadługo 
mogło wystarczyć, nieprzejednane zaś 
stanowisko, zajęte przez ród Bratianu 
względem następcy tronu (obeengo 
króla) Karola, w niemałym stopniu 
zdepopularyzowało liberałów. Toteż 
za prezesury Vintili Bratianu stron­
nictwo liberalne poniosło największą 
klęskę: zwycięstwo wyborcze „zarani- 
stów“ (partji narodowo-chłopskiej) pod 
wodzą dr. Maniu odsunęło Vintilę Bra­
tianu od władzy. Opozycji jego w sto­
sunku do osoby ks. Karola nie złamał 
nawet powrót wydalonego z Rumunji 
księcia i obwołanie go królem. Vin- 
tila BraUanu był kilkakrotnie wzywa­
ny do pałacu królewskiego, lecz upor­
czywie nie uznawał praw Karola II do 
tronu. Prawdopodobnie wydarzenia 
ostatnich 2 lat poważnie wpłynęły na 
stan zdrowia b. premjera i przyspie­
szyły jego zgon.

Wraz z „ostatnim mohikaninem“ 
starego liberalizmu kończy się hego- 
monja rodziny Bratianu. Syn bowiem 
Jonela Bratianu, który pogodził się z 
intronizacją króla Karola II, nie może 
już liczyć na poparcie liberałów, przy­
wódcą - zaś stronnictwa został bardziej 
oportunistyczny b. minister spraw za­
granicznych Duca. L. H.

wołując wykolejenie, skutkiem które­
go 80 osób zostało zabitych, zaś 40 od­
niosło rany. Wielu podróżnych spali­
ło się żywcem w zamkniętych wago­
nach. Bandyci zrabowali pociąg i u- 
prowadzili ze sobą około 20 osób w ce­
lu otrzymania, okupu.

Starcia zbrojne między Sowietami 
a powstańcami kaukaskimi

Wiedeń, 31. 12. (PAT) Dzienniki 
tutejsze donoszą z Tyflisu, iż wskutek 
zerwania rokowań między Sowietami 
i powstańcami kaukaskimi, rozpoczę­
ły się starcia zbrojne. Władze sowiec­
kie rozstrzelały szereg wybitnych 
działaczy kaukaskich.

Pożar w warszawskie] fabryce obuwia
Warszawa, 31. 12. (PAT). Wczo­

raj popołudniu na terenie fabryki me­
chanicznego obuwia „Cetania“ przy 
ul. Leszno nr. 74 powstał groźny po­
żar. Straty są poważne, na razie nie 
ustalone. Istnieje podejrzenie podpa­
lenia. Z powodu zatargu z robotnika­
mi, fabryka, zatrudniająca 90 robotni­
ków, od ubiegłej soboty jest nieczyn­
na.

Korfanty o proteście
uczonych polskich

Wojciech Korfanty pisał w świą­
tecznym numerze „Polonii“ m. i. co na­
stępuje:

„W tej ciemnej nocy zabłysła gwia­
zda na polskiem niebie, a Betleem poł- 
skiem stal się Kraków. W prastarym 
Krakowie profesorowie Akademji Ja­
giellońskiej, elita umysłowa Polski, 
wychowawcy narodu pierwsi podnieśli 
glos protestu, potępili i napiętnowali 
niebywałe w dziejach Polski barba­
rzyństwa. Rodzi się dobra wola, która 
żąda uzgodnienia naszego życia pań­
stwowego i publicznego z wolą Tego, 
któremu — Chwała na wysokościach. 
To nam mą dać upragniony pokój w 
Polsce, pokój ludzi dobrej woli!

Głos profesorów krakowskich otwo­
rzył usta ludziom, poruszył ich sumie­
nia natchnął ich serca odwagą cywil­
ną. Za głosem profesorów krakow­
skich idą inni, fala oburzenia i od­
czuwania hańby brzeskiej ogarnia co­
raz szersze koła. Ci, którzy stanowią 
elitę narodu w wszelkich dziedzinach 
jego życia zbiorowego, mają obowiązek 
stania w pierwszych szeregach tych, 
którzy pragną wielkiej prawdziwie mo­
carstwowej Polski, opierającej się na 
zasadach moralności chrześcijańskiej i 
wytworzyć muszą wielki ruch moral- 
no-polityczny, który usunie znowu w 
cień i zepchnie na dno wszystkie te ży­
wioły, jakie wskutek niedbalstwa, obo­
jętności, sobkostwa i tchórzostwa na­
szego wypłynęły na powierzchnię na­
szego życia i jasną postać Polski chrze­
ścijańskiej w oczach swoich i obcych 
opluwają,, który rozwieje gęste mgły 
kłamstwa i fałszów historycznych i u- 
sunie z widowni naszego życia ludzi 
przewrotnych, ludzi złej woli“.

(k) Nowa organizacja browarnictwa.
Grupa browarów, reprezentujących 61 proc, 
ogólnej produkcji krajowej, opracowała 
projekt organizacji „Biura kontroli pro­
dukcji i handlu piwem“ Celem biura bę­
dzie przystosowanie wysokości produkcji 
do spożycia, jak również znormalizowanie 
naszych stosunków handlowych na rynku 
piwnym. W najbliższym czasie związki 
browarnicze będą zwoływać lokalne zebra­
nia w celu rozpatrzenia powyższego pro­
jektu przez browary, stojące poza wyżej 
wspomnianą grupą.

„Dział Gospodarczy“ z powodu nad­
miaru materjału zamieścimy w ju- 
trzejszem wydaniu porannem.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.8925 źł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.918 zł.

Kurs marki niem. I guld, gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.00 
do 212.30 zł, gotówką 211.60 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.88 zł do 
173.11 zł, gotówką 172.54 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 31. 12. 1930 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego jako ostatniego w roku bieżącym 
była utrzymaną. Jak lata poprzednie, tak 
i w tym roku notowano kursy ultimo we 
przy większości papierach. Kursy ozna­
czone gwiazdką pozostały bez tranzakcji 
Materjału było poddostatkiem z małemi 
wyjątkami.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 47% P.
7% oblig. mieszkań, m. Poznania 88% P 
8% obligacje m. Poznania z 1926 r. 92% P. 
8% obligacje m. Poznania z 1927 r 92% P. 
8% oblig. m. Poznania z 1929 r. 92% P. 
8% listy zast Zach. Polsk T wa Kredyt

Miejsk. w Poznaniu 91 %% P.
8% obligacje Komunalnego Banku Kredyt

81M* Ł

8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt 
90*4% P.

8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 
88% P

4% listy zast konw. Pozn. Ziem. Kredyt
39% O.

(Kurs w złotych).
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 16,50 P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I—II em. zt
50.— O.

Bank Zw. Spółek Zarobk. I em. zł. 72,50 P. 
Pozn. Bank Ziemian I em. zł. 60.— P. • 
Bank M. Stadthagen Bydgoszcz I em. zt

70.— P. *
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję). 
Browar Krotoszyński I em. zł. 24.— O. a
Browary Grodziskie' I em. zł. 65.— P. 
Brzeski-Auto I—II em. zł. 120.— O. 
Cegielski H. I em. zł. 43.— O.
Centrala Rolników I—III em. zł. 92.50 P. 
Cukrownią Zduny I em. zł. 35.— P. 
Goplana F-II em. zł. 10.— P.
Gródek Elektrownia I em. zł. 4.— O. *
C Hartwig I em. zł. 22.— O. 
Lubań-Wronki I—IV em. 50.— P.
Młyn Ziemiański I em. zł. 85.— P. 
Piechcin Fabr. Wapna, i Cementu I em.

60.— P. *
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 31. 12. 1930 r.

Warunki: Handel burtowy, parytet Ps* 
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.;
Standardy: a) żyta 694,5 gr. (119,2 

f w h.l. b) pszenicy 744 gr (126.4 f w h.); 
c> jęczmienia przemiałowego 667 gr <113,1 
f. w. h.); d) owsa 568.5 gr <78,1 Ł w. h.).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

18,00— 18,50 

22,60— 24,00 

20,00— 21,50 

25,00- 27,00 

19,75— 21,00

90,75

Żyto............................. .... *
Usposobienie słabe.

Pszenica ..,»«•
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . . .
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień browarowy , , .
Usposobienie spokojne. 

Owies.................................
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia wł work 65%
Usposobienie spokojne. 

Mąka pszenns 65% wł work. 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie.....................
Otręby pszenne................. k
Otręby pszenne (grube) , *
Rzepak ..................... , ,
Groch Victoria ...»>>
Słoma prasowaną
Siano luźne..................... ....
Siano pras nadnoteckie . .

42,75- 45,75

11.50- 12,50
12.50- 13,50
14.50- 15.60 
41,00— 43,00 
28,00— 33,00
2,50— 3,90 
7,00— 7,40 
7,80— 8,40

Ogólne usposobienie spokojne.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 ka
Berlin, 31.

Pszenica ma.eh 75—76 kg. 
Tendencja mocniejsza.

Pszenica jara 76 kg. fr. wag.
Berlin......................... ....
Tendencja mocniejsza.

Żyto marcu 70—71 kg. . , 
Tendencja stała

Żyto 68 kg. fr. wag. Berlin . 
Tendencja stała.

Jęczmień march, brow, od st.
załadowania.....................
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy .........................
Tendencja spokojna

Gwies march od st. załad. 
tendencja słabsza.

Mąka pszenna.....................
Tendencja stała.

Mąka żytnia przemiał do 60% 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna - . » , » 
Tendencja stała.

Ospa żytnia 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria
Groch jadalny ...»»► 
Groch pastewny . > , , . 
Peluszka .
Bób polny
Wyka
Makuch rzepakowy . > , , 
Ma uch lniany 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrói Soya
Płatki ziemniacz. nom. par.

Śląsk. ...............................
Ogólna tendencja bardzo

12. 1930 r. 
■Z49.0U—251.C0

0,00—271,00 

166 OC—158.00

0,00-161,00

200,00—218,00

188,00—194ń0 

140.00—146.00

28.75—36,75 

23 60—26.75 

09.75- 10,00

8.75- 9.50

24.00—31,00 
23,00—25.00 
19,00—21,00 
20.00—21,00 
U .00—18,03 
18.00—21/» 
9.20— 9,70 

15.20—15,50 
5.50- 5.90 

12.80—13.10

0.00-12,60
spokojna.

Notowania .łoteno w Berlinie
z dnia 31. 12. 1930 r.

Wypłaty na Warszawę , . 46.925 —47 195 
Noty wielkie 46,70 —47,10

A
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Mamy zaszczyt zawiadomić, iż z dniem 1 stycz­
nia 1931 roku biuro nasze pod firmą:

Spółka z ogr. odp. Oddział w Poznania 
Adres telegr.: Elektron-Poznań, Konto czekowe PKO. Warszawa nr. 1148 
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przyui.Moteikinr.5.Tg!ef.7078
Prosimy Szan. Klientelę o zanotowanie naszego nowego 
adresu i polecamy się nadal Jej łaskawym’względom.
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Akcja nieposłuszeństwa cywilnego 
w Indjacb trwa

L o n d y n, 31.12. (PAT). Tygodnio­
wy raport rządu indyjskiego o sytuacji 
wykazuje w wielu prowincjach usiło­
wania w kierunku wzmocnienia róż­
nych przejawów akcji nieposłuszeń­
stwa cywilnego. W okolicach Bengalu 
t Kalkuty zaznacza się dość silne 
wzmożenie tej aktywności. Wysiłki są 
przeważnie skierowane ku zorganizo­
waniu dalszej akcji biernego oporu 
przez odmawianie płacenia podatków 
1 czynszów przy jednoczesnem wyko­
rzystaniu ogólnej depresji rolniczej. W

Ożywiony sezon w Zakopanem
Se-Zakopane. 31. 12. (Teł. wł.) 

zon zimowy w Zakopanem rozpoczął 
się nadzwyczaj wielkim zjazdem gości 
w okrasie Świąt Bożego Narodzenia. 
Śnieg, który spadł obficie w dniu 29 
grudnia umożliwia już w zupełności 
dalsze wycieczki górskie. Konkurs 
skoków, który nie mógł się odbyć z 
powodu zbyt małej warstwy śniegu, 
odbędzie się w dniu Nowego Roku.

Na stad jonie zimowym odbywają 
się już stałe imprezy rozrywkowe dla 
gości i funkcjonuje stajnia, w której 
można wypożyczać za minimalną o- 
płatą konie dla skjóringu i skiskjórin- 
gu. Korzysta z tego .bardzo wielu ama­

Z życia narodowego Czechów
1Spis ludności w głównych zarysach 

przeprowadzono już na całej prze­
strzeni Czechosłowacji. Z wyników, 
które są dotąd znane, wychodzi na 
jaw fakt, że w licznych powiatach o 
ludności narodowo-mieszanej żywioł 
czeski i słowacki podnosi się stosun­
kowo więcej od niemieckiego, lub wę­
gierskiego. Dotyczy to szczególnie 
okolic granicznych na linjach: czesko- 
bawarskiej, czesko-saskiej i czesko- 
pruskiej. Wszędzie tam element cze­
ski zwycięsko wypiera Niemców, z wy­
jątkiem okolic Karlsbadu, Marienba- 
du i Francensbadu. Z uwag dzienni­
karskich wynika, iż właśnie na te 
okolice kąpielowe zwrócone ma być w 
przyszłości zainteresowanie zarówno 
władz miejscowych, jak i ogólnej po­
lityki krajowej.

Równocześnie poświęca się ostatnio 
sporo uwagi projektowanej już od 
dłuższego czasu rozbudowie turystycz­
nych urządzeń, schronisk i chat w 
okolicach górskich, głównie w górach 
Olbrzymich, na Szumawie, w górach 
Kruszcowych, Tatrach i Beskidach. 
Wszędzie tam turystyka czechosłowac­
ka rozwija się z każdym rokiem coraz 
pomyślniej, natrafia jednak na niedo­
stateczne urządzenia hotelowe. Rząd 
praski, uznając konieczność dalszych 
inwestycyj na tem polu, wyznaczył 
ostatnio kwotę 10 milj. koron na uzu­
pełnienie sieci turystycznych schro­
nisk w przytoczonych wyżej pasmach 
górskich.

Z najnowszej statystyki czechosło­
wackiej dowiadujemy się, że w poło­
wie 1930 roku naliczono w całej repu­
blice 029.100 sokołów. W porównaniu 
z rokiem ubiegłym wzrost wynosi 
6.542 osób.

związku z tem zaszło kilka wypadków 
dokonania aktów teroru. W niektó­
rych prowincjach rozpowszechniane są 
rozmyślnie fałszywe pogłoski w celu 
zwiększenia podniecenia i zachęcania 
do niepłacenia podatków. W niektó­
rych wypadkach ludność gwałtownie 
opierała się akcji policji. W dniach o- 
statnich generalny, gubernator wydał 
dwa dekrety: jeden o kontroli prasy i 
drugi o środkach, zapobiegających pod­
burzaniu do niepłacenia podatków.

torów narciarstwa i konnej jazdy. 
Również czynną jest stale ślizgawka, 
która ściąga prawdziwe tłumy zwolen­
ników. Stadjon mniejszy został roz­
szerzony dla pomieszczenia boiska 
hockeyowego, wybudowano nowe try­
buny i szereg urządzeń pomocniczych.

Na wszystkich okolicznych wzgó­
rzach Zakopanego widzi się istne tłu­
my narciarzy i saneczkarzy, przyczem 
na tzw. „Lipkach“ prym wiodą dzieci, 
których bawi się tam nieprzejrzana 
masa. Ponadto kursują stale autobu­
sy do Morskiego Oka i Kościelisk, 
przyczem ruch w obu kierunkach jest 
bardzo ożywiony. A. K.

Również w życiu przemysłowo-tech- 
nicznem daje się zauważyć ogólny roz­
wój, który ze szczególną siłą występu­
je naprzyklad w dziedzinie motoro­
wych środków komunikacyjnych. W 
1922 roku posiadała ich republika 
9.929, w październiku 1926 roku pod­
niosła się ich liczba już do 39.543, w 
lutym 1928 roku figurowała cyfra 
59.409, w marcu 1929 roku naliczono 
78.099 i w maju 1930 roku stwierdzono 
w całym kraju 100.474 samochodów i 
motocyklów. Z tego na Czechy przy­
pada 67.208, na Morawy i Śląsk 23.37/, 
na Słowację 9.0/1 i Ruś Karpacką 758.

W Pradze ukonstytuował się nowy 
związek bankierów republiki czecho­
słowackiej, którego zadaniem ma być 
głównie przeprowadzanie systema­
tycznej kontroli obcych kapitałów, 
przedostających się do Czechosło­
wacji.

Naczelny dyrektor największego 
banku w Czechosłowacji (Bank Prze 
mysłowy) dr. Preiss, jeden z najwybit­
niejszych ekonomistów czeskich, zna­
ny jest też jako gorący bibljofil. Do­
piero teraz dowiaduje się jednak pu­
bliczność, że bibljoteka jego, licząca 
obecnie 34.000 tomów w oprawie, jest 
poza bibljoteką prezydenta T. G. Masa- 
ryka największym prywatnym zbio­
rem książek w republice. V. Dr.

Międzynarodówka
bezbożników

W związku z szerzącemi się pogło­
skami o przeniesieniu jakoby centrali 
międzynarodówki bezbożników do Ber­
lina, dr. Otto Haecker podaje w „Vos- 
sische Zeitung“ niektóre ciekawe 
MfiMghłf o organizacji tąj

3-ej międzynarodówki. Zgodnie z jego 
informacjami, po ostatnim kongresie 
wolnomyślicieli proletariackich, jaki 
się odbył w listopadzie rb. w Deczynie 
w Czechach, nastąpił w organizacji pe­
wien rozłam, w rezultacie którego kie­
rownictwo mocniejszym odłamem 
przeszło w ręce komunistów. Ci ostat­
ni postanowili przedewszystkiem prze­
kształcić poszczególne związki wolno­
myślicieli w Niemczech na bojowe or­
ganizacje komunistyczne, a jako głó­
wne zadanie postawili sobie doprowa­
dzenie do samorzutnych akcyj maso­
wych na tle kulturalno-politycznem w 
ścisłym związku z walką polityczną i 
ekonomiczną. Wzorem tego, jak akcja 
taka ma wyglądać, jest demonstracja 
w Neukólln wiosną rb., kiedy około 
150 bezrobotnych z transparentami zja­
wiło się przed miejscowym sądem ze 
zbiorową deklaracją wystąpienia z 
Kościoła.

Najbliższem dążeniem komunistów 
jest osiągnąć do kwietnia przyszłego 
roku conajmniej 100.000 wystąpień z 
Kościoła w Niemczech. Specjalnie i 
mocno ma być w tym celu rozwinięta ! 
propaganda wśród kobiet, młodzieży i ! 
dzieci przy pomocy specjalnej literału- I 
ry, odczytów, zebrań dyskusyjnych i 
przedstawień filmowych. Cała komu­
nistyczna działalność wydawnicza w 
Niemczech ma być wyłącznie w tę 
stronę skierowana a akcja wolnomy- ! 
ślicielska w szkołach najbardziej roz- ’ 
szerzana, zwłaszcza przez posyłanie do 
szkół religijnych dzieci wybitniejszych 
i bardziej zaufanych bezbożników W 
ten sposób z jednej strony przez dzieci 
z drugiej przez rady rodzicielskie uzy­
ska się większy wpływ na młodzież.

„Z tego rodzaju propagandą — koń­
czy „Vossische Zeitung“ — nie można 
walczyć, negując ją tylko, lecz trzeba 
dać siłę i rozmach własnej kontrpro- ; 
pagandzie“. (KAP)

ZAŻYWAJ

fiemo/i

dla Twego zdrowia
BIOMALZ jest to 
najlepszy środek 

odżywczy 
i wzmacniający 

dla dzieci 
i dorosłych 

We wszystkich aptekach 

i drogeriach

50-lecie pracy misyjnej w Górnem 
Kongo.

Beaudoin ville (Kongo bel­
gijskie) 30. 12. (KAP). W miejscowym 
kościele odbyła się wzruszająca uro­
czystość wyświęcenia na kapłanów 
dwu miejscowych murzynów. Cere- 
monja ta była tembardziej uroczystą, 
że zbiegła się z pięćdziesięcioleciem roz­
poczęcia pracy misyjnej w Górnem | 
Kongó. Wyświęcenia wobec liczhych ’ 
tłumów miejscowej ludności i władz 
cywilnych i wojskowych dokonał Wi- 
karjusz Apostolski na Kongo, Msgr. 
Dellepiane. W czasie uroczystości oj­
ciec jednego ze świeżo wyświęconych 
kapłanów odwrócił «4 aa katolicy«».

Ciężkie zarzuty
„Gazeta Warszawska“ donosi, że 

Syndykat Dziennikarzy w Krakowie 
na swem walnem zgromadzeniu oba­
lił prezesa, dr. Ant. Beauprćgo, naczel­
nego redaktora „Czasu“, organu „sa­
nacyjnych“ konserwatystów, stawiając 
jego gospodarce cały szereg zarzutów. 
Dla zbadania przyczyn oporu w wyda­
niu rachunków i kwitów skarbnika p. 
Massary, również członka redakcji 
„Czasu“, wybrano osobną komisję. 
Przeciw posłowi B. B., redaktorowi 
Pcchmarskiemu, wytoczono zarzut, iż 
stypendjum na wyjazd zagranicę wziął 
ale zagranicą nie był. Prezesem nowe­
go zarządu został redaktor „Świato­
wida“ p. Flach.

Wygaśnięcie
prowizorjum drzewnego
W okresie wojny celnej polsko-nie­

mieckiej zawarł rząd polski z Rzeszą 
niemiecką prowizoryczną umowg 
drzewną w dniu 30 listopada 1927, o- 
bowiązującą na przeciąg jednego ro­
ku. Umowę tę odnawiano dwukrot­
nie.

Układ drzewny polsko-niemiecki 
miął charakter t zw. umowy kompen­
sacyjnej: Zawieszał on niemiecki za­
kaz przywozu drzewa tartego z Polski 
dla kontyngentu rocznego w wysoko­
ści 1.250.000 m. sześć., od których 
pobierano cło w wysokości 1 mar­
ki od 100 kg. Cła tego nie wol­
no było podnosić w czasie trwania 
umowy. Strona polska rekompenso­
wała się zniżonem cłem wywozowem 
dla surowca tartacznego, eksportowa­
nego do Niemiec. Ponadto rząd pol­
ski udzielił stronie niemieckiej kon­
tyngentu na przywóz pewnych towa­
rów przemysłowych.

Prowizorjum polsko-niemieckie wy­
gasa ostatecznie 31 grudnia 1930. Mi­
mo propozycyj rządu polskiego o prze­
dłużenie układu drzewnego, co uczy­
niono już w wrześniu b. r., rząd nie­
miecki nie zgodził się na przedłużenia 
układu. Ponieważ również umowa 
handlowa polsko-niemiecka z 17 mar­
ca br. reguluje sprawy obrotu drzew­
nego pomiędzy obu krajami, wobec te­
go nawet w razie wejścia w życie 
wspomnianego traktatu, drzewo znaj­
dzie się poza sferą obrotów handlo­
wych polsko-niemieckich.

Z sali sądowej
Na wokandzie sądu powiatowego 

w, Poznaniu znalazło się dzisiaj szereg 
spraw prasowych. M in. odpow adał 
za kilka artykułów politycznych re­
daktor odpowiedzialny „Posener Ta­
geblatt“ Aleksander Jursch. Przed o- 
twarciem przewodu sądowego obroń­
ca p. adw. Grzegorzewski postawił sze­
reg wniosków, wobec czego rozprawa 
się nie odbyła a wszystkie sprawy od­
roczono. (tr.)

EPIDEMJA GRYPY objęła całą Polskę. 
Fatalne obecnie pogody są jej potężnvtn 
sprzymierzeńcem Grypa grozi dziś każ­
demu Środkiem wypróbowanym zapo­
biegającym wszelkim infekcjom w ustach 
i krtani, gdzie się lokują zarazki gryty. 
anginy dyfterji szkarlatyny odry iest 
Paramłnt Erbe. Zażywai wszędzie gdzie 
zachodzić może obawa zakażenia ’abieiki 
Paramint. które według dzisieiszegr «ta­
nu wiedzy najlepiej chronią przed zaka­
żeniem Nie zwlekaj przeto ani dnia K ip 
natychmiast w najbliższej aptece lub Jro- 
gerji tabletki Paramint Erbe.

Pw 7 490 50,19
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Kobiety wielkopolskie w sprawie Brześcia
Otrzymujemy następujące oświad­

czenie:
Niżej podpisane organizacje kobie­

ce. powołane do tego, by stać na »tra­
ty wartości moralnej swego narodu, a 
wstrząśnięte do głębi trag zmem po­
nurej sprawy więźniów brzeskich, łą- 

. czą się z żądaniami grup sejmowych, 
oraz przedstawicielami naszej kultu­
ry. profesorów uniwersytetów pol­
skich. domagającymi się bezwzg ędne- 
go wyświetlenia sprawy, oraz surowe­
go ukarania winnych.

Niesłychana krzywda wyrządzona 
bezbronnym więźniom, przez brutal­
ne poniżanie ich godności ludzkiej, 
woła o zadosyćuczynienie głosem 
wielkim, którego zagłuszyć nie wolno 
Niemniej ciężkie zurzuty, godzące w 
przedstawicieli sfer wo skowych, któ­
rym powierzono więźn ów w Brześciu, 
muszą być jak najspieszniej rozpa­
trzone.

Kobiety chcą widzieć w wo sku pol- 
skiem, . uosobienie cnót rycersk.ch, 
chcą widzieć obrońców ojczyzny, o- 
krytych chwałą, otoczonych czcią i 
miłością narodu. Wojsko, to nasi oj­
cowie, mężowie, synowie i bracia. Ich 
honor jest naszym honorem. Nie mo­

Kryzys inteligencji polskiej 
na tle sprawy Brześcia

Pani Zofja z Grabskich Kiedronio- 
wa ogłasza w „ABC" uwagi o kryzysie 
inteligencji polskiej na tle sprawy 
brzeskiej, W artykule tym czytamy 
m. i.:

„Stwierdził to nie kto inny, tylko 
poseł z B. B., p. Cat-Mackiew.cz (wi­
leńskie „Słowo" nr. 282), że dnie b ze- 
skie stały się kryzysem dla L.telige.icji 
polskiej. Rozumie go zaś p. Mackie­
wicz w tym duchu, że jakoby „załama­
ła się w inteligencji polsk.ej wiara w 
liberalizm i humanitaryzm". Glosy, 
które przy wyborach padły na jedyn­
kę, są rzekomo dowodem, iż inteagen­
cja w Polsce niepodległej nie sympa­
tyzuje z systemem, wprowadzonym do 
żandarmerji rosyjskiej przez Zubato- 
wa, a polegającym na szacunku i 
grzeczności dla więźniów poliycznych, 
a nawet „rycerskości1. Dala zaś ona 
swoje placet dla „Brześcia“ i systemu 
Kostki - Biernackiego.

„Siedziałam we wczesnej mojej 
młodości w czterech więz.ei.iach ro­
syjskich: w dziesiątym pawilonie, na 
Pawiaku, Złotej i w Petersburgu na 
Szpalernoj. Znałam też w.elu mdói, 
którzf byli więzieni. I przyznaję, opie­
rając się na własnych i cudzych p.zs- 
życiach, że świadectwo, które żandar­
merji rosyjskiej wydal p. Mackiewicz, 
jest naogól zgodne z prawdą.

„Mniejsza już o to, że pod względem 
materjalnym działo się nieź.e więź­
niom politycznym naówczas. Co do 
mnie miałam we wszystkich 4-ch wię­
zieniach własną pościel, książk , różne 
potrzebne drobiazgi, otrzymywałam 
przesyłki od rodziny, kupować mogłam 
żywność za pieniądze złożone w kan­
celarii więziennej, pozwolono mi też 
wkrótce na korespondencję z rodziną 
i „widzenia". Ale najważniejszem by­
ło właśnie to grzeczne pełne szacunku 
obejście, od prostego żołnierza żandar­
merji aż do samego generała Broka

„Gdy mnie żandarmi wieźli do Pe­
tersburga osobnym wagonem, blisko 
dwie doby, sytuacja dla młodej dziew­
czyny mocno była niemiła. Ułatwiła 
ją* wielka delikatność mych konwojen­
tów. Więc np., gdy chciałam spuśc.ć 
okno, oficer uprzedził mnie, że w ta­
kim razie musialby usiąść tuz obok, 
co — dodał — pewnie nie byłoby nu 
miłem W Petersburgu tak pułkownik 
Szmakow, prowadzący mo.e śledztwo, 
jak i oficer, wożący inne z więzienia 
do żandarmerji i z powrotem, zacho­
wywali się, jak gentlemani. I w cyta­
deli warszawskiej na brak grzeczności 
i delikatności nie mogłam się skarżyć. 
A obwiniona byłam nie o byle co, bo 
o należenie do socjalistyczno-rewolu- 
cyjnego związku. Inna rzecz, ze więk­
szość faktów, które mi zarzucano, o- 
kazała się nieprawdziwą.
* „Podczas lat rewolucyjnych Iw» — 
6 zachowanie się żandarmerji rosyj­
skiej mocno — o ile słyszałam *
niło się na niekorzyść. Był to — jako­
by — odwet za bomby i kule brownin- 
gówe, głównie w żandarmów 1 policję
g°dAvCedwadzieścia lat po moich mło­
dzieńczych więziennych przygo<^a^ 
aresztowana zostałam wraz z mężem 
i synem oraz z innymi Polakami

Czechów Przewłóczono nas kilkakrot­
nie z miejsca na miejsce. Warunki ży­
ciowe wszędzie były bardzo ciężkie. 
Ale prędko znajdywali się ludzcy ofi­
cerowie czescy, którzy je nam w znacz­
nym stopniu ułatwiali.

„Bądź co bądź porównanie obejścia 
się z więźniami politycznymi żandar­
mów znienawidzonej carskiej Rosji, a 
wojskowych czeskich, synów nar_du, 
który także przeszedł długą niewolę 
a przyszłością swoją ściśie z naszemi 
losami jest związany — zostawiło we 
mnie nazawsze bardzo przykre uczu­
cie.

„Czemże ono jest wszakże wpbec 
katastrofy „Brześcia“ („kryzys" jest 
słowem o wiele za łagodnem). A zwła­
szcza wobec myśli, że może istot ie — 
jak sądzi p. Mackiewicz — intel gencji 
polskiej część znaczna dala „Brześć o- 
wi“ swoje „placet“. Wyzbyła się w 
wskrzeszonej niepodległej Polsce li­
beralizmu i humanitaryzmu, a także 
— patrjotyzmu i honoru. Bo honor 
wszędzie i zawsze burzy się przeć wko 
znęcaniu się nad obezwładnionym . A 
patrjotyzm nie znosi, by hańbą podo­
bną plamić bezkarnie Ojczyznę!

„Wszystkim, których nękają te my­
śli, radzę, by ku pokrzepień u serc 
spojrzeli w przeszłość z przed lat siu 
i odczytali z III-ej części „Dziadów“ 
mickiewiczowskich scenę 7-mą: „Sa­
lon Warszawski“. Kończy się ona zna­
nym czterowierszem:

(Nabielak)
„Patrzcie cóż my tu poćzniem; patrzcie 

przyjaciele“.
Wysocki

„Powiedz raczej: na wierzchu. Nasz naród 
jak lawa

Z wierzchu zimna i twarda, sucha i plu­
gawa;

Lecz wewnętrznego ognia sto lat nie wy­
ziębi

Plwajmy na tę skorupę i zstąpmy do głębił“

„Parę lat minęło i okazało się, że nie 
było nawet skorupy, a cieniutka po­
włoka, która rozprysła się na nic nie 
znaczące okruchy. Narazie wszakże 
ci, co byli na wierzchu, sądzili się być 
wszystkiem: 1 nie bez pewnej racji: 
Wszak już po martyrologii w.ężniów 
w byłym klasztorze Karmelitów, Kró­
lestwo wybrało w 1825 roku sejm 
„współpracy z rządem“, sejm arcy- 
grzeczny w porównaniu ze swym po­
przednikiem z 1820 r. Zaś środki, któ­
rych użyto, aby dojść do tego rezul­
tatu, tak się miały do sposobów zasto­
sowanych przy wyborach w listopa­
dzie 1930 roku, jak system Zubatowa 
do systemu Kostki - Biernackiego. 
Wprawdzie nie dopuszczono na sejm 
w 1825 roku przewódcy opozycji Win­
centego Niemojowskiego, uwikławszy 
go podstępnie w proces karny, ale nie 
wywieziono go do Zamościa, gdzie 
podły Hurtig znęcał się nad Łukasiń­
skim, — lecz zawieszono nad nim a- 
reszt domowy.

„Nie tak to łatwo odgadnąć, — wo­
bec bieżących wypadków — uczucia 
narodu i wyrok jego sumienia. Myliły, 
mylą i mylić będą głosy, oddawane 
przy wybornch. Myliło często milcze­
nie, a nieraz i — krzyk. Prawdę wy 
swaia dopiero bieg dziejów» prądzej

żemy przemilczeć grozy hańby, jaka z 
zarzutów zawisła nad czy stern dotąd 
imieniem narodu polskiego i armji 
polskiej, wobec całego chrześcijań­
skiego świata.

Chcemy żyć dla Polski niepohań- 
bionej, niepogardzonej przez nikogo. 
Chcemy żyć w Polsce chrześcijańskiej, 
praworządnej, uczciwej i sz.acłietnej.

Czytelnia dla Kobiet w Poznaniu.
Pj.elnicowy Wydział Sokolic na 

Wielkopolską.
Zjednoczenie Jałowieckie, kolo po­

znańskie.
Koło Chyliczanek, oddział poznań­

ski.
Koło Kierowniczek Ochron.
Narodowa Organizacja Kobiet.
Ognisko Polek.
Sekcja Koleżanek przy Młodzieży 

Wszechpolskiej.
Tow. Kobiet Wzajemna Pomoc. \
Tow. Pomocy dla Inteligencji.
Towarzystwo Warta.
Wydział Kobiet Stronnictwa Naro­

dowego.
Związek Misyjny Polek.
Związek Polaków Kresów Wschod­

nich.

lub później, czasem bardzo prędko. 
Ufajmy, że długo czekać nie będziemy 
na chwilę, gdy wewnętrzne wartości 
naszego narodu dadzą „Brześciowi“

Dwóch profesorów, protestujących 
przeciw protestom w sprawie Brześcia

Prasa konserwatywno - „sanacyjna" 
Pan 1 anu Bogu świeczkę, a djabłu oga- 
rek. Jednego dnia ubolewa nad Brze­
ściem, a drugiego dnia broni go bezpo­
średnio czy pośrednio. Świeżo prasa ta 

zadowoleniem ogłosiła list profesora 
niwersytetu lwowskiego, dr. D o m a- 

s 'i.28, pos^a z B. B. i prezesa „sa- 
?.rupy »Zespołu Stu“ w odpo- 

tu !w>na, lst 58 kolegów z uniwersyte- 
DomasK^'eg0‘ .W odpowiedzi tej p. 
potępia tiku ani fednem słowem nie 
zarzucać ^ Brześcia, natomiast śmie
pienie „nanf? ^ol®gorr!’.że l.ch wysta‘ 
sady prawneg^ wysokim stopniu za- 
P. Domaszewicfyblicznego porządku .

^wieszcza światu:
„Jako członek Se\

wie nie uczynię, gdyi\O*CEeS0 w tej spra- 
bym jako poseł '!® uwa.żam> a* 
jakiekolwiek kompetenł?* w tej sPrawie 
watel mam pełne zaufan\za® Jako oby- 
sądów, że. jeśli były jakiego rządu i do 
je ukrócą i ukarzą“. A^dużycia, to

Prof. Domaszewiczowi 
krakowski „Głos Narodu"

Więźniowie brzescy są kole 
Domaszewicza. Już choćby z tego 
du (nie mówiąc już o honorze Po 
powinienby p. Domaszewicz uczy:
wszystko, co w jego mocy, by tę sprak, W stosunku do siebie samego może 
wę jak najrychlej wyświetlić. Prof. Do-\ czynić i może sobie stać na stanowi-
maszewicz widział zapewne niejednego 
z więźniów brzeskich, a mógł bez tru­
du od lekarzy (sam jest lekarzem) do­
wiedzieć się, w jak strasznym stanie o- 
puścili więzienie. Mimo to ma smutną 
odwagę pisać o sprawie „rzekomo nie­
ludzkiego traktowania“ więźniówl

„Gzy p. Domaszewicz sądzi, że więź­
niowie sami się ot. tak dla żartu kato­
wali i ranili, sami się przyprawiali o si­
wiznę, o ciężkie choroby? Nawet dziec 
ko nie uwierzyłoby w coś podobnego.

„Prof. Domaszewicz ma „pełne zau­
fanie“ do rządu i do sądów. To znaczy, 
że wierzy, iż min. Piłsudski, względnie 
gen. Konarzewski jako kierownik M. S. 
Wojsk, zbada, dlaczego marsz. Piłsud­
ski, jako prernjer, polecił uwięzić „nie­
chlujne stworzenia" w więzieniu woj- 
skowem, a nie cy wilnem, dlaczego regu­
lamin był — mówiąc słowami wywiadu 
— „twardy“, — iż p. min. Michałowsk. 
zapyta b. prokuratora Michałowskiego, 
czy pamiętał o swych obowiązkach. A 
jakie to były obowiązki, to wiemy z roz­
porządzenia min. sprawiedl. z dnia 22. 
czerwca 1928 r. w sprawie organizacji 
więziennictwa. Par. 6 tego rozporządze­
nia postanawia:

„Prokurator okręgowy w szczególno­
ści ma obowiązek czuwać nad:

Z dokumentów 
honoru oficerskiego

W wydanych niedawno pamiętni­
kach polityka rosyjskiego ks. Uruso- 
wa, na str. 201 czytamy:

„...Przyszedł dziś do mnie książę Tu­
manów, wzburzony, podniecony, przejęty... 
Wyobraź »obie — Plehwe (minister spraw 
wewnętrznych caratu — przyp. red.) pro­
ponował mi stanowisko zastępcy komen­
danta Szlisselburga. Zażądałem audjencji 
u najjaśniejszego puna. Powiedziałem mu.

Cesarzu, mogę umrzeć za ciebie, ale 
oficer gwardji nie może być nawet dla cie­
bie ani dozorcą więziennym, ani katem.

„Cesarz popatrzył na mnie i_ podał mi 
rękę". ______ _

„Bohaterzy“ brzescy 
ukrywają się

„Bohaterzy“ brzescy w mundurach 
oficerskich, którzy mieli smutną odwa­

Fala protestów rośnie
Deklaracja profesorów Ssfeoly Głównej Gospodarstwa 

Wiejskiego w Warnaińe
Wars źą w a, 31. 12. (Tel. wł.) — 

Grono profesorów Szkoły Głównej Go­
spodarstwa Wiejskiego w Warszawie o- 
głasza następujące oświadczenie:

„Dalecy od wszelkich założeń par­
tyjno-politycznych, my niżej podpisa­
ni profesorowie Szkoły Głównej Gospo­
darstwa Wiejskiego w Warszawie, 
kierowani poczuciem etyki społecznej

odpowiedź, godną szlachetnych trady- 
cyj Polski i przyszłych wielkich zadań, 
jako państwa chrześcijańskiego, do 
zachodniej kultury przynależnego!

„a) legalnością uwięzienia, prawidło- 
wem obliczaniem terminu kary i termi- 
nowem zwalnianiem więźniów śled­
czych 1 karnych (art. 7 rozporządzenia 
FVezydenta Rzeczypospolitej);

,,b) segregacja więźniów;
„c) prawidlowem, celowem i huma- 

nitarnem obchodzeniem się z więźnia­
mi, wymiarem kar dyscyplinarnych w 
stosunku do więźniów, nad udziela­
niem im ulg i nagród; prokurator roz­
patruje z własnej inicjatywy lub na 
skutek zażalenia więźnia zasadność i 
wymiar kar dyscyplinarnych“.

„P. Domaszewicz i „biskupi" maria­
wiccy powinni prosić pp. Piłsudskiego i 
Michałowskiego, by wykazali, że obcho­
dzenie się z więźniami było prawidło­
we, celowe, humanitarne, uwięzienie le­
galne i t. p. Niech się nie wstydzą 
swych zasługi“

Tyle „Głos Narodu“. Prof. Doma­
szewiczowi ze Lwowa pozazdrościł lau­
rów prof. Różycki z Poznania. Gdy 
tamten dyskwalifikuje sam siebie w 
sprawie brzeskiej jako poseł, odma­
wiając sobie wszelkiej kompetencji, p. 
Różycki dyskwalifikuje siebie w tej 
sprawie jako pofesor uniwer­
sytetu.

choćby takiem, że tylko p. Piłsud- 
szef rządu, i tylko p. Michałowski, 

wcJ minister sprawiedliwości, a 
brzej prokurator w sprawie więźniów 
wo głto mają w kwestji Brześcia pra- 
sna, kbbierać. To sprawa jego wla- 
jeżeli p.\ię nikt nie interesuje. Ale, 
rzyć „zbiKćki swoją miarą chce mie- 
wiać jej praąść profesorską“, odma- 
potwornej, Wezwania się w sprawie 
niem szerokiej, wstrząsnęła sumie- 
czeństwa, i prz^zciwych sfer społe- 
się ubliżać liczrisposobnośei odważa 
tutejszej wszechniógronu profesorów 

t niepokój śród społem „szerzą zamęt i 
my, niewątpliwie w to może-
publiczną, stwierdzić, \ie 2 opinją 
wspomnianym ubliżyliby,profesorom 
my ich mieli bronić prz\ gdybyś- 
godzącemi w nich za spehihrzutami, 
wie Brześcia moralnego, szezjy spra. 
wiązku. -» obo-

Nawiasowo tylko wspominam 
bóz „sanacyjny“ plącze się w s\ą. 
Brześcia w jaskrawych sprzeczność^ 
prof. Różycki traktuje ją ze stanowi 
wyłącznie politycznego, a prof. Ohan 
wicz zastrzegał się świeżo, by z Brzeście 
tylko nie robiono kwestji politycznej? 
Wszystko to razem składa się na „sana­
cję moralną...“

gę zwierzęcego znęcania się nad ludź­
mi bezbronnymi, nie mają teraz odwa­
gi zgiosić się i wziąć odpowiedzialności 
za swoje czyny. Bez skutku dotych­
czas poszukiwany jest pewien kapitan 
żandarmerji, który w bestjalski sposób 
pastwił się nad więźniami brzeskimi. 
To ukrywanie się tych oprawców do­
pełnia obrazu ich charakteru.

Masowe wystąpienia z B. B.
„Gazeta Warszawska“ w korespon­

dencji z Krakowa donosi:
„Wrażenie Brześcia jest ciągle bar­

dzo żywe. Gdziekolwiek zajść, z kim­
kolwiek mówić, wszędzie pierwsze sło­
wa będą poświęcone więźniom brze­
skim i oprawcom. Mówią, iż do za­
rządu B. B. w Krakowie zgłoszono set­
ki deklaracyj o wystąpieniu z organi­
zacji, z sekretarzem wojewódzkim, p. 
Justynem Sokulskim, na czele.“

i potrzebą jak najrychlejszego odprę­
żenia napięcia w społeczeństwie, które 
powstało wskutek ciężkich zarzutów, 
zawartych w interpelacjach sejmowych 
w sprawie więźniów brzeskich, zwraca­
my się z prośbą do członków Sejmu i 
Senatu, w szczególności do tych, któ­
rzy wchodzą w skład grona profesorów 
uczelni akademickich, ażeby usilnio

Mackiew.cz
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dążyli do jak najrychlejszego wyświe­
tlenia wymienionych w interpelacjach 
zarzutów.

Oświadczenie odpisali: profesoro­
wie: W. Dąbrowski, Jan Rostafiński, 
M Górski, St. Biedrzycki, Wl. Gorjacz- 
kowski, Lucjan Dobrzański, Włady­

sław Grabski, W. Dominik, E. Mali- i 
nowski, W. Wierzbicki, J. Sosnowski, ' 
S Moszczyński, J. M Pomorski, K. 
Szulc, S. Dziebałtowski, M. Korczewski, 
W. Siemiaszko Z Mokrzewski, Zdzi- 
sław Ludkiewicz, W. Sioma, Francisze,_ 
Staff, iw)

Dalsze akcesy profesorów
wersytetu lwowskiego zgłosił akces 
dr. Weinfeld, docent uniwersytetu Ja­
na Kazimierza.

P. inż. Ferdynand Włoczewski, asy­
stent politechniki warszawskiej prosi 
o zaznaczenie, że przyłącza się do o- 
świadczenia asystentów i adjunktów 
politechniki w sprawie Brześcia.

Zniesienie święta narodowego 
„20 settembre“

Przeżytek masońsko • antywa ty kański — Zajęcie Rzymu 
szczęśliwym zkieyiem okoliczności — Bismarck i potrójne 
ffS'* — Lewica masońska ustanawia święto po 25 latach —

Ulussolini umieszcza je do historji
Rzym, w grudniu. 

Parl/ment włoski uchwalił zniesie­
nie ś>./ęta narodowego, obchodzonego 
rok rocznie 20 września na pamiątkę 
zuj^^a Rzymu przez Włochów, a nato­
miast wprowadził jako święto narodo-

Do protestu profesorów uniwersyte­
tu poznańskiego przyłączyli się w dal­
szym ciągu prof. Alfons Krause i prof.
Wincenty Jezierski.

Do oświadczenia profesorów uni­
wersytetu warszawsk ego w sprawie 
Brześcia zgłosił w dalszym ciągu swój 
akces prof. Paweł Sosnowski.

Do oświadczenia profesorów uni-
Protest Towarzystwa Kultury Polskiej

Towarzystwo Kultury Po'skiej o- s,anek 1 k,ubu B- B- 1 prośb* 
głosiło oświadczenie, w którem wyra­
ża solidarność z odezwami profesorów 
wyższych uczelni w sprawie Brześcia, 
zaznaczając, że fakty wymienione w 
interpelacji sejmowej, „niebywałe w 
dziejach naszego narodu“, są. „zaprze^ 
czeniem jego tradycyj kulturalnych“ i 
„obrazą najistotniejszych zasad chrze­
ścijańskich“. Autorzy oświadczenia 
domagają się pociągnięcia sprawców 
bez względu na ich stanowisko, do su­
rowej odpowiedzialności sądowo-kar- 
nej.

e wy­
świetlenie całej sprawy

Autorzy listu zaznaczają, '* 
wa Brześcia powinna być ja' »ajszyu 
ciej wyświetlona.

W prasie warszawsk^ ukazało się 
następujące oświadcz<eMka na
v ”,Gr,rn°r^LWrzuca głos swój

„Kolonji Brot^®ramyślnego odłamu 
do protestu Potępiając z najgłęb- 
spoleczenstwa, , ohydę Brześcia o- 
szerrt oburzeń^ Rzeczpospolitą Pol- 
krywającą ^czenńikom idei!... 
ską. L7.esc?wieigka M Janiszewska, 
. r . , b, S. Burdowa, Z. Zaiut- 
I. fcwiętj Śliwińska, Wł Siedlecka, 
kowską,a 2. Piotrowska, W Kamiń- 
®‘-_JVKrej morowa, R. Arnoldowa,

„Kurjer Polski“ donosi, że zarząd 
Towarzystwa Kultury Etycznej im.
Edwarda Abramowskiego ogłosił list ______
otwarty w sprawie brzeskiej. W liście ska.,^ycką’ SU Lipińska, F.*Szewc"źy-
tym zarząd towarzystwa stwierdza, że 
jeszcze przed wniesieniem interpelacji 
w sprawie Brześcia zwrócił się do po-

K Aa“ kr

Organ sen. Korfintego o Brześciu
¿O,

Czytamy w organie sen. Korfa 
katowickiej ..Polonii": pom-

„W wczorajszej „Polonji“ rora, a 
niano oświadczenie b. prokąści Mi- 
obecnego ministra sprawiedmjskowe 
chałowskiego, że więzieirzeciętnem 
w Brześciu było zupelnec tego mu- 
więzieniem śledczem. ijsku naszem 
simy nadmienić, że tgulamin, jaki 
nieznany jest takhu. Regulamin 
obowiązywał w Br napisany przez 
brzeski był umyś’ dla b. posłów 
Kostka-Biernacky, a to, co działo się 
Regulamin był-m było barbarzyń- 
poza reguladzimy, aby p. Micha- 
stwem. NB regulaminu Kostka- 
łowski nie Zresztą p. Michałowski 
Biernacky chyba temu, że asysto- 
nie zap^esłuchiwaniu przez sędzie- 
wał prfych więźniów, że podczas 
go n;'ńów był obecny także p. Ko- 
pr7.ernacki i na swój sposób „mie­
si się do zeznań więźniów i reago- 
.na ich protesty.

„Dla dozorowania b. posłów odko­
menderowano 10 wachmistrzów żan- 
darmerji z różnych dywizjonów. Zresz­
tą tak samo oficerowie - strażnicy p. po­
słów w więzieniu brzeskiem byli odko­
menderowani z różnych pułków i zmie­
niani nieraz. Przypuszczać należy, że 
ci, którzy zawiedli nadzieje swych mo­
codawców i byli za przyzwoici, zostali 
odwołani i zastąpieni nowemi siłami.

„Rolę obrońców pełnili tylko kapita­
nowie i majorowie, a więc wysokie szar­
że wojskowe. Podnieść należy także, że 
oficerowie - dozorcy na epoletach nie 
mieli numerów swych pułków z wyjąt­
kiem jednego majora. Według naszych 
imformacyj każdy oficer polski na epo­

letach musi nosić numer swego pułku 
Jeśli oficerowie - dozorcy brzescy nume­
rów tych nie mieli, wynikałoby z tego, 
że na rozkaz swej władzy numery 
swych pułków usunęli. Każdy zrozu 
mie. w jakim celu.

„Zarówno oficerowie, jak wachmistrze 
byli w’ Brześciu samym nieznani. Gieka- 
wemby było stwierdzić, czy występowa 
li w Brześciu pod własnemi nazwiska­
mi. Drobne te szczegóły uzupełniają 
moralne portrety tych bohaterów, którzy 
dotychczas nie mieli odwagi ujawnienia 
swych nazwisk. Rycerze bez bojaźni i 
skazy!

„Dla uwypuklenia charakteru tych 
„rycerzy“ trzeba przypomnieć jeszcze 
następujące szczegóły. Gdy aresztowani 
b. posłowie uzyskali pozwolenie na ku 
pienie sobie szachów, p. Kostek - Bier 
nacki zakomunikował im to w ten spo 
sób: „P. Marszałek Piłsudski areszto 
wanyin pozwoli! na sżachv warcaby

„Gdy b. posł. przed wyborami pod­
pisywali deklaracje zgody na przyjęć¡e 
mandatu, dozorcy - oficerowie mówili:

„P. Marszałek Piłsudski pozwolił a 
resztowanym kandydować“.

„Jeden z majorów w ten sposób o- 
kreślał swoje stanowisko wobec aresz­
towanych:

„Jeśli p. Marszałek Piłsudski każę 
Was wypuścić, to wypuścimy: jeśl. 
Was każę obić, to obijeińy: jeśli Was 
każę zastrzelić, to zastrzelimy“.

„Jeden z wachmistrzów, główny o- 
prawca kilku posłów pastwiąc się nad 
swemi ofiarami, krzyczał: „Ty. knurze 
jakiś, marszałka trzeba kochać. Zastrze­
lę Cię jak psa!“

wedz.ień il lutego, w którym dokonane 
zośtalo pojednanie Wioch z Watyka­
nem, Jak sam fakt pojednania, tak i 
/ego ostatnia konsekwencja wybiega 

rswein znaczeniem poza granice Wioch.
Mussolini wygłosił przy tej sposobno­
ści w izbie interesującą mowę, w któ­
rej oświetli! retrospektywnie donio­
słość tej zmiany.

W Rzymie przedwojennym dzień 
20 września był wielką uroczystością 
o charakterze wybitnie masońskim i 
antywatykańskim. Syndyk miasta, 
zazwyczaj przekonań radykalnych, w 
manifestacyjnym pochodzie udawał 
się pod pamiątkowy pomnik, wzniesio­
ny obok Porta Pia u wyłomu muru. 
przez który bersalierzy generała Ga- 
doruy weszli do miasta w dniu 20-go 
września 1970 r, i wypowiadał okolicz­
nościową mowę, sławiącą nietyiko sam 
czyn, ale prawie zawsze atakującą Wa­
tykan. Pamiętną pozostała np. mowa 
syndyka Nathana, żyda i masona w r 
1911, w której ośmielił się zaatakować 
wprost Piusa X. Był to okres kulmi­
nacyjny gospodarki trójkąta i kielni 
na kapitolu.

Wkrótce potem zaczął się zmierzch.
Po wojnie zaś, z której ponadnarodo­
wy autorytet i wpływ papiestwa wy­
szły zwiększone, a Włochy odniosły 
zwycięstwo nad Austrją, dla której roz­
brat między Watykanem a Włochami 
stanowił jeden z ważniejszych atutów 
w grze międzynarodowej, — czuło się, 
że obchodzenie tego święta narodowe­
go jest już anachronizmem. Tem wię­
cej było ono nie na miejscu obecnie po 
dokonanem pojednaniu Italji z Waty­
kanem w Traktacie z dnia 11 lutego 
1929 r. To też Mussolini nie wahał się 
zlikwidować tego przeżytku i swoim 
zwyczajem uzasadnił to w sposób lo­
giczny i jasny.

Przypomniał przy tej sposobności 
wiele szczegółów, odnoszących się do 
zajęcia Rzymu, o których bądź nie wie­
działo, bądź zapomniało dzisiejsze po­
kolenie. W szczególności zaś nie wa­
hał się nazwać rzeczy po imieniu i bez 
ogródek powiedział, że zajęcie Rzymu 
nie było żadnym czynem wojskowym, 
a tem mniej bohaterskim, ale poprostu 
szczęśliwym zamachem (colpo di for­
tuna). który mógł był przyjść do skut­
ku, tylko dzięki temu, że Francja, za­
jęta wojną z Prusami, była zmuszona 
wycofać z Rzymu oddział swego woj­
ska, który tam utrzymywała dla obro­
ny papieża przed ewentualnością a- 
taku włoskiego na wieczne miasto. J t. j. w historji. 
Gdyby nie ten szczęśliwy zbieg oko-

liczności zjednoczenie Włoch byłoby 
się znacznie opóźniło, bo rząd wioski 
nie byłby wypowiadał wojny Francji o 
Rzym.

Warto tu przypomnieć, iż nieza­
przeczone szczęście, jakie towarzyszy­
ło Włochom w dziele unifikacyjnem, 
dało sposobność złośliwemu i brutal­
nemu Bismarckowi do ukucia dowci­
pu o trzech „S‘, którym Italja miała 
zawdzięczać swą jedność. Miał on mia­
nowicie na myśli: Solferino, Sadową 
i Sedan. Dwie ostatnie pamiętne bitwy 
stoczone poza Włochami, w których 
Włosi nie uczestniczyli, miały decydu­
jący wpływ na losy półwyspu włoskie­
go. Klęska Austrji pod Sadową dała 
Wiochom automatycznie Wenecję a 
wojna prusko-francuska — Rzym. Nie 
ulega to wątpliwości. Ale nie należy 
też zapominać, że obok szczęścia w 
dziele zjednoczenia Italji odegrał do­
niosłą rolę wysiłek duchowy i praca 
kilku pokoleń oraz zręczność mężów 
stanu włoskich z Cavourem na czele.

20 września 1870 r. Rzym stał się 
stolicą zjednoczonego państwa. Nie 
była to wprawdzie data bohaterska, 
ale niezaprzeczenie data wielkiego zna­
czenia historycznego. Nikomu jednak­
że ze współczesnych polityków prawi­
cy liberalnej, której zasługą było dzie­
ło zjednoczenia, nie przyszło wtedy do 
głowy podnieść tej daty do znaczenia 
święta narodowego. Byli to ludzie 
rozsądni, umiarkowani, a przede­
wszystkiem patrzący w przyszłość. 
Zdawali sobie sprawę z tego, że Wio­
chy powinny wytężyć całą swą energję 
w pracy, by podołać zadaniu, jakie na­
kładał na nie swem potężnem dzie­
dzictwem Rzym. Ale o czem nie my- 
ślala wtedy prawica uczyniła to w 25 
lat później lewica masońska z wyraźną 
tendencją przeciwstawienia się Waty­
kanowi. Jakkolwiek spóźnione, mani­
festacyjne ogłaszanie 20 września 
świętem narodowem było wielce nie­
fortunne, bo zdawało się poddawać w 
wątpliwość wobec świata poczucie 
trwałego posiadania Rzymu przez 
Włochów i w gruncie rzeczy było po­
mniejszeniem tego zdarzenia. Jedna- 
kowoż z chwilą, gdy taki wniosek zo­
stał postawiony w parlamencie, nie po­
dobna go było odrzucić, gdyż przeciw­
nicy Włoch, zwłaszcza w świecie kato­
lickim, byliby mogli znowuż głosić, że 
rząd włoski w istocie czuje się nie­
pewnym w Rzymie. I tak z tej podwój­
nej sprzeczności fałszywego patrjoty- 
zmu i polityki urodziło się święto 20 
września, które przez tyle lat zatruwa­
ło atmosferę katolickiego Rzymu i 
Włoch narodowych. Godziło się więc 
nakoniec umieścić je tam, gdzie miej­
sce jego jest dziś najodpowiedniejszem 

S. M.

Demonstracyjna podróż Bruninga
Komentarz prasy niemieckiej 

Berlin, 31. 12. (PAT). Dziś ogło- , niemieckiego za najpilniejszą kwestją

Chadeccy profesorowie
Organ W. Korfantego .Polonia“ pi- 

sze w numerze z dn. 30. b. m.:
„Z przykrością stwierdzić musimy, że 

wśród podpisanych profesorów daremnie 
szukamy nazwisk profesorów uniwersyte­
tu lwowskiego p. Makarewicza i ks. Skrzy- 
deiskiego, oraz profesorów politechniki 
lwowskiej pp. Bryły i Tlyilliego. Tem wię­
cej nad tem ubolewamy, że ci panowie za­
liczają się do Chrześcijańskiej Demokracji. 
Piastują oni niestety mandaty do Sejmu 
Rzeczypospolitej, wzgl. Senatu, ale manda­
ty te zdobyli z list jedynki...

„.. Powyżej wymienieni panowie zali­
czający się do Chrześcijańskiej Demokra­
cji korzystają więc z owoców wyrosłych na 
grzęzawisku cuchnącem, niemoralnem. 
Chrześcijańska Demokracja tylko wtedy 
ma rację bytu, jeśli bezwzględnie walczy 
o stosowanie zasad chrześcijańskich nie- 
tylko w życiu prywatnem. ale przede- 
wszystkiem w życiu publicznem. Podwójna 
buchalterja moralna. Inna dla życia pry­
watnego, a inna dla życia publicznego, 
przedewszystkiem dla chrześcijańskiego 
demokraty jest niedopuszczalna. Kompro­
misy pod tym względem są niedopuszczal- 
€•- Skłonność do jsnmproaattów X taj date>

dżinie pewnych żywiołów chadeckich spra­
wiła, że Chrześcijańska Demokracja nie o- 
degrała i nie odgrywa tej roli w państwie, 
jakąby mogła i powinna odegrać.

„W tej zasadniczej sprawie na przy­
szłość musi nastąpić radykalna zmiana.“

Bojkot towarzyski
Czytamy w „Gazecie Warszawskiej:“
W gmachu uniwersytetu lwowskiego 

doszło do charakterystycznej sceny: 
Prof. T. nie podał ręki profesorowi nad­
zwyczajnemu K. Jeden z dwu profeso­
rów obecnie piastuje tekę ministra.

Wiadomość o nieporozumieniu roze­
szła się po mieście. Zdawało się, że 
zostanie ono zlikwidowane na drodzy 
prywatnej, to też duże poruszenie wy­
wołały pogłoski, iż sprawa została 
skierowana na drogę... dyscyplinarną. 
Nie trzeba dodawać, że pogłoski te w 
kołach uniwersyteckich wywołały zro­
zumiale wrażenie.

Popierając wytwórczość krajową, 
budujesz niezależność i potęgą

I peUtyosną Poiakli

szony został oficjalny program podró- [ 
ży kanclerza Bruninga do prowincyj 
wschodnich Rzeszy. Cała prasa berliń­
ska w dalszym ciągu zajmuje się żywo 
wizytą kanclerza Bruninga.

„Bórsen-Kurrier“ podkreśla, że wy­
jazd kanclerza w obecnej chwili do pro­
wincyj wschodnich ma znaczenie „de- 
monstrancji całego gabinetu Rzeszy“. 
Rząd niemiecki tem samem pragnie! 
wyrazić, że uważa problem wschodu

polityczną.
Objazd prowincyj wschodnich słu­

żyć ma wprawdzie tylko celom infor­
macyjnym w sprawach czysto we­
wnętrznych i gospodarczych — oświad­
cza dziennik, jednakże kto dziś wyjeż­
dża nad granicę polską, ten obserwu­
jąc stosunki tamtejsze, natychmiast 
musi stwierdzić ich bezwzględną zależ­
ność od problemów niemieckiej polity­
ki wschodniej.

Demonstracje bezrobotnych
Warszawa, 31. 12. (Tel. wł.) — 

Wczoraj doszło do ostrych demonstra- 
cyj bezrobotnych w Katowicach i w 
Drohobyczu. W obu miastach inter- 
wenjowała policja, która rozpędziła 
bezrobotnych, (w) i

Uwolnienie misjonarzy, porwanych 
przez bandytów chińskich.

C i 11 ś d e 1 Vaticano, 30. 12. 
(KAP). Donoszą z Szanghaju, że u- 
wólńieni zóstali czterej misjonarze ka­
toliccy, których w październiku r. b. 
porwali bandyci chińscy. Są to ojcowie 
Barbato, Cacoppzi, Purmo i Thiefiry. 
Razem z nimi odzyskało wolność pięć 
sióstr miłosierdzia: 3 Francuzki, jedna 
Włoszka, i jedna s wysp Filipińskich,

Ojciec św. wizytuje osobiście chorych 
prałatów watykańskich.

C i 11 ó d e I Vaticano, 30. 12. 
(KAP). Ojciec św. odwiedzi) osobiście 
chorych prałatów watykańskich Nico- 
la Sebastiani i Luigi Testoiii w ich pry­
watnych mieszkaniach, pocieszając ich 
i udzielając im swego błogosławieństwa 
apostolskiego. Wizyta Ojca św odbyła 
się wśród najżywszego wzruszenia za­
szczyconych nią dostojników.

Stan zdrowia marsz. Joffre'a.
Paryż, 31. 12. (PAT). Biuletyn o 

stanie zdrowia marszałka Joffre’a, wy­
dany ,o godz. 6,30 rano, podaje, iż cho­
ry spędził noc spokojnie pomimo przy­
spieszonego oddechu. Marszałek za­
chowuje przytomność umysłu.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
J

Witajmy z powagą Nowy Rok
Obywatelstwo Poznania nie dopuści do gorszących wybry­

ków w nos sylwestrową
w ostatnich latach obywatelstwo na­
szego miasta odstąpiło od dawnych 
zwyczajów niemieckich, a młodzież 
nie wyładowywała swej wątpliwej ra­
dości w dzikich okrzykach, które da­
wały ujemne świadectwo o kulturze 
mieszkańców naszego miasta.

Jak się dowiadujemy na dzień dzi­
siejszy przepisy policyjne zostały ob­
ostrzone i władze bezpieczeństwa in­
terweniować będą we wszystkich wy­
padkach zbiegowisk i hałasów. Nale­
ży też przypomnieć obowiązujące 
przepisy wyszynkowe zabraniające 
sprzedaży alkoholu. Restauratorzy 
winni tego ściśle przestrzegać, gdyż 
następstwa niedozwolonego wyszynku 
są bardzo przykre i mogą narazić ich 
nietylko na grzywny, ale nawet na u- 
tratę koncesyj.

Czasy są zbyt poważne i ciężkie, a- 
by rok stary kończyć niegodnemi 
orgjami oraz wybrykami ulicznemi. 
Należy mieć nadzieję, że obywatel­
stwo naszego miasta powita Nowy 
Rok w skupieniu w gronie najbliż­
szych znajomych i rodziny, z życze­
niami, by nadeszły naprawdę lepsze, 
a tak bardzo przez wszystkich upra­
gnione czasy, (k)

Corocznie w obliczu L zw. Sylwe­
stra najpoważniejsze organizacje a 
również i prasa wzywa, by Nowy Rok 
witać godnie i po polsku. Nawołuje 
się, by na zakończenie Starego Roku 
unikać wszelkich niebezpiecznych wy­
bryków bardzo niezgodnych z polską 
tradycją. W tym kierunku nawołują 
też władze bezpieczeństwa i wzywa­
ją obywatelstwo naszego miasta aże­
by użyło swych wpływów a zwłaszcza 
młodzieży przedstawiło niewłaściwość 
dopuszczania się jakichkolwiek wy­
bryków noworocznych, na ulicach, na 
których powinien panować całkowity 
spokój, jak przystoi na kulturalne śro­
dowisko.

Chodzi o to, aby publiczność nie 
skupiała się zbytnio na placach i nie 
tworzyła zbiegowisk, które łatwoby 
mogły wyzyskać czynniki nieodpowie­
dzialne, wywołując zamieszki. Prze­
pisy policyjne w tym kierunku są o- 
stre i łatwo można się narazić na 
przykre konsekwencje, jak spisanie 
protokółu, na przytrzymanie w aresz­
cie, lub grzywnę a nawet postępowa­
nie sądowe, nie dając posłuchu zarzą­
dzeniom władz.

Stwierdzić należy na szczęście, że

Straszną katastrofę, nr które)

2 uczonych padło ofiarą wulkanu
opisuje i ilustruje jeden z niezwykle ciekawych artykułów w ostatnim 
zeszycie „Jłustracji Polskiej". Ńa szczeg Iną uwugę zasługu e artykuł 
p. t. „Wisła wozi węgiel do Afryki“, niezwykle ciekawy jest teljeton 
opisujący dzieje opery, zanim tdbędzie ona wędrówkę

od partytury do przedstawienia
Bogaty dział wiadomości bieżących, oddziały stałe i ciekawy materiał 
ilustracyjny składający się na treść numeru 14 „Jłustracji Polskiej“

(Największe ł najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu­
bliczności Pujedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy miesięczny abo­
nament 1.50 zł. kwartalnie 4.— zł (bez kosztów przesyłki i — Egzem­
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprost, od administracji; 
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0 nadużycia finansowe
Główny oskarżony zcstcł zasądzony 

na 3 lata więzienia
Toczący się od kilkunastu dni przed 

sądem okręgowym sensacyjny proces 
o nadużycia finansowe w Krajowej U- 
bezpieczalni Ogniowej już skończył 
się. W dniu dzisiejszym przemawiali 
dalsi obrońcy poczem trybunał ogłosił 
wyrok.

Główny oskarżony Józef U.ejski 
został zasądzony na 3 lata więzienia z 
policzeniem amnestji oraz na utratę 
praw obywatelskich przez przeciąg 
pięciu lat Drugiemu oskarżonemu 
Juljanowi Tyczce uwzględniono sze­
reg okoliczności łagodzących i po za­
liczeniu amnestji zasądzono go na rok 
więzienia. Właściciel drukarni w Śmi­
glu p. Teofil Gutowski z powodu bra­
ku dowodów został uwoln.ony od wi­
ny i kary. Stefan Kostrzewa zosta 
zasądzony na cztery miesiące więzie­
nia. Resztę oskarżonych Chołouztn- 
skiego, Szuberta i Twarowsk ego rów­
nież uwolniono od winy i kary. Do te­
go sensacyjnego procesu jeszcze po­
wrócimy. (tr.)

kalendarzyk
Środa, 31 grudnia 1930. 

Słońce: wschód 8,04; - zachód 15,47; —
długość dnia 7 godz. 43 mm. 

Księżyc: wschód 12,25; — zachód 3/ ,
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń ^acjt
Meteorologicznej przy Uniw . _
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 1 st. ie"wiatr południowo-wschodni, ciśnie­
nie atmosferyczne niskie 744 m •
W ubiegłej dobie temperatura naj­
wyższa -j- 2 st. C, najniższa 
Cels.

Przepowiednia pogdy na czyaric^’ vi2t 
gnda zmienna, temperatura powyżej

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś 1,08 m.

Kai. rzk : Sylwester, Melanja; — jutro 
Nowy Rok.

Kai. slow.: Lasota; jutro Mieczysław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1.'— Apteka pod Esku­
lapem pl Wolności 13. — Apteka pod 
Ziotym Lwem, Stary Rynek 75.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra­
szewskiego 12.

Łazarz Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Marsz Focha 47

Wilda Apteka pod Koroną, G. Wilda 61 
W innych dzielnicach pełnią służbę apte

ki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Ślub, W pierwsze święto Bożego 

Narodzenia pobłogosjawiony został w ko­
ściele św. Marcina związek małżeński p. 
Marji Sporakowskiej, córki znanego ogól­
nie, zwłaszcza w kolach przemysłowych 
i kupieckich obywatela poznańskiego, mi­
strza piekarskiego, p. Kazimierza Spora- 
kowskiego i małżonki jego Peiagji z Mło- 
towskich. z p. Michałem Paciorkiewiczem, 
kupcem ze Stęszewa. Błogosławieństwa 
kościelnego udzielił nowożeńcom ks man- 
sjonarz Kaczorowski od św. Marcina Go­
ści weselnych przyjmowali rodzice mło­
dej panny w domu swoim z wrodzoną 
im, staropolską gościnnością. O sympatji 
jaką rodzice młodych państwa cieszą się 
w szerokich kolach obywatelstwa wielko­
polskiego, świadczy poważna ilość nnde- 
?ła^ch gratula9’i- których wpłynęło oko­ło 200. Nowożeńcom Szczęść Boże!

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zabranie konstytucyjne absolwen­

tek IL szkoły wydziałowe] im. Działyń­
skich odbędzie się dnia 3 stycznia 1931 r. 
o godz. 19,30 w II. szkole wydziałowej im 
Działyńskich przy ul. Krętej. Uprasza sie 
o liczny udział wszystkich absolwentek.

— * Roczne walne zebranie Obwodu I 
Związku Dróg, odbędzie się w niedziele 
dzua 4 Mjczjuia o godi. 16 w jPoanaaiu w

r ^■Iiniiiii ... ................ ......................................................................

Wszystkim Czytelnikom, Współ- = 
| pracownikom i Przyjaciołom pisma | 
| naszego przesyłamy tą drogą ser- | 
| deczne życzenia

| Dosiego roku! i
= i

Wydawnictwo
| „Kurjera Poznańskiego". j
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salce restauracji „Pod Strzechą“ przy pi- 
Wolności 7. I ptr.'

— * Wolny Cech Szewski w Poznaniu.
Roczne walne zebranie odbędzie się dnia 
13 stycznia 1931 o godz. 19 w Domu Rze­
mieślniczym. W razie nieprzybycia do­
statecznej liczby członków w oznaczonym 
czasie, otwiera się zebranie ponownie pól 
godziny później, to jest o godz. 19,30 bez 
względu na ilość członków.

2YCIE SOKOLE
— * Dzielnicowy Wydział Sokolic ko­

munikuje, iż kurs okresowy techniczny 
nie odbędzie się w styczniu. Bliższe dane 
poda się w okólniku, który będzie roze­
słany ’ do gniazd i oddziałów w najbliż­
szych dniach.

WYSTAWY
— * Z Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych

(przy pl Wolności 18). Jutro, 1 stycznia 
o godz. 12 w południe otwarcie, nowej wy­
stawy w Salonie T. P. Sztuk Pięknych. 
Wystawion trzy kolekcje: obrazów Józefa 
Krzyżańskiego, obrazów W. Osseckiego i 
witrażów Piaseckiego; ponadto wystawio­
no obrazy Anieli Czarnowskiej ze Lwo­
wa. Salon otwarty w dnie powszednie od 
godz. 11—17, w niedziele i święta od godz. 
12—13.

— * W Salonie Wlkp. Związku Art.-
Piast, (pl. Wolności 14 a) otwarto nową 
wystawę obrazów i portretów. Udział w 
wystawie biorą pp. Batycki Adam, Dąbro- 
wiecki Stan., Geppertówna Celina. Gra- 
czyński Józef, Lisiecki Kazim., Mazurkie­
wicz Jan, Malinowski Andrzej, Podlaszew- 
ski Wojciech, Prausmüller K„ Vogt Z., 
Stryczyński Ign (śp), Wojtkiewicz Mie­
czysław, Wróblewski Leon. Wystawę 
zwiedzać można codziennie od godz. 10 
do 16, w niedziele i święta od godz. 11—1-5.

— * „Polskie Morze“. Artysta-malarz 
Antoni Suchanek urządził w pracowni 
swej przy ul. Krętej 4. I p. wielką wysta­
wę „Polskie Morze“, celem propagowania 
naszego wybrzeża. Wystawa ta otwarta 
będzie w dniach od 1 do 4 stycznia i zwie­
dzać ją można codziennie bez opłaty wstę­
pu. Wystawa przedstawia się bardzo in­
teresująca

WIECZORY, KONCERTY
— * Wielka reduta sylwestrowa w sa­

lach Bazaru wzbudziła zrozumiałe zain­
teresowanie. Wielkim tym balem aranżo­
wać będą baletmistrz Teatru Wielkiego p. 
Józef Ciesielski oraz soliści baletu pp. Sa­
wicki, Chrzanowski, Mikołajczak, Szajew- 
ski. Przygrywać będą trzy znakomite ze­
społy orkiestrowe, oprócz tego moc miłych 
niespodzianek, m. in. wybór królowej ba­
lu. Ponieważ specjalnych zaproszeń na 
ten bal nie wysyła się. uprasza się o za­
opatrzenie się naprzód w bilety u p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20. Kostjumy i 
maseczki mile widziane. Początek o go­
dzinie 10, zakończenie w przyszłym roku.

— * 10-lecie Tow. „Bratniej Pomocy“ — 
Pracowników Miejskich Zakładów Świa­
tła i Wody w Poznaniu. Pod protektora 
tem prez. miasta p. C. Ratajskiego urzą­
dza Tow. .Bratnia Pomoc’ Prac. Miej­
skich Zakładów Światła i Wody w dniu 
Nowego Roku na sali Ogrodu Zoologicz­
nego uroczystość swego 10-letniego istnie­
nia. 'O godz. 9 odbędzie się u Fary uro­
czysta msza św., poczem uczestnicy uda­
dzą się pochodem na salę obrad na jubi 
leuszowe posiedzenie którego początek 
wyznaczono na godz 12. O godz. 14 — 
wspólny obiad, wieczorem zaś odbędzie 
się zabawa taneczna

— * Lotniczy bal sylwestrowy. L. O. 
P, P. — Komitet miasta Poznania — wraz 
z Wlkp. Klubem Lotników przygotowują 
na wieczór sylwestrowy doskonalą zaba­
wę, a mianowicie wielki bal sylwestrowy 
we wszystkich salach Domu Rzemieślni­
czego przy ul. Fr. Ratajczaka Bal ten 
zapowiada się jak najlepiej. Strój — syl­
westrowy, tj stroje wieczorowe, balowe, 
kostjum, maski itp. Bilety można wcze­
śniej nabyć w sekretarjacie Wlkp. Klubu 
Lotników (Dom Rzemieślniczy), w firmie 
Szrejbrowski, ul. Gwarna nar. Fredry, o- 
raz w Drukarni Technicznej, ul. 27 Grud­
nia 5.

— * Tradycyjny bal maskowy Koła 
Śpiewackiego Polskiego, który wśród oby­
watelstwa grodu naszego me ustaloną o- 
pinję sympatycznej rozrywki karnawało­
wej odbędzie "się w wieczór Sylwestrowy, 
tj. dziś, w środę, dnia 31 grudnia br. w 
salach Ogrodu Zoologicznego. Początek o 
godz. 21 Prócz dekoracji, doborowej or­
kiestry, kolorowych świateł reflektorów 
itd., będzie premiowanie kilku najorygi­
nalniejszych masek-kostjumów piękncmi 
nagrodami Zainteresowanie balem jest,

O nerwowo chorych I cierpiących P«T-
chicznie, łagodnie działająca naturalna 
woda gorzka „Franciszka-Józefa“ przyczy­
nia się do dobrego trawienia, daje im spo- 
kojny, wolny od ciężkich myśli sen. Żą­
dać w aptekach. nw 5

wielkie. Wobec tego mamy nadzieję, że 
szan. obywatelstwo zapełni salę po brzegi, 
dając tem dowód sympatji dla Koła na- 
szego. — Komitet.— • Stów. Urzędników Komunalnych 
miasta stoi. Poznania (Magistratu) zapra­
sza wszystkich swych członków i kole­
gów oraz zawsze mile widzianych sympa­
tyków na zabawę karnawałową w sobotę,
3 stycznia w salach restauracji Ogrodu 
Zoologicznego. Początek' o godz. 20 Za­
proszenia otrzymać można u prezesa or­
ganizacji w Urzędzie Stanu Cywilnego.

_ • ’ Tow. Hodowców Gołębi Poczto­
wych „Wesoła Nowina“ urządza dnia 3-go 
stycznia w lokalu p. Jaszyka przy ulicy 
Kraszewskiego 16 o godz. 20 zabawę ta­
neczną._ • „Żeglarz Morski" zaprasza na wie­
czorek taneczny dnia 31 bm. u p. Bohno- 
wej przy ul. Marsz Focha 85 o godz kO.

— * Stów. aPnien św. Teresy — Para 
urządza dnia 4 stycznia o godz. 19,30 za­
bawę karnawałową w sali Domu Królo­
wej Jadwigi przy Al. Marcinkowskiego 1.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Koło Chemików Studentów Uniw. 

Pozn. obchodzi dnia 8 lutego 1931 r. dzie­
sięciolecie swego istnienia i zwraca się 
do wszystkich swych byłych i obecnych 
członków z serdeczną prośbą o wzięcie 
jak najliczniejszego udziału w tym obcho­
dzie. Wobec braku bardzo wielu adre­
sów uprasza się szan. kolegów o podanie 
adresów Obchód odbędzie się w wielkiej 
sali wykładowej nowego gmachu chemji 
o godz’ 12 w południe Dyżury przy wej­
ściu do sali rozpoczną się o godz. 10. — 
Wieczorem tegoż dnia odbędzie się bal w 
białej sali Bazaru.

— • Tow. Przemysłowców — św. Ła­
zarz. Mszo św za dusze zmarłych człon­
ków odbędzie się dnia 1 stycznia o godz. 
10,45 w kościele Matki Boskiej Bolesnej na 
św. Łazarzu.

— * Chór męski „Echo“ przypomina,
że dziś o godz. 19,30 próba.

KRONIKA MiEJSCOWA
Wszystkim naszym Czytelnikom, Przy­

jaciołom i Współpracownikom życzymy 
pomyślnego Nowego Roku.

Redakcja „Kuriera Poznańskiego“.
— * Ze Związku Zawodowego Pracow­

ników Bankowych. Zarząd Okręgu Po­
znańskiego, wnikając w nader smutne po­
łożenie swych bezrobotnych członków, po­
spieszy! im na święta z pomocą finanso­
wą. Dzięki sprężyście zorganizowanej 
akcji składkowej na terenie wszystkich 
banków między członkami oraz dyrekcja­
mi zebrano kwotę, która umożliwiła wy­
płatę bezrobotnym członkom Związku za­
pomóg świątecznych w wysokości 100 zł 
dla żonatego, a 50 względnie 75 zł dla nie­
żonatych. Trudno określić zadowolenie, 
z jakiem dotknięci ciężkim losem człon­
kowie Związku te skromne zasiłki odbie­
rali.

— * Stów. Urzędników Komunalnych
urządziło milą uroczystość gwiazdkową w 
sali p. Jarockiego dla wdów i sierot po 
zmarłych członkach. Środki zgromadzo­
no dzięki ,poparciu magistratu i opodatko­
waniu się członków. Ogółem obdarzono 
25 wdów zasiłkami pieniężnemi. odzieżą 
obuwiem, słodyczami i artykułami spo- 
żywczemi. Po powitaniu obecnych przez 
p. prezesa Rella, przemawiali pp. dyr Za­
leski i radny Sobolewski, który w serdecz­
nych słowach zwrócił się do dzieci. W 
podniosłych słowach przemówił rektor 
Zgromadzenia ks ks. Salezjanów ks. Ka­
sprzyk, łamiąc się z zebranymi opłatkiem. 
Do miłego urozmaicenia uroczystości przy­
czynił się śpiew chóru księży Salezjanów 
pod dyrekcją ks Kasprzyka, wreszcie wy­
stępy orkiestry pod kierownictwem p. T. 
O. Kroloppa, oraz trio w wykonaniu pp. 
Kamińskiej, Kwiatkowskiej i Kroloppa. — 
Szczególniejszy huimr wprowadził niefra­
sobliwy gwiazdor, (k.)

— • Opłatek w „Żółtej - 23-ciej,“. Dn. 
28 grudnia popołudniu urządziła drużyna 
harcerska t. zw. „Żółta 23-cia“ w 111 szko­
le wydziałowej uroczyste łamanie opłat­
ka połączone z przyrzeczeniem harcer- 
skiem, które odebrał harcmistrz Poplew- 
ski. Oprócz członków drużyny przybyło 
dużo gości. Uroczystość rozpoczął opie­
kun drużyny p. Skrzypczyński. Przewod­
nicząca K P. H p. Wrońska nawoływała 
rodziców, aby liczniej wstępowali do Ko­
ła Przyjaciół Harcerzy Przybyły gwiaz­
dor rozdzielał podarunki. Po’ uroczystości 
goście zwiedzili wystawę, którą drużyna 
urządza w harcówce, (z.)

— * Uroczystość powstańców Poznafi- 
Stare Miasto. Celem upamiętnienia 12-tej 
rocznicy powstania wielkopolskiego oraz 
stulecia nocy listopadowej, Tow Powstań­
ców i Wojaków Poznań — Stare miasto 
urządziło w sali Domu Katolickiego na 
Sródce akademję. Na piękny ten obchód 
przybyli gremjalnie powstańcy delegacig 
towarzystw i licznie zaproszeni sroście — 
Akademję zainaugurował olowem wstęn- 
nem prezee p. Libera, poczem chór męski 
Tow. Przemysłowców Sobieski odśpiewa» 
„Manifest ludu“. Nastąpiła bardzo pod­
awał* chwila, mifcoowici* udekorowani»



zasłużonych członków odznaką związko­
wą powstania zbrojnego. Oto nazwiska 
tych, którzy dostąpili tego zaszczytu: Mel- 
chjor Koprucki, Wasikiewicz, W. Krauze, 
A. Łuszczak, J Prałat, E. Gryszczyński, J. 
Kęciński. B Zając. W. Szkudlarski, ks. 
dyr. Sulek, M. Barłok i Fr. Wilgosz. — 
Pierwsi dwaj to weterani z powstania ro­
ku 1863. P. Koprucki z powodu podeszłe­
go wieku, liczy bowiem obecnie 96 lat, 
nie mógł uczestniczyć w tej milej uroczy­
stości. Udekorował go w domu przy Ry­
bakach 4 prezes p. Libera. Piękne prze­
mówienie o powstaniu listopadowem wy­
głosił red J. Herniczek. Zgromadzeni z 
wytężeniem słuchali przemówienia i na,- 
grodzili mówcę niemilknącemi oklaskami. 
Po odśpiewaniu Roty zakończono akade- 
mję. (z.)

— * Tow. Powstańców i Wojaków — 
śródmieście obchodziło w lokalu p. Beye- 
rowej piękną uroczystość gwiazdkową. — 
Otworzył ją prezes p. Jan OlejniczaJt, wi­
tając licznie zgromadzonych członków, ich 
rodzin i zaproszonych gości. W gorących 
słowach nawoływał członków do zgodnej 
pracy w nowym roku, poczem dzielono się 
opłatkiem. Przy tej okazji komendant 
okręgowy p. Gniatczyński przypiął 9 człon, 
kom odznaki związkowe. W swoisty 
sposób uczczono chwilę w której przed 
12 laty przybył do Poznania wielki mistrz 
Ignacy Paderewski. Członkowie, usta­
wiwszy się w dwuszereg, stali przez minu­
tę na baczność. W dalszym ciągu uroczy­
stości wykonały dzieci i starsi ładne de­
klamacje. Przy dźwiękach orkiestry i 
przy herbatce spędzono w serdecznym na­
stroju kilka pięknych chwil aż do pół­
nocy. (z.)

— * Tow. Ogródków Działkowych im. 
Marcinkowskiego odbyło dnia 19 bm. w 
lokalu p. Kasperkowej swe roczne walne 
zebranie. Do nowego zarządu zostali wy­
brani pp. St. Mniejżyński — prezes, Fr. 
Krzyżaniak — zast. prezesa, Adam Mate- 
la — sekretarz, Mieczysław Koralewski — 
zast. sekretarza, Szarzewski — skarbnik, 
Włodarczak. Jandy Józef, Panowicz Win­
centy i Joźwiak — ławnicy. Wszelkie ko­
respondencje kierować należy do prezesa 
towarz. p. Stanisława Mniejżyńskiego, 
ul. Polna 19. III p. Równocześnie wzywa 
się wszystkich działkowców do zapłacenia 
zaległych należytości tow. za rok ubiegły 
jako też za rok 1930-31 najpóźniej do dnia 
15 stycznia 1931 u skarbnika p. Sżarzew- 
skiego, ul. Jeżycka 50.

— * Z targu. Dnia 31 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 ka 
masła wiejskiego 4,80—5.00 zł; masła mle­
czarskiego 5,40—5,80 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 3,20—3,70 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 2.40 do 
2.60 zł; słoniny wędzonej 3.40—3.60 zł; 
wieprzowiny 2,20—2,60 zł; wołowiny 2.00 
do 3,20 zł; cielęciny 2.00—2.80 zł: sko- 
powiny 2.60—3.00 zł: koziny 1,40—1.60 jł; 
smalcu 3,40—4,00 zł; za drób: kura 3.00 
do 5,00 zł; perlica 3.00—4.00 zł: kaczka 2.50 
do 5.00 zł; 1 kg. tucznej gęsi 2.80 zł: para 
gołębi 1.30—1.50 zł; sarnina 3D0—5.00 zł 
za 1 kg; bażant 4,50—5,50 zl; królik 3.00 do 
4,00 zł; zając 6.00—7.00 złotych; indyk 
7,00—10,00 zł; za ryby: 1 kg. karpia 
4,40—4,80 zł; szczupaka 6,00—7,00 zl; lina 
5.20—5,80 zł; okonia 2,80—3,20 zl; karasia 
2,80—4,00 zł; 1 kg. białych ryb 1,40—1.60 zł: 
1 kg. węgorza 5.20 zł; sandacza 'mrożo­
nego) 6.00 zł; 1 kilogram suma 4.00 zł 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej 
Płacono za jarzyny: główka kapusty 
białej i włoskiej 15—30 gr, modrej 4u 
gr; 1 kg ziemniaków 6—8 gr: 50 kg 2.00 
do 2.50 zl; 1 kg marchwi 20 gr; buraków 
10—15 gr: cebuli 20 gr: szpinaku 30—50 gr: 
za kg jarmużu 30—40 gr: pietruszki 50 do 
60 gr: 1 knlafjor 0.40-1 60 zł: 1 kg bobu 
1.20 zł; główka zielonej sałaty 20—30 gr 
Za owoc: 1 kg. jabłek 1.20-^2.40 zł: gru­
szek 1.20—1.60 zł: borówek 2.80 zł: wino­
gron 4.00—4.40 zł; 1 kg orzechów włoskich 
4,00 zl; laskowych 4.20—4,60 zl: 1 kg świe 
żych śledzi 0,80—1,20 zł. — Targ dość oży 
wiony. Dowozy duże, ceny naogół bez 
zmian, (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Kradzieże. P. Bajerowi skradzio 

no ze sklepu cygar przy ul. Wielkiej 8 
znaczki stemplowe i pocztowe ogólne, 
wartości 2 000 zł. Dochodzenia w toku.

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ’ Pożary z podpalenia. W związku 

z pożarem u p. Antoniego Kaniastcgo w 
Wylątowie w pow. mogileńskim padło po­
dejrzenie na właściciela, którego areszto­
wano i odstawiono do więzienia sądowe-

— Lasek Dolny —
przy Luboniu

Od 1 stycznia 1931 roku otwieramy 
agenturę Kur era Poznańskiego

w sMiip p. Pelagii iwaóffl
w Lasku Dolnym, przy Luboniu 

w willi p. Wł. Smyezyńskiego.

Agentura powyższa przyjmu-e przed 
nlaię i ogłoszenia po cenach oryginal­
nych. bez żadnych dopłat. Mcszkańców 
Lasku i bliskiej okolicy prosimy o sko­
rzystanie z dogodności lej.

Dotychczasowa agentura w Lubenio 
pozostaje nadał czynną.

Strona 8 = Kurier Poznański, środa, 31 grudnia 1930 Numer 600

Patrz na te rzesze bezrobotnych!
Twoya to wina!

Bos kupował towar
zagraniczny i

1 Ciebie czeka, nędza!
Jeżeli nie będziesz kupował towaru krajowego.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej 1.

go w Gnieźnie. W sprawie pożaru w za­
budowaniach Stanisława Minty w Kobier- 
nie w pow. krotoszyńskim padio podejrze­
nie o podpalenie na rodzinę Nadstawskich 
z Roszków, z któremi Minta procesuje się 
od dłuższego czasu. Podczas procesu już 
dwukrotnie powstał ogień w zabudowa­
niach Minty. Sprawą tą, która wskazuje 
na akt zemsty, zajmuje się sąd. — Rów­
nież o podpalenie z zemsty zabudowań 
Marji Tomczakowej w Przydziałkach w 
pow. pleszewskim podejrzany jest zięć 
Tomczakowej Józef Szymczak, który ma 
nieporozumienia ze swą teściową na tle 
wypłacenia posagu. Szymczaka areszto­
wano i odstawiono do więzienia sądowe­
go w Pleszewie (k.) .

— * Zuchwałe włamanie w Wyrzysku. 
Niezwykle zuchwałego włamania dopu­
szczono się ubiegłej nocy w gmachu sta­
rostwa w Wyrzysku. Nieznani włamywa­
cze otworzyli przy pomocy wytrycha 
prawdopodobnie główny portal i wtargnę­
li do mieszczącej się w tym samym gma­
chu kancelarji posterunku Pol. Państw., 
gdzie rozbili szafę z bronią i zabrali re­
wolwer służbowy i 40 nabojów. Włamy­
wacze zbiegli niepoznani. (kj

— • Znowu „koperciarze“. Dotkliwie 
poszkodowany został w tych dniach nie­
jaki Stanisław Kobylarz z Sapieżyna^w 
pow. koźmińskim, któremu skradziono 720 
zl gotówki. Dwaj nieznani osobnicy za­
czepili Kobylarza oświadczając mu, że 
znalazł zgubione przez nich pieniądze. — 
Gdy skonfundowany Kobylarz pokazywał 
oszustom portfel, by ich przekonać, iż cu­
dzych pieniędzy nie znalazł, złoczyńcy 
zręcznym ruchem zabrali mu 720 zł i uloty 
nil} się. Przypuszczalnie kradzieży tej 
dopuścili się rutynowani złodzieje z kla­
sy tak zwanych koperciarzy. (k.)

— • Znalezienie zwłok. W Rucewie 
(pow. inowrocławski) pod stogiem żyta 
znaleziono zwłoki nieznanego mężczyzny, 
lat około 35 Był to prawdopodobnie że­
brak. którego widziano w okolicy. Iden­
tyczności jego nie zdołano ustalić, (k.)

— * Autobus wpadł na drzewo w po­
bliżu Bydgoszczy. Kursował on na linji 
Bydgoszcz-Sępolno. Autobus uszkodzi! się 
poważnie; natomiast pasażerowie wyszli 
bez szwanku, jedynie szofer pokaleczy! 
się lekko, (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Ostrów. (Ze Związku Podoficerów 

Rezerwy.) Walnemu zebraniu przewodni­
czył członek honorowy p. mec. Jankow­
ski w obecności prezesa okręgu p. Cieślic- 
kiego z Poznania. Nowy zarząd ukonsty­
tuował się następująco: prezes — Józef 
Wojciechowski, wiceprezes — Sękowski, 
sekretarz — Kupczyk, zast. sekretarza — 
Piekarek, skarbnik — Nentwig, komen­
dant — Sondach, zast. komendanta — 
Mizgaiski. Radnymi zostali pp Jakubiak, 
Puszkowiak i Kayzer. Z okazji Tygodnia 
Pomorza przyjęto jednomyślnie rezolucję, 
w której oświadczono, że podoficerowie 
nie pozwolą na naruszenie granic państwa 
naszego i jak jeden mąż staną na straży 
Pomorza i morza polskiego. Na pomnik 
Serca Jezusowego w Poznaniu złożono 50 
zl. (n.)

— * Chodzież. (Pożar.) W drugie świę­
to'Bożego Narodzenia wieczorem powstał 
u kupca p. Michałowicza, zamieszkałego 
przy Alejach Kościuszki pożar. Przyczy­
ną było nieostrożne obchodzenie się z 
światłem. Strat, poza spaleniem się jed­
nego łóżka, nie było.

— (Choinka.) Tradycyjną choinkę u- 
rządziło dnia 28 grudnia Akademickie Ko­
ło Chodzieżan w salce hotelu Kościuszki. 
Na program złożyły się referat, „Gazetka 
Jednodniówka“ i kolędy, poczem nastąpi­
ły tańce, (jm.)

10-lecie Korp. „Posnania"
Program uroczystości

Program obchodu 10-lecia korpora­
cji studentów U. P. „Posnania“ jest 
następujący:

Niedziela dn. 4 stycznia o godz. 8,45 
Msza św., celebrowana przez J. E. ks. 
biskupa Dymka w kościele Najśw. P. 
Marji przy Katedrze; godz. 10,30 -r- 
konwent uroczysty w Białej Sali Ba­
zaru,

Poniedziałek dnia 5 stycznia o go­
dzinie 18 uroczysty komersz w Białej 
sali Bazaru; o godz. 22 bal w białej 
sali Bazaru.

Bliższe szczegóły są, ogłoszone na 
tablicy korporacyjnej w Coli. Minus. 
Komisja obchodu urzęduje w lokalu 
korporacji przy Al. Marcink. 26 w pią­
tek i sobotę od godz. 11—12 oraz w nie­
dzielę od godz. 15,30 do 16,30,

Koralja i Spółka
Teatr Polski, wkraczając w okres 

karnawałowy, występuje w sobotę z 
premjerą słynnej ze swych zalet wer­
wy, humoru i temperamentu farsy 
Heneąuina i Valabregue‘a „Koralja i 
Spółka“.

Koralja i Spółka“ rozśmiesza, trzy­
mając w nieustannem napięciu uwa­
gę widza całym szeregiem nieprawdo­
podobnie uciesznych sytuacyj i typów, 
humor tej farsy można chyba porów­
nać z humorem „Pani Prezesowej“ 
Poza tem jest pozbawiona wszelkiej 
trywjalności i ordynarności, jak i dra­
styczności, mogąc bawić tak star­
szych, jak i młodszych swą szaleńczą 
wesołością.

„Koralja i Spółka“ pobudzą do 
śmiechu choćby najsmutniejszych, 
spędzą choć na chwilę troskę z czoła 
czasów dzisiejszych. Taka jest moc 
wesołości tej paradnej farsy.

Gwiazdka w Głównej
Tow. Pań i Panien Miłosierdzia w 

Głównej z pp. Witkowską i dyr Gór­
nicką na czele w troskliwych swy.h 
zabiegach około najbiedniejszych, u- 
rządzilo i * tym roku gwiazdkę. W 
kasynie f-my H. Cegielski przy oświe­
tlonej choince przemówił do zgroma­
dzonych imieniem proboszcza ks. 
Czwójdziński, dzieląc się jednocześnie 
opłatkiem. Po wspólncm odśpiewaniu 
kolęd rozdano na 200 rodzin gwiazd­
kę w postaci artykułów żywnościo­
wych. Podkreślić należy, że wydatnie 
przyczynili się do urządzenia tej 
gwiazdki p. prez. Żychlińska, dyrekcja 
f-my H. Cegielski, miejscowe obywa­
telstwo, niemniej jednak panie stowa­
rzyszone, które znacznych funduszy 
przysporzyły przez roznoszenie opłat­
ków.

W drugie święto urządzili państwo 
dyr. Górniccy w tem samem kasynie 
miłą uroczystość dla dzieci. Pięknie 
udekorowaną salkę zajęły po brzegi 
dzieci, śpiewając przy oświetlonej cho­
ince kolędy. Poczem sierotki z zakła­
du SS. Miłosierdzia odegrały starannie 
„Jasełka“, sprawiając dużo uciechy 
dzieciom. Pod koniec p. dyrektorowa 
Górnicka rozdała wśród najmłodszych 
podarki, gdzie obok słodyczy, pierni­
ków i zabawek nie zabrakło i pięknych 
bajek „Wujcia Czesia“. Rozradowane 
dzieci z uczuciem wdzięczności podzię­
kowały za tak troskliwą opiekę i do­
bre serce pp. Dyrektorstwu i tym 
wszystkim, którzy przyczynili się do 
podniesienia nastroju uroczystości.

Z pośród licznych obchodów gwiazd­
kowych w Głównej, wyróżnić jeszcze 
należy piękną uroczystość urządzoną 
w Kat. Tow. Rob. Polskich dla dzieci 
członków. (jar)

7 TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Fio­

łek z Montmartre" z pp. Tylewską. Grey, 
Bratkiewiczem, Raczkowskim, Sendeckim. 
Szpingierem, Mikuszewskim, Klichow- 
skim. Warchalewskim i Zalewskim. We 
czwartek, dnia 1 stycznia o godz 3 po po­
łudniu po cenach zniżonych ..Orłów" z 
pp. Kulczycką Grey, Bratkiewiczem,

Raczkowskim i Sendeckim oraz z całym 
baletem: dyryguje p. Latoszewski. Wie­
czorem piękna opera „Siła przeznaczenia . 
Ewolucje taneczne układu p. Ciesielskie­
go, kierownictwo muzyczne p. Tyllji.

_ * Z Teatru Polskiego. We środę o 
godzinie 8 wieczorem ustępująca wkrótce 
z afisza, oryginalna i ciekawa komedja 
Verneuil'a „Radość kochania", doskonale 
grana przez cały zespół, na czoło którego 
wybija się finezyjną i gruntownie prze­
myślaną grą p. Grabowska, doskonała in- 
terpretatorka roli egzotycznej Iorrahy. 
Szlachetną kreację p Wierzejskiej pu­
bliczność oklaskuje gorąco We czwartek, 
w Nowy Rok, Teatr Polski daje dwa ar- 
cywesołe widowiska; o godz. 3 po połu­
dniu przemiła komedja Przybylskiego 
„Wicek i Wacek" z pp Biesiadeckim, God­
lewskim i dyr. Szczurkiewiczem w rolach 
pp. Klepackicb. Wieczorem ukaże się po 
raz drugi wesoła i bezpretensjonalna gro­
teska „Poznań w nocy". W piątek arcy­
dzieło Szekspirowskie „Otello" z p. Brac­
kim w roli tytułowej.

— • Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
pełna humoru komedja Carpenter‘a p. L 
„Gdy kawaler zostaje papą". Przemiła ta 
i zabawna sztuka zyskuje sobie coraz to 
większe powodzenie u publiczności, która 
niezwykle gorąco oklaskuje przekomiczne 
sytuacje i rakietowy dowcip tej uroczej 
komedji P. Kaden w roli tytułowej stwa­
rza znakomitą kreację; obok niego świet­
nie zgrany zespól z p. Roronkiewiczówną 
(milutką Tony), Czarnecką, Trojanowską, 
Mazankiem, Glińskim, Górowskim, Rud­
nickim i Przebińskim.

„Betleem polskie“. W czwartek o go­
dzinie 3 po poi. prześliczne, tradycyjne 
widowisko Lucjana Rydla p t. „Betleem 
polskie', które zyskało wielkie powodze­
nie ze względu na swą barwność i szczery 
sentyment, przeplatany swojskim humo­
rem. Akt III — W stajence — gdzie u 
stóp Nowonarodzonego Dziecięcia składa­
ją hołd postacie znane i bliskie sercu ka­
żdego Polaka — jest przedmiotem wzru­
szających owacyj.

ZYGMUNT ZAWROCKI, artysta Opery 
udziela lekcji śpiewu solowego, dykcji i 
poprawnej wymowy. Metoda włoska, po­
prawa wadliwej impostacji głosu, przy­
wrócenie lekkości i naturalności dźwię­
ku. Przygotowuje do Opery, występów 
estradowych i filmu dźwiękowego. Zgło­
szenia i próba głosu od godz. 11—1? i od 
6—7 wiecz., ul. Wały Zygmunta Augusta 1 
I! p. pr. ____________ ™ 26129

III. KONCERT SYMFONICZNY
FILHARMONII POZNAŃSKIEJ

Dyrygent: Bronisław WollstaL — Solista: 
Zdzisław Jahnke.

W niedzielę, dnia 4 stycznia 1931 roku, 
w południe o godz. 12-tej, w auli uniwer­
syteckiej odbędzie się III ci koncert sym­
foniczny Filharmonji Poznańskiej. Kon­
certem dyryguje Bronisław Wolfstal, ie- 
den z najwybitniejszych polskich dyrygen­
tów, którego wielki talent kapelmistrzow- 
ski podziwialiśmy na koncercie Filharmo­
nji w ubiegłym sezonie. Jako solista wy­
stąpi świetny skrzypek-wirtuoz dyr. Zdzi­
sław Jahnke, który odegra koncert Samt- 
Saensa. .Bilety od poniedziałku do nabycia w 
składzie cygar A. Szrejbrowskiego, ul. 
Gwarna 20. ™ 27 051

Teatr Wielki
DZIŚ — „Fiołek z Montmartre".
Czwartek, 1. 1. o godz 3 popoł. „Orłów . 

(Cenv zniżone).
Czwartek, 1. 1. wiecz. „Siła przeznacza­

nia".
Piątek. 2. 1. „Orłów“. .
Sobota. 3. 1. „Siła przeznaczenia . 
Niedziela, 4. 1. popoł. „Carmen". (Ceny

zniżone).
Niedziela. 4. 1. wieczorem „Fiolek z Mont- 

martru"
Poniedziałek, 5. 1. „Fiołek z Montmartru . 

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło­

szeń Par" ul 27 Grudnia 18 od godz 10 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz 11.30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Radość kochania".
Środa. 31. 12. o godz. 23,30 „Poznań w no- 

cy
Czwartek, 1. 1. popoł. „Wicek i Wacek".

(Ceny zniżone).
Czwartek. 1. 1. wiecz. „Poznań w nocy*. 
Piątek, 2. 1. „Otello".
Sobota, 3 1. „Koralja i Ska" (premjerą). 
Niedziela, 4. 1. po południu „Proboszcz

wśród biedaków". tCeny zniżone) 
Niedziela. 4 1. wieczorem „Koralja i Ska“. 
Poniedziałek, 5. 1 „Wicek i Wacek".

Początek o godzinie “ wiecz rem
Bilety wcześniej nabyć można w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Now>
DZIŚ — „Gdy kawaler zostaje papą“.

Wieczorem o godz. 11,15 wielka rewja 
sylwestrowa.

Czwartek, 1. 1. o godz. 3 popoł, „Betleem
Polskie".

Czwartek, 1. 1. wieczorem „Gdy kawaler 
zostaje papą’.

Piątek. 2. 1. „Gdy kawaler zostaje papą“.
Początek o godzinie 8 wieczorem
Bilety wcześniei do nabvcia w «kła­

dzie cygar p Zygarl -w«kiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr Rewja
DZIŚ — „W szale karnawału".



Numer 000 Kurjer Poznański, środa, SI grudnia 1930 s* Strona 9

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z NASZYCH PRAC
Dział Kultury i Sztuki „Kurjera Po­

znańskiego“ zaczyna z dniein jutrzej­
szym szósty rok swego istnienia w tej 
formie, jaka została mu nadana z po­
czątkiem września r. 1925, tj. w formie 
stałej, codziennej rubryki informacyj­
nej na obszarze jednej stronicy dzien­
nika. Dla ścisłości wypada przypom­
nieć, iż żaden inny dziennik polski nie 
poświęca kulturze i sztuce ani w przy­
bliżeniu tyle miejsca. Dział ten jest w 
naszem dziennikarstwie traktowany 
naogół dorywczo, niejako na margi­
nesie, dochodząc co najwyżej do t. zw. 
„dodatku literackiego“, ukazującego 
się raz w tygodniu, a uzupełnianego 
przez mniej lub więcej lakoniczne no­
tatki i czasem przez fełjetony To też 
rozmiary, nadane mu przez nasze wy­
dawnictwo — w pełnem zrozumieniu 
wagi, jaką posiada takie codzienne in­
formowanie czytelnika o ważniejszych 
przejawach kultury narodowej — sta­
wiają „Kurjera Poznańskiego“ nietył- 
ko w pierwszym szeregu ruchu intelek­
tualnego w naszej dzielnicy, lecz czy­
nią go źródłem informacyj dla czytel­
ników innych okolic Polski, którzy 
chętnie i pilnie zeń czerpią.

Uznanie sfer kulturalnych, które z 
roku na rok towarzyszy tej pracy w 
ciągle rosnącej mierze, nakłada też na 
Dział obowiązki, polegające na tem, 
aby śledzić jak najuważniej tętno ży­
cia kulturalnego Polski i doskonalić 
coraz bardziej zarówno treść, jak for­
mę podawanych wiadomości. Pomna­
ża się też nieustannie grono współpra­
cowników, w którem naczelne miejsce 
zajmują uczeni oraz profesorowie Uni­
wersytetów — zarówno poznańskiego 
jak innych polskich. Organizacja ta 
pc zwala nam podawać syntetyczne o- 
ceny najważniejszych zdarzeń w dzie­
dzinie kultury, dokonywane przez fa­
chowców każdej gałęzi i obliczone na 
to, aby czytelnikowi naszemu nie uszło 
nic takiego, co jest godne uwagi. Kwe­
stie, na łamach Działu podnoszone, 
znajdują też niejednokrotnie mocne 
echo w polskim świecie kulturalnym 
— dość przypomnieć dyskusję nad sto­
sunkiem historjografji do romansu 

■ biograficznego i ńąd póczytrióscią dzieł 
historycznych; która to dyskusja za­
częła śię między uczonymi i literatami 
z powodu zamieszczonej w Dziale oce­
ny „Katarzyny II“ p. Waliszewskiego.

Poza tem staraliśmy się w roku u- 
hiegłym rozszerzyć i ulepszyć, między 
innemi, dział muzyczny i muzykolo­
giczny, śledząc jeszcze baczniej niż po­
przednio ważne na tem polu zjawiska. 
Ułatwia nam tę pracę sieć korespon­
dentów, obejmująca wszystkie centra 
kultury polskiej. Pod tym samym ką­
tem traktowaliśmy życie teatralne, 
wzbogacone w ostatnim roku o parę 
ciekawych i poważnych placówek. 
Usilną uwagę zwróciliśmy na wzma­
gający się ruch regjonalistyczny. Dział 
nasz jest wogóle jedynym w Polsce or­
ganem codziennym, który traktuje re- 
gjonalizm wyczerpująco, Informując o 
wszystkiem, co się na tem polu waż­
nego dzieje. Łączy się z tem bezpo­
średnio krajoznawstwo i ruch ochrony 
przyrody, znajdujący w Dziale wyraz 
przez liczne artykuły i notatki piór fa­
chowych. Szc tgólnie wytężyliśmy u- 
wagę w kierunku Pomorza, oraz Ślą­
ska, gdzie zamierz» nia kulturalne idą 
coraz szerszym torem, a siły miejsco­
we wstępują na teren pracy naukowej 
ł artystycznej w widocznie gęstnieją­
cym zactępie.

Informując w ten sposób o życiu in- 
telektualnem całej Polski, mamy za 
punkt wyjścia, oczywiście, Poznań — 
ośrodek ‘kulturalny, który w oczach 
rośnie, wzmaga się na siłach i promie­
niuje nietylko na najbliższe geogra­
ficznie rcgjony, le- z na inne dzielnice. 
Wszelka praca naukowa i artystyczna, 
w Poznaniu podjęta, znajduje w Dzia­
le wzmiankę i oświetlenie, tak że pod 
tym względem tworzymy dokładną 
kronikę życia poznańskiego, ciesząc 
się, że naszemu Działowi przypada w 
niem rola twórcza. .

Rok nadchodzący zastanie Dział 
Kultury i Sztuki „Kurjera Poznańskie­
go“ na terenie już zdobytym,, który 
trzeba będzie dalej rozszerzać i urnac» 
niać w różnych kierunkach. Wcho­
dzimy w ten nowy okres prący z boga- 
tem już doświadczeniem i z ugrunto­
waną na "poprzedniej działalności na­
dzieją, że pełnioną tutaj służbę dla 
kultury narodowej uda się nam je­
szcze udoskonalić. Nadzieję tę opie­
ramy przedewszystkiem na licznym 
sastępie naszych stałych współju**

a ROKU UBIEGŁYM
cowników zarówno z Wielkopolski, jak 
z innych dzielnic, którzy czynem i ra­
dą popierają nasze usiłowania, a 
świetnością swych piór wyrobili Dzia­
łowi takie stanowisko w dziedzinie 
kultury, o jakiem myślal „Kurjer Po­
znański“, wprowadzając go w życie. 
Do nich też zwracamy się, przy zam­
knięciu naszego dorocznego bilansu, z 
najszczerszem podziękowaniem za to, 
że dla popularyzacji i dla szerzenia 
kultury narodowej tak chętnie po­
święcają czas, wiedzę i talent.

W ubiegłym roku zamieszczali pra­
ce swoje w Dziale Kultury i Sztuki na­
stępujący pisarze:

Dr. Marian Z. Arend (Poznań). Dr. Sta­
nisław Bernatt (Gdynia), Prpf. Rajmund 
Bergel (Myślenice), Prof. U. L. dr Leon 
Białkowski (Lublin), Prof. Józef Birken- 
majer (Warszawa), Prof. U. P. dr. Stefan 
Blachowski (Poznań), Dr. F. Boehm (Po­
znań), Dr. Alfred Brosig (Poznań), Prof. 
U P. dr. Kazimierz Chodynicki (Poznań), 
Prof. U. J. K. Dr Adolf Chybiński (Lwów). 
Prof. Karol Czajkowski (Lwów), Prof. U P. 
ks. dr. Szczęsny Dettloff (Poznań), Wła- 
dysław Deszczka (Poznań), V. Dresler 
(Warszawa), Red .Jerzy Drobnik (Poznań), 
Doc. U. P. dr. Ludwika Dobrzyńska-Rybic- 
ka (Poznań), Prof. U. Jag. dr. Władysław 
Folkierski (Kraków), Adam Grzymała- 
Siedlecki (Bydgoszcz), Ks. dr. Bronisław 
Gładysz (Poznań). Dr. Karol Górski (Po­
znań), Prof. U. P. dr. Tadeusz Grabowski 
(Poznań), Dr. Zbigniew Grabowski (Kra­
ków), Red. Jerzy Herniczek (Poznań), Dr. 
Klaudiusz Hrabyk (Lwów), Prof. U. Jag. 
dr. Zdzisław Jachimecki (Kraków), Konrad 
Jażdżewski (Poznań). Prof. Alfred Jesio- 
nowski (Lubliniec), Dr. A. Karpińska (Po­
znań), Dr. Zofja Kawecka (Poznań), Red. 
Czesław Kędzierski (Poznań), Red. Józef 
Kisielewski (Poznań), Prof. U. P. dr. A lam 
Kleczkowski (Poznań), Prof. U. P dr. Ed­
ward Klich (Poznań), Prof. U. P. dr. Witold 
Klinger (Poznań). Dr. Marjan Kniat (Po­
znań), Dr. Wisława Knapowska (Poznań), 
Aniela Koehlerówna (Poznań), Dr. Stani­
sław Kołbuszewski (Paryż), Prof. U. P. dr. 
Józef Kostrzewski (Poznań), Tadeusz Ko­
złowski (Poznań), Dr. Michalina Krzyża­
nowska (Poznań), Prof. U. P dr. Zygmunt 
Krygowski (Poznań), Jan Kuglin (Poznań), 

¿Red,, jjur .beżeński (Ppznań), Edward Li­
gocki (Tulón).. dr. Stefania. Łohaczewska- 
'(LwówK Meleną ŁuczakÓwna .(Kórnik), 
dyr. Edmiińd Majk.ówsRi (PóŻnkń)(T>i“ = Żo-' 
fja Mianowska (Poznań), Wanda Mełcer- 
Śtekkerowa (Warszawa), Jerzy Młodzie.iow- 
ski (Poznań), Prof. U. P. dr. Zygmunt Mo- 
czarski (Poznań), Prof. U. P. dr. Józef Mo­
rawski (Poznań), Prof Jan Mroziński 'Po­
znań), Prof. Adam Munnich (Toruń), Red. 
Szymon Nawrocki (Poznań), Dr. Lech Nie- 
mojewski (Warszawa), Stanisław Nowa­
czyk, (Tuchola), Dr. Henryk Opieński (Mor- 
ges, Szwajcaria), Dr. Adam Paszewski (Po­
znań), Sędzia Marjan Paszkiewicz (Po­

znań), Dr. Nikodem Pajzderski (Poznań), 
Jan Parandowski (Lwów), Tadeusz Pie­
trykowski (Toruń), Dr. Irena Piotrowska- 
Glębocka (Nowy York), Dr. Wacław Pio­
trowski (Poznań), Dr. Tadeusz Pęczalski 
(Poznań), Kustosz Feliks Pohorecki (Po­
znań), Prof. U. P. dr. Roman Pollak (Po­
znań), I.udwig Puget (Poznań), Prof. Piotr 
Rytel (Warszawa), Dr. Marja Rymarkiewi- 
czówna (Poznań), Prof. U. P. Dr. Jan Saj­
dak (Poznań), Prof. U. P. dr. Adam M. 
Skatkowski (Poznań), Prof. V. P. dr. Ta­
deusz Sitnicki (Poznań), Jan Emil Skiwski 
(Poznań), Dr. W. Ślebodziński (Poznań). 
Stanisław A. Schmidt (Poznań), Prof. U. 
P. dr. Michał Sobeski (Poznań), Dr. Karol 
Stojanowski (Poznań), Janusz Staszewski 
(Poznań), Dr. Bożena Stelmachowska (Po­
znań), Wacław Szczygielski (Poznań), Prof. 
U J. dr. Stan. Szuman (Kraków), Romana 
Szymańska (Poznań), Alfons Szyperski 
(Poznań), Prof. U. J. K. dr. Władysław Tar­
nawski (Lwów), Stanisław Turski (Po­
znań). Marjan Turwid (Kraków), Prof. U. 
P. dr, Kazimierz Tymieniecki (Poznań). Dr. 
Kazimierz Tyszkowski (Lwów), Prof. Jan 
Ujdą (Poznań), Dyr. Juijan Waga (Poznań), 
Red. Zygmunt Wasilewski (Warszawa), 
Stanisław Wasylewskl (Poznań), Dr. Ma­
rian Wachowski (Poznań), Dyr. dr. Stefan 
Wierczyński (Poznań), Prof. Stanisław 
Wiechowicz (Poznań), Prof. U. P. dr Adam 
Wodziczko (Poznań), Dr. Marja Wojcie­
chowska (Poznań), Prof. U. P. dr. Zygmunt 
Wojciechowski (Poznań), Dyr. dr. Andrzej 
Wojtkowski (Poznań), C. Wolniewicżówna 
(Poznań), Stanisława Wysocka (Warsza­
wa), Dyr. dr. Juljusz Zborowski (Zako­
pane), Prof. dr. Zygmunt Zawirski (Po­
znań), Dr. Józef Żurowski (Poznań).

Książki nadesłane
Sprawozdanie Biblioteki Miejskiej w 

Bydgoszczy. Rok 1929. Bydgoszcz 1930.
M. Łuszczyńska: „Płomień na wietrze“. 

Biblioteka Nowóścl. tyyd. SL Cukrottfski. 
Warszawa 1930.

Jan Czekanowski: „Zarys afttropologji 
Polski“ Lwowska Bibljoteka Slawistyczna. 

, Tom II NakL JL & Jakubowski. Lwów.
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ZYCIE KULTURALNE
PRZED NIEDZIELNĄ FILHARMONIĄ

Po dłuższej przerwie, której niema­
ło żałowali poznańscy melomani, u- 
słyszymy w nadchodzącą niedzielę w 
Auli Uniwersyteckiej o 12 w południe 
dalszy koncert symfoniczny z tego­
rocznego cyklu.

Na dyrygenta zaproszono z Warsza­
wy Bronisława Wolfsthala. Wpłynął 
na to oczywiście ogromny sukces, jaki 
odniósł Wolfsthal w ubiegłym sezonie, 
dyrygując wstępem do „Meistersinge- 
rów“ oraz symfonją patetyczną Czaj­
kowskiego. Pamiętną rewelacją było 
dla naszych słuchaczy mistrzostwo, z 
jakiem — dyrygujący z pamięci — 
Wolfsthal włada orkiestrą wydobywa­
jąc takie subtelności j szczegóły, iakie 
przy „normałnem” odegraniu zwykle 
idą w cień. Młody jeszcze lwowianin, 
do niedawna kapelmistrz wiedeńskiej 
Volksoper, posiada w niezwykłym 
stopniu dar suggestywności, którym 
oddziaływa zarówno na orkiestrę, jak 
na słuchaczy. Śledząc rozwój myśli 
muzycznej w odtwarzanych przez nie­
go kompozycjach netą się istotnie wra­
żenie iż utwór rodzi się niejako po 
raz pierwszy w naszej obecności Jako 
kierownik niedzielnych poranków mu­
zycznych w Filharmonji warszawskiej 
w tym sezonie zdobył też sobie Wolfs­
thal odrazu zastępy entuzjastów. Nie­
dzielny koncert zapowiada się jako 
niemałe wydarzenie.

POLONICA FRANCUSKIE
Odczyt polski w Paryżu. W Bibljotece 

Polskiej odbył się tem» dniami odczyt prof. 
dr. Tadeusza Grabowskiego na emat „Kry­
tyka literacka w Polsce w epoce realizmu". 
Na odczyt przybyli licznie członkowie ko- 
lonji polskiej, oraz profesorowie „Iftstitut 
des langues slaves“.

NAUKA
Z Pol. Akademii Umiejętności. Wydział 

filologiczny odbył posiedzenie z referatami 
prof. dr. J. Chrzanowskiego n. t: „Domnie­
mane źródło pomysłu rozprawy Jana 
Śniadeckiego o pismach klasycznych i. ro­
mantycznych“ i prof ;dr. W. Klingerat,:

mniej: jasny chipowa ń .« H isjorjitjarsd o- 
fa: of iary grobowe.na wzgórzu Trojań- 
skierft". Prof; I. Chrzanowski przedstawił 
pracę dr. J. Bujańskiego p. t. „Wyspiań­
ski, jako człowiek teatru* (np)

MUZYKA
Nowe kompozycje polskie, ż Warsza­

wy donoszą nam: W Filharmonji wyko­
nano „Fantazję kujawską" p. Witolda Ma­
liszewskiego na fortepian z orkiestrą. Gra­
fa ten utwór p. Hanna Dicksteinówna. 
Osnutą na tematach ludowych, jest „Fan­
tazją“ dowodem niemałej inwencji w sym­
fonicznej ich obróbce, została też nagro­
dzona ną konkursie im- Łady. Drugą no­
wością byłą suita z baletu „Miłość“ p. 
Eugenjusza Morawskiego. Muzyk ten, 
pi zez ćwierć wieku osiadły w Paryżu, po­
wróci! obecnie do Polski, miał być dyrek­
torem Konserwatorium W Poznaniu, Został 
zaś dyrektorem średniej szkoły muzycznej 
w naszem Konserwatorium Państwowem. 
Utwory jego pojawiają się coraz częściej 
ńa afiszu, a są interesujące, nowoczesne 
i barwne. (mw)

Muzyka w Wilnie. Piszą nam z Wilna: 
Bronisław Rutkowski, profesor organów 
w Konserwatorium Warszawskiern, a z ro­
du wilnianin, wygłosił w Związku Litera­
tów odczyt o chorale gregoriańskim w sto­
sunku do muzyki nowoczesnej. Ciekawa 
prelekcja była ilustrowana przykładami 
na fortepianie, (naw)

TEATR
Nowa sztuka MUaszewsklege. Z War­

szawy donoszą nam: Najbliższą premierą 
Teatru Narodowego będzie trzyaktowa ko- 
medja Stanisławą MRaszewskiego „Pięk­
ne Polki“. Jest to sztuka historyczna, lecz 
bez postaci historycznych, a tylko osnuta 
na naszej epoce napoleońskiej, którą Mi- 
łaszewski bierze Za tło swoich wykwint­
nych & pełnych polotu wierszy. (fcw)

LITERATURA
„Opowieści hawajskie". Wydany świeżo 

przez „Rój" nowy tomik Jacka Londona 
pochodzi z roku 1916. Dużo w nim hawaj­
skiego folkloru, artystycznie nieprżetra- 
wionego, narracja mało przypomina rwą- 
cy prąd nowei północnych, łub chociażby 
„Syna słońca“. Najżywiej wygląda nowel­
ka ostatnia, „Na fali", która dzieje się na 
Hawąi, lecz ma za przedmiot, życie białych 
i odsłania Ram psychikę małżeńską Ame­
rykanów w sposób podobnie zastanawiają­
cy, jak w „Małej pani wielkiego domu“
I tym razem małżonkowie pędzą ze sobą 
życie jak para kochanków, małżeństwo 
jest «legalizowanym romansem, nic niema 
w sobie z komórki społecznej, a dwoje lu­
dzi tylko erotyką związanych, iyja ducho­
wi obok atete®, BiowoJ jak ofesg»

Z NASZYCH REGIONÓW
„POWSTAŃCZYKOWIE-

Najnowsza (trzecia zkolei) powieść 
osnuta na tle powstań górnośląskich i 
plebiscytu: p. Zaniewickiego „Ober- 
schlesien“ (Gebethner i Wolff 1930) 
stanowi opis walk na jednym odcinku 
grupy północnej Lubliniec—Wacho- 
wa—Szeroka—Wysoka. Tytuł jest .za­
pewne jakby odpowiedzią na powieść , 
Bronnena „O/S“ (Oberschlesien) brutal­
ny i sfałszowany opis powstań. Głów­
nymi bohaterami śą młodzi kadeci, 
dzieci prawie, przez Ślązaków nazwani 
„powstańczykami". którzy po pierw­
szej nieudałej próbie ucieczki ze szko­
ły przedarli się do powstańców. Po­
wieść właściwa rozpoczyna się w Lu­
blińcu, który po raz pierwszy wogóle 
doczekał się szerokiego opisu. Nawet o 
starych drzewach na rynku nie za­
pomniał autor: „Kasztan i klon — sia­
ro rozłożyste drzewa, osłaniające na 
rynku figurę świętego — podparte pa­
lami ściśnięte obręczą: to pomniki 
polskości tej ziemi, zielone sztandary 
Piastów, wetknięte w Rynek miasta“.

Do Lublińca więc przybywają ka­
deci, by stąd wyruszyć na front. Przy­
brawszy sobie — jak to wtedy byłą w 
zwyczaju — pseudonimy (z trylogji 
Sienkiewicza) wychodzą w bój, nie­
świadomi niebezpieczeństw — jak na 
wesele. Zagnał ich patrjotyzm, ale i 
chęć sławy, przygód; młodzieńcza fan­
tazja i rozmach młodości, wieści o 
ciężkich walkach o Śląsk polski. — W 
walkach przeradza się tu fantazja w 
rzeczywiste bohaterstwo, a w najcięż­
szych, chwilach pomaga im humor, 
beztroska właściwa młodości.

Przywitani początkowo nieufnie 
przez Ślązaków zdobywają sobie kade­
ci szybko Ich serca, a zarazem przeko­
nują się jak bardzo polską jest ta zie­
mia, tak barbarzyńsko gernianizowa- 
na. Zdumieni i uradowani tą szczerą 
polskością śląskiego ludu ruszają na 
swe posterunki. Teraz już toczy się 
powieść o tych cichych a tak ciężkich, 
nieopromienionych oficjalną chwalą, 
bojach o każdy kawałek ziemi, o każ­
dą chatę. Jiiodzież jąk i Ślązacy po­
wstańcy nie deklamują o „ojczyźnie“, 

■ihię Rzucają- Trazesanfńtal e i'an teżfcorrinie 
/■bćóńi^ipówierżonego^rm-^^inkĄ’'''-^©”
, hy wńlk nie wysuwają śię ńa cżdJó po­
wieści. Autor położył główny nacisk 
na kreślenie nastrojów ludności, na 
Oddanie wiernie tego mocnego ducha 
i wiary w polskość. Mamy jak na dło­
ni otwartą,'szczerą ¡ bardzo polską du­
szę ludu wiejskiego. na Górnym Ślą­
sku. świadomego swej polskości. Wi­
dzimy go w chatach, widzimy go iak 
kocha i nienawidzi. Sceny miłosne, 
które również spotykamy, są jasne, 
może zbyt romantyczne —- ale dopaso­
wane do tych dzieciaków, które bro­
nią ziemi swych dziewczyn. Do naj­
lepszych kartek należy rozdział IV. 
szczególnie śmierć dwóch kadetów. 
Powieść kończy się zgrzytem; niestety 
prawdziwym — choć w powieści prze­
sadzonym. Są to owe przykre wypad­
ki i nieporozumienia, których ofiarą 
pad ii powstańcy, gdy się schowali na 
terytorjum polskie, sceny w Jarocinie 
i Inowrocławiu. Ze względów arty­
stycznych żałować wypada, że je au­
tor poruszył.

Bezpretensjonalna ta książka sta­
nowi niepoślednią pozycję dorobku li­
teratury śląskiej i jest zarazem doku­
mentem powstań grupy północnej. 
Charaktery osób wypadły plastycznie, 
dobrze są podpatrzone. Jak żywa jest 
postać dr. Willerta (do dziś dnia żyje 
w Lublińcu). Niektóre błędy językowe 
i gramatyczne przypisać chyba należy 
niedokładnej korekcie.

L u b 1 i n i e c, G. Śl.
A. Jesionowskl.

Pisma nadesłane
»Sprawozdanie z czynności i posiedzeń 

PoL Ak. Um.“ Nr. 4. Treść: Ostatnie wy­
dawnictwa. — Sprawozdanie z posiedzeń.

„Prace Komisji Historii Sziuki“. Tom
V Zesz. I. Treść: T. Mańkowski: „Obrazy 
Rembrandta w galerji Stanisława Augu­
sta". — S. Tomkowicz: „Modlitewnik kró- 
IcWej Bony w Wilanowie". — L' Lepszy: 
„Studja nad obrazami krakowskiemi" — 
S Komorni-ki: „Dwory murowane w Ma- 
iopolsce z czasów Odrodzenia". — L Lep­
szy: „Jerzy Mycielski, wspomnienia po­
śmiertne". — Sprawozdanie z posiedzeń za 
lata 1928 i 1929.

„Przegląd Księgarski'*. Nr. 24. Treść: 
Sprawozdanie, zarządu głównego Z, K. P z 
działalności Żwiążku v' roku 1929-80 —; 
Sprawozdania zarządów kól Z. Ł P, s dzi«- 
jatoeta w r*19S9-3%
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Proces komisarza Biedrzyckiego
przed sądem Rzeszy w Lipsku

W połowie stycznia odbędzie się 
przed sądem Rzeszy w Lipsku (naj­
wyższy sąd republiki niemieckiej) sen­
sacyjny proces o usiłowanie szpiego­
stwa i zdradę tajemnic wojskowych 
przeciwko komisarzowi polskiej straży 
granicznej, Biedrzyńskiemu, który w 
związku ze znanemi zajściami pod O- 
paleniem został w maju b. r, areszto­
wany i odstawiony do Elbląga, a na­
stępnie do Królewca, a w dniach ostat­
nich, przewieziony do Lipska.

Jak wiadomo, w czasie zajścia pod 
Opaleniem jeden z funkcjonariuszy 
polskiej straży granicznej został przez 
Niemców zabity. Akt oskarżenia w 
sprawie kom. Biedrzyńskiego wnosi 
prokurator Rzeszy, dr Nagel, a roz­
prawce przewodniczyć będzie prezes o- 
sławionego czwartego senatu karnego, 
dr. Baumgarten. Akt oskarżenia dorę­
czony komisarzowi Biedrzyńskiemu

Najmniejsza gazeta 
na świecie

W cieśninie Torres pomiędzy kontynen­
tem australijskim a Nową Gwineją znaj­
dują się dwie maleńkie wysepki — tak ma­
łe i ubogie w ludność, i tak gubiące się w 
tylu innych wyspach archipelagu, że nie 
podają ich nawet najdokładniejsze mapy 
angielskie. Nazywają się podobno Czwart­
kiem i Piątkiem. Ale czemu się tak nazy­
wają, trudno zbadać. Może odkryto je wła­
śnie w tych dniach tygodnia, ale jak po­
wiadam — może, gdyż rzeczy tej nie 
stwierdzono na mocy przeprowadzonych 
badań historycznych. Wyspa Czwartek li­
czy niespełna 2 000 mieszkańców, zaś Pią­
tek służy za stację kwarantanny. Z tej ra­
cji ma podobno większe znaczenie na świe­
cie.

Nie wielu cudzoziemców, którzy dobili 
do wyspy Czwartku, przyznają, iż' wyspa 
ta chyba dlatego zasługuje na wzmiankę, 
St stanowi niejako centrum dla połowu pe­
reł w cieśninie Torres. Tak zdawałoby się 
pozornie. Tymczasem istnieje tam coś je­
szcze, coś godnego uwagi, z czem warto 
świat zapoznać. Otóż w tym zakątku, tak 
dalekim od świata, wychodzi najmniejsza 
gazeta na świecie, a wydawcą jej jest — 
kobieta. Gazeta obejmuje trzy kolumny 27 
centymetrów wysokiej i 20 centymetrów 
szerokiej. Nosi nazwę „Torres Straits Gai­
ly Pilot“ i zapisaną jest w rejestrze han­
dlowym w Brisbane, aby ją można i na 
poczcie zamawiać. Pod nagłówkiem znaj­
duje się uwaga: „Drukowane i opubliko­
wane przez właścicielkę A. Corran“.

Abonament, płatny zgóry, wynosi 1 szy­
linga. Egzemplarz kosztuje 6 pensów. Zda- 
je się że właścicielce nie zależy na zbyt 
wielu abonentach, ponieważ na pierwszej 
stronie ogłasza również uwagę: „Każdy 
abonent otrzymuje tylko jeden egzem­
plarz“.

Zadziwiające wprost, że na takiej wy­
sepce, jak Czwartek, może się ostać gazeta 
i mieć powodzenie. Boć przecież miasto 
główne składa się z jednej jedynej uiicy, 
ciągnącej się wzdłuż wybrzeża morskiego. 
Miasto-wieś bez światła elektrycznego i bez 
bruku. A jednak i w tak zapadłym kącie 
wydaje się gazetę codziennie, drukuje na 
ręcznej maszynie i pomieszcza stale, dzię­
ki radju, kilka najciekawszych wiadomo­
ści ze świata.

Poza tem obejmuje „Daily Pilot“ rozkła­
dy jazdy parowców i drobne ogłoszenia 
kupców miejscowych, tudzież komunikaty 
urzędowe miasta, bo i tam jest magistrat 
na modlę europejską. Personal gazety mi­
niaturowej — to jeden człowiek, który jest 
wszy sf kiem w jednej osobie, bo drukarzem, 
redaktorem, reporterem, kierownikiem ad­
ministracyjnym i t. d. „Niestety“, — pisze 
W. R. Givens, — kiedy wysiadłem z pa­
rowca, było już po 6 wieczorem: Stąd za­
stałem lokale redakcyjne zamknięte. Nie 
udało mi się również odszukać ani wydaw­
czyni, ani redaktora, co stwierdzam z ża­
lem, bo byłbym urządził z nimi mały wy­
wiad i zawiadomił świat o ich zamiarach 
na przyszłość. Byłem natomiast świad-. 
kiem wyjazdu 30 japońskich wylawiaczy 
pereł, którzy po trzech latach wracali do 
kraju. Australia jest przeznaczona dla lud­
ności białej, dlatego Japończykom, jak wo- 
.góle przedstawicielom ludności kolorowej 
wydaje się zezwolenie na przebywanie 
tamże tylko na przeciąg trzech lat. Prawie 
każdy z tych małych, zręcznych Japończy­
ków uciułał sobie w ciągu tych trzech lat 
po 5 000 dolarów. Niektórzy z nich ulegli 
pokusie i krótko przed odpłynięciem pa­
rowca, zaczęli próbować szczęścia w grze. 
Bardzo prędko stracili wszystko to, na co 
zużyli trzy lata ciężkiej pracy. Słowem zo­
stali bez grosza przy duszy „Daily Pilot“ 
poświęciło tej przykrej sprawie wielki ar­
tykuł w swem małeńkiem piśmie, (wk)

Żebracy paryscy
W czasach dziesiejszych nie można ni­

czego rozpocząć, nie posiadając odpowied­
niego kapitału zakładowego. Temu pra­
wu ekonomicznemu podlegają nawet że­
bracy — przynajmniej w Paryżu.

W stolicy francuskiej nie wolno że­
brać ńa ulicy. Prefektura policji ez>ni 
jedynie wyjątek dla niewidomych, którzy 
jednak, muszą być soopotraani w

zarzuca usiłowaną zdradę tajemnic 
wojskowych oraz przekupienie nie­
mieckich urzędników celnych, celem 
skłonienia tychże do wydania planu 
rozmieszczenia oddziałów policji i 
wojsk w obszarach granicznych na 
wypadek wojny. Proces odbędzie się 
prawdopodobnie jawnie tylko częścio­
wo.

Jako świadków powołano głównego 
sprawcę zajścia z dnia 14 maja, komi­
sarza policji granicznej Hoffmanna, 
czterech agentów policyjnych oraz u- 
rzędników celnych, którzy brali udział 
w przygotowaniu prowokacji niemiec­
kiej i zwabili w pułapkę urzędników 
polskich. Pozatem powołano jako rze­
czoznawców dwóch Oficerów z mini­
sterstwa Reichswehry. Oskarżonego 
broni adwokat Aszkenazy z Królewca 
Kom Biedrzyńskiemu grozi kara 4 lat 
ciężkiego więzienia.

ne pozwolenie. Mimo to jednak w Pary­
żu jest więcej żebraków, niż w każdej 
innej wielkiej stolicy, z tą różnicą, że — 
by móc coś zarobić licząc na miłosierdzie 
bliźnich, należy tara posiadać choć mały 
kapitał zakładowy.

Żebracy paryscy zorganizowali się od 
pewnego czasu w rodzaj stowarzyszenia, 
którego członkowie pilnują zawzięcie 
swych oznaczonych miejsc w danych 
dzielnicach miasta zabraniając, by kon­
kurencja zajmowała miejsce w pobliżu. 
Gdy później jeden z nich postanowi wy­
cofać się .. z interesu i żyć spokojnie 
z zebranych pien:ędzy, wówczas sprzednje 
swe miejsce koledze po fachu. Oczywiście 
najbardziej rentowne miejsca, położone w 
pobliżu eleganckich restauracyj lub naj­
większych teatrów, osiągają wysokie su­
my; rzadko kiedy żebrak oddaje je pmi- 
żej 1 200 franków. Kto zatem nie jest w 
stanie zapłacić takiej kwoty, musi się za­
dowolić i żebrać w ulicach podrzędnych, 
narażając się na pozostanie przez cale 
życie prawdziwie biednym żebrakiem.

Zdarza się też często, że taki „emeryto­
wany“ żebrak, z tęsknoty za swym daw­
nym zawodem, .powraca na kilka dni na 
ulicę, by z amatorstwa pożebrać. O po­
dobnym wypadku doniosła w tych dniach 
prasa paryska. Policjant pełniący służbę 
na ulicy, przyłapał żebraka wyciągające­
go dłoń do przechodniów na placu Ven­
dóme i zamierzał odprowadzić go do naj­
bliższego komisarjatu policyjnego. Że­
brak wyjął wówczas z kieszeni portfel i 
pokazał zdumionemu policjantowi zawar­
te w nim kilka banknotów tysiącfranko- 
wych. Wyznał przytem, że porzucił już 
od kilku lat zawód żebraka, nabywszy 
4-piętrową kamienicę, która pozwala mu 
żyć spokojnie z dochodów. Od czasu do 
czasu jednak odczuwał „glos ulicy“ i wów­
czas, na jeden dzień, powracał do dawnego 
zawodu, wyciągając rękę na ulicy i — 
wyłudzając pieniądze od miłosiernych 
przechodniów. s. F.

Maszyny do czytania
Pośród amerykańskich wydawców 

istnieje obecnie tendencja drukowania 
książek literami mikroskopijnej wielko­
ści, wskutek czego możnaby obszerne kil- 
kutomowe dzieła wydawać w objętości 
malej broszury. Dotyczyłoby to w pierw­
szym rzędzie dzieł fachowych, które roz­
chodzą się z natury rzeczy w malej ilości 
egzemplarzy. W związku z tem wynale­
ziono już w Ameryce przyrządy powięk­
szające. za pomocą których możnaby ten 
drobny druk czytać. Pierwszy z nich to 
maszynka wagi 120 gramów, kształtu lor­
netki, połączona ze szkłem powiększają- 
cem. Zapomocą tej maszynki czytelnik 
może łatwo czytać kartę, zawierającą 45 
stron normalnego druku. Drugi wynala­
zek polega na fotografowaniu stronic mi­
kroskopijnej książki, a następnie wy­
świetlania zapomocą aparatu projekcyj­
nego w dużem powiększeniu na ścianie, 
tak, że na jednej drobnej taśmie możnaby 
umieścić całkowitą powieść.

Raj dzieci muzułmańskich
To, co się zwie ogóinie Bożem Naro­

dzeniem u Muzułmanów, „Chaban“ lub 
miesiąc podarunków, rozpoczął się w tym 
roku, 1349 ery mahomelańskiej, w dniu 
22 grudnia i trwać będzie aż do rozpoczę­
cia wielkich uroczystości „Ramadan“ to 
jest do 20 stycznia. Oczywiście „Chaban“ 
ma wspólnie ze świętem katolickiem Bo­
żego Narodzenia jedynie zwyczaj obdaro­
wywania się wzajemnie podarkami. Dla­
tego też to święto cieszy się wśród dzieci 
muzułmańskich jeszcze większą popular­
nością. niż u nas, gdyż miast trwać ¿4 
godzin zaledwie .ciągnie się przez 29 dni.

Najmniej uradowani nastaniem tego 
miesiąca są oczywiście ojcowie biednych 
rodzin muzułmańskich, tem bardziej, iż 
dla nich jest to sprawą honoru obdarzać 
w miarę możności swe żony i potomstwo 
jak najkosztowniej podarkami. W świe­
cie muzułmańskim n. p. obdarza się naj­
bliższych z tej okazji licznemi srebrnemi 
branzoletkami i ogromnemi pierścienia­
mi, które są bardzo ciężkie i posiadają 
4® wl&ściwoćć, że dźwięczą przy łtaźdem

poruszeniu się osoby, która je nosi,, co 
startowi bardzo miły odgłos dla ucha lu­
dzi Wschodu Na drugiem miejscu — w 
spisie tradycyjnych podarków, znajdują 
się suknie i szale jedwabne, których za­
sadniczy kolor jest zawsze różowy lub 
blado zielony. Tradycyjnym natomiast 
podarkiem dla dzieci są jedwabne zielone 
pantofelki. Zabawek — na wzór Europy 
— nie daje się dziatwie a dziewczynki nie 
znają wogóle lalek gdyż jak wiadomo re- 
l.gja muzułmańska zabrania wszelkich 
materialnych reprodukcyj oblicza ludzkie­
go. Wszystko to dzieje się oczywiście w 
rodzinach żyjących według tradycyjnych 
zwyczajów, które w Persji i w Indjach są 
bardzo liczne, w 7'urcji natomiast co dz:eń 
więcej zanikają. S. F.

Gołe nóżki nie mają uroku
Przeciwko modzie chodzenia bez poń­

czoch. która wprowadzona została tego la­
ta i dotąd panuje na eleganckich plażach 
południa Europy i Ameryki, wypowiedział 
się ostro doskonały znawca teatru l.au- 
rence Schwab, współtwórca filmu „Foliow 
Thru“, stuprocentowego filmu mówionego 
i kolorowego, reżyserii Lloyda Corrigana.

— Pończochy podnoszą piękno nóa —- 
mówi Schwab — podczas gdy noga n’eo- 
dziana jest brzydka. W wszystkich moich 
produkcjach nakazałem, aby wszys-kie 
dziewczęta nosiły pończochy. Tylko w sce­
nach, w których aktorki noszą suknie spor­
towe, dozwolonem było porzucenie poń­
czoch. Ja wprawdzie byłem również i te­
mu przeciwny, ale mnie „zakrakano“. Ko­
biety nie powinny nigdy zapominać, że 
jedwabna pończocha daje nodze jasny i 
piękny zarys, podczas gdy noga nieodzia- 
na traci „linję". Jedwabisty połysk poń­
czochy, użycza nodze okrągłości formy W 
przeciwieństwie noga bosa wygląda nie 
foremnie i nudno. Kostki wydają się w 
pończosze o wiele wysmuklejsze Skóra 
bywa również rzadko gładka i bez zna­
mion. nie może więc dać estetycznego wra­
żenia i nawet najgrubsza powloką pudru 
nic tu nie pomoże. Opalone nogi dają 
wprawdzie wrażenie zdrowia ale wraże­
nie piękna może dać tylko noga w jedwab­
nej pończoszce. Jeśli kobieta chce dać wra­
żenie pięknej, bosej nogi, powinna włożyć 
pończochę jedwabną cielistego lub „palo­
nego" koloru W kolorowym filmie „Fol- 
iow Thru“ używałem właśnie tego sposo­
bu i jestem dumny z tego. Ze udało mi się 
przekonać wiele kobiet, że jest on jedynie 
słuszny“.

0 13 pensję
dla pracowników miejskich

Na odbytem ostatnio zebraniu zarządu 
głównego związku pracowników samorzą­
dowych Rzeczypospolitej wypowiedziano 
się jednomyślnie za utrzymaniem stałego 
dodatku do uposażeń t. zw. 13 pensji. Po­
lecono prezydium poczynić starania u mi­
nistra spraw wewnętrznych w celu zmiany 
stanowiska ministerjum, znoszącego ten do­
datek. Zarząd wyraził przekonanie, że 
wzgląd na warunki pracy pracowników 
(przeciętna pensja nie przekracza 4<M) zł) 
oraz konieczność zaspakajania minimal­
nych potrzeb rodzin pracowniczych wyma­
ga przywrócenia zasady wypłacania dodat­
ku na potrzeby związane z zaopatrzeniem 
na zimę.

Sprawiedliwość dosięgła 
złoczyńcę po 3 latach

W roku 1927 dokonaną została w Kut­
nie zbrodnia morderstwa rabunkowego na 
doradcy prawnym Wojciechowskim, której 
zrazu nie udało się wyjaśnić mimo usil­
nych starań władz śledczych. Aż oto nie­
dawno po trzech latach, sprawa niespo­
dzianie wvszla na jaw. i zbrodniarz został 
pociągnięty do odpowiedzialności. Jest nim 
niejaki Adam Baberski, który w stanie nie­
trzeźwym poczynił nieostrożnie pewne 
wzmianki o tej sprawie, a już potem w 
śledztwie wydobyto z niego resztę szcze­
gółów okropnej zbrodni. Baberskiego ksa- 
zano na 15 lat ciężkiego więzienia.

Sokół w Budzyniu
Rozbity od 2 blisko lat wskutek fa­

talnych niezawinionych przez organi­
zację stosunków Sokół w Budzyniu 
rozpoczął obecnie na nowo swą dzia­
łalność. W niedzielę, dnia 21 grudnia, 
odbyło się zebranie konstytucyjne, na 
które ze względu na specjalne warunki 
przybyli czuwający doskonale nad roz­
wojem ducha sokolego drh prezes o- 
kręgowy Rozkosz z Rogoźna a jako de­
legat Przewodnictwa Dzielnicy drh 
Powidzki z Poznania. Licznie stawiło 
się zarówno starsze obywatelstwo, jak 
i młodzież męska i żeńska.

Zebranie zagaił z urzędu drh pro- 
zes Rozkosz, oddając przewodnictwo w 
ręce delegata dzielnicowego drha Po- 
widzkiego. który w dłuższem przemó­
wieniu podniósł cele i znaczeni© Soko­
ła. Wybór ząrządu tow. gimn. „Sokół" 
w Budzyniu dał następujący wynik: 
prezes Jan Skrzypczak, długoletni pra­
cownik na niwi© sokolej zast. prez 
Witold Pituła, naczelnik Wład Kem­
nitz. czł. zarządu dhowie Leon Za­
wadzki, Wład. Kaja, dr, Stan, Drewa,

Czeki. Magdziarzanka, Jakób Pituła» 
Mich. Napierała. Do kom. rewizyjnej 
weszli druhowie Wal. Plaśniakowski, 
Boi. Przybylski, Leon Magdziarz. a do 
sądu honorowego druhowie Jakób Pi­
tuła, dr Drews i Łucja Hedeszyńska.

Ciesząc się, iż gniazdo budzyńskie 
znów ożyło, życzymy mu iak najlepsze­
go rozwoju dla dobra naszej młodzie­
ży.

Wyjaśnienia prawne
Czy najbliższa rodzina osoby ubezpieczonej 
na wypadek choroby ma prawo korzysta­

nia ze świadczeń Kasy Chorych?
W myśl art. 33 ustawy z 1920 r. o ubez­

pieczeniu na wypadek choroby współmał­
żonek osoby ubezpieczonej na wypadek 
choroby np. żona książkowego, pracujące­
go w instytucji X, i inni najbliżsi krewni! 
mają prawo korzystania ze świadczeń Ka­
sy Chorych o ile: 1) mieszkają razem z u- 
bezpieczonym. 2) utrzymywani są wyłącz­
nie z jego ¿arobku i 31 nie podlegają sami 
obowiązkowi ubezpieczenia. Brzmienie prze 
pisów powyższych jest na izu pełniej wyraź­
ne a jednak w praktyce kasowej wynikają 
częśte spory przy interpretacji cytowanpoo 
artykułu. Zarządy kas chorych odmawiają 
np. często żonie ubezpieczonego prawa do 
świadczeń kasy, opierając się na fakcie, 
że ubezpieczony czerpie swój dochód . z 
innego źródła, niepodlegaiącego ubezpie­
czeniu, ńp. prócz stanowiska lekarza w 
szpitalu, przyjmuje u siebie prywatnych 
chorych Taka interpretacja postanowień 
ustawy jest dowclna i w drodze odwoła­
nia do okręgowego urzędu ubezpieczeń, e- 
wentualnie później do Głównego Urzędu 
Ubezpieczeń, można uzyskać należytą o- 
bronę praw nabytych z mocy ustawy

Zaznaczyć należy, iż w razie nieprzy­
chylnej decyzji w tego rodzaju sprawie 
ze strony Głównego Urzędu Ubezpieczeń 
decyzję tej instancji zaskarżyć można do 
Najwyższego Trybunału Administracyj­
nego,

W faki sposób odwołać sic można ad! 
nakazu urnego. wydanego przez sąd

powiatowy?
Sąd powiatowy, w myśl przepisów ¡no­

wej proced try karnej może w wypadku 
drobnych wykroczeń wydawać t zw naka­
zy karne, wymierza¡ace karę erzvwny jnh 
aresztu. Od nakazu karnego wnieść moż­
na sprzeciw w ciągu 7 dni od daty dorę­
czenia odpisu nakazu. Sprzeciw adresuje 
się i wnosi do lego samego sądu.,który na­
kaz wydal Na skitek sprzeciwu sąd rozpa­
truje sprawę w trybie zwykłym na posie­
dzeniu. wzywając przytem oskarżonego, 
wskazanych świadków i t. p. K. KL

SPORT
Hokej na lodzie

Atrakcyjne spotkanie między „Wartą“ 
1“ i „A. Z. S.“. odbędzie się w czwartek, 
o godz. 10.30 na Przepadku. Spotkanie t© 
wzbudzi niewątpliwie wielkie zaintereso­
wanie, podobnie jak w latach uhieebrnh» 
¡kiedy uważane było za lokalne „derhy“ 
hokejowe. Oba zespoły wystąpią w naj­
lepszych skiadach, należy więc oczekiwać 
ciekawej gry. tembardziei. że „Warta“ 5 
„A. Z. S.“ staną do walki po dobrym tre­
ningu. — Po tem spotkaniu odbędą się ® 
godz. 12 również ciekawe zawody „Lechj® 
1“ — „Warta 11“,

Narciarstwo
Bronisława Słaszel Polankowa wywich­

nęła przed kilku tygodniami prawą ręnę 
i narazie nie może jeszcze normalnie po­
ruszać się na nartach. Mimo to nie zanied­
buje treningu i jeździ o iednvm kiju, u- 
dzielaiąc wskazówek uczestnikom s<-' «'-uje, 
kursu narciarskiego. (Te! wł.) A. K.

Beryeh Władysław ł bracia Sknpn<owłe 
wybili się na czoło biegaczy w próbnym 
biegu na 10 kim Wobec tego największe 
szanse na zdobycie pierwszego mieisra w 
dzisiejszym biegu sztafetowym miałaby 
•teketa Narciarska Polsk. Tow Tatrzań­
skiego. (Teł. wł.) A K.

Bronisław Czech został zwolninnv z®, 
służby wOiskowei i startować będzie nor­
malnie w kńisie cvwilnet Nnicroźnieiszvm 
ieso konkurenteu. będzie Antoni Szostak -& 
Sokoła. (Tel. wl.) A. K,

I ’ ■ '
Piłka nożna

Treningi piłki nożne! K. S. „Warła“ od­
bywają się co środę od godz. 19 do ?1 w 
szkole powszechnej przy ul. Słowackiego,

Różne
Eliminacyjne słi?eł»n<e na strzelnicy

małokalibrowej przv ul. Ratajczaka odbę­
dzie się dziś od godz. 18 do 21.

Życie organizacyjne
K. S. „yictoria“ — Poznań. Roczne wal­

ne zebranie odbędzie się 3 «fvcznia o godz. 
19.30 w lokalu u p. Spvchałv. przv "liry 
Marsz. Focha. W razie nteprzvbvcia dosta­
tecznej ilości członków, odbędzie się pół 
godziny później drugie zebranie, bez 
względu na ilość obecnvch.

Klub Sportowy „Skra“ Poznań, - Je­
życe. Roczne walne zebranie odbędzie się 
w sobotę o godz. 19 w lokalu Sallmano

przy iii. Dąbrowskiego 34. !
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RADJO
Programy radiofoniczne:

' Piątek, dnia 2 stycznia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta porań 

na. godz. 13.05 koncert gramofonowy; go- 
olzina 14.00 komunikaty PAT. notowania 
Jtęldy pień. zbóż, towar i cen targ Rze­
wni miejskiej; godz. 17.05 „U Starego Roku’* 
— J. Duszyńskiej — w układzie i reżyserii 
P- Wandy Trojanowskiej, art. T. N. — w 
wyk. harcerek i harcerzy Hufca poznań­
skiego; godz. 17.45 koncert popołudniowy 
(transmisja z Warszawy); godz. 18.45 arje 
i pieśni w wyk. p. Haliny JasnochoweJ 
(sopran), przy fortepianie: Mieczysław 
Mierzejewski; godz. 19.E5 „Tydzień prze­
ciwgruźliczy" kom p. t. „Gruźlica" jako 
choroba zakaźna" (wygi. dr. Staroniewiczi; 
godz. 13,15 „Silva rerum"; godz. 13 33 kurs 
Średni jęz. franc. A. Daudet „Le petit cho­
se“ — lecture et explication; godz. 19.45 
kurs wyższy jęz. ang.; godz. 2015 koncert 
symf. (transmisja z Filharm. Warsz.); godz. 
22 30 sygnał czasu itd.; godz. 22.45 muzyka 
taneczna z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 12.18 muzyka 
gramofonowa; godz. 16 25 muzyka gramo­
fonowa; godz. 17.15 Wilno w ramach pań­
stwa Polskiego — wygi. Mieczysław Lima­
nowski; godz. 17.45 muzyka lekka: godz. 
19.18 giełda rolnicza: godz. 20.00 pogadan­
ka muzyczna; godz. 22.15 transmisja z Fil­
harmonii Warszawskiej.

KSnlgswusterheusen (1635 m) 12.00 i 
14.00 gramofon, 16.30 koncert symf. z Lip- 
nca. 20.00 muzyka taneczna, 21.40 słucho­
wisko „Szofer taksówki"; Budapeszt (550 
m) 19.30 transmisja z opery; Wiedeń (516 
m) 1935 gramofon, 20.15 koncert z udz. so­
listów; Strasburg (345 m) 17.45 gramofon, 
20.30 koncert instr ; Oslo (1071 m) 20.00 kon­
cert symf.; Sztokholm (435 m) 20.00 muzy­
ka baletowa. 21.40 koncert solistów: Bu­
kareszt (394 m) „Cavalleria rusticana“ i 
»Pajac©" (gramofon).

Sobota, dnia 3 stycznia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran­

ia; godz. 13.65 koncert gramofonowy; go 
dżina 14.08 komunikaty PAT notowania 
giełdy pień.: godz. 16 45 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie: godz. 178Ó transmisja 
nabożeństwa z Bazyliki wileńskiej: godz. 
13.09 program dla dzieci; godz. 19.00 arje 
S pieśni romantyków niemieckich, (wyko­
na art. op. Stanislaw Roy tenor), przy for­
tepianie prof. Fr. Lukasiewicz; g. 13.45 „Ty­
dzień przeciwgruźliczy“ p. t. „Społeczna 
walka z gruźlicą” (wygi. dr. Staroniewiczi; 
godz. 2300 słuchowisko z Wilna. Magdale­
ną Samozwaniec: „Na ustach grzechu“ (w 
oprać, radjofon. p. Witolda Hulewicza); 
godz. 29.45 koncert muzyki lekkiej (trans­
misja z Warszawy): godz. 22.C0 sygnał cza 
su itd.: godz. 2215 muzyka taneczna z cu- 
Mierni „Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa: godz. 14.30 „Przegląd wy­
dawnictw perjodycznych“ — prof. H. Mo­
ścicki; godz. 15.50 „Kryzys w żegludze pa­
sażerskiej na Atlantyku“ — wygi. dr. W. 
Ormicki; godz. 1645 „O mistrzach szabli i 
szpady w Polsce" — wygi. inż. Włodzimierz 
Mańkowski; godz 17.C0 nabożeństwo z O- 
strej Bramy w Wilnie: godz. 18 00 program 
dla dzieci; godz. 19 25 Centralne Tow. Or­
ganizacji i Kółek Rolniczych do swych 
członków i ogółu rolników; godz. 20.00 „Na- 
ustach grzechu“ — w oprać. Witolda Hu­
lewicza, (transmisja z Wilna): godz. 20.45 
muzyka lekka, godz. 21.15 feljeton „W słoń­
cu i kwiatach" (wygł. red J. S. Mar); go­
dzina 2200 P. Maciej Gruszczyński, wygi, 
feljeton p. t. „W budzie na Szczepańskim 
placu"; godz. 22.15 20 minut poświęcone 
Chopinowi, (transmisja ze Lwowa; godzina 
23.00 muzyka taneczna.

KSnlgswusterhausen (1635 m) 12.00 j 
! 14.00 gramofon, 16.30 muzyka skandynaw- 
l ska. 20.30 muzyka lekka. 21.15 „Piękny jest 
' świat“ 2 akt opt. Lehara; Budapeszt (550 m) 

19.30 pieśni węgierskie, 20.30 koncert mu­
zyki operetkowej; Bzym (441 m) 20.40 
transmisja opery z Teatro San fiarlo z 
Neapolu; Praga (486 m) 20.00 koncert sym­
foniczny z sali Smetany.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 29. grudnia zgłoszono: Katarzy­
na Wojciechowska, z domu Popielska, 
wdowa, 71 1. Joanna Kubicka, z domu 
Mączyńska, 60 1 Franciszek Mróz, robot­
nik, 42 1. Piotr Trzybińskł, robotnik, 53 1. 
Władysław Leśniewłcz, mistrz obuwn , 70 
1 Elżbieta Nawrocka, biuralistka. 27 1. 
Andrzej Parysek, mistrz krawiecki. 52 1. 
Wiktorja Johnówna. 14 dni. Aleksander 
Nowacki, em. organista, 76 1 Julja Tu- 
liszka, z domu Proską, wdowa. 93 I. Ma- 
rja Rożkowa, z domu Musielewska. 71 1. 
Jan Kruszyński, ślusarz. 45 1 Stanisław 
Podkomorski, ksiądz proboszcz, 57 lat. 
Agnieszka Polakówna, służąca, 68 I. Kry­
styna Ostrowska, 2 1. 10 mieś 2 dni Ja­
dwiga Lange, z domu Skrzynecka. 93 I 
Alfred Schmidt, kowal koi., 86 1. Stefan 
Odrowąż-Wilkowski. właśc. drogerji. 73 I 
Katarzyna Kaisner. z domu Drąg, wdowa. 
39 1. Teresa Barbara Marja Beyer. 21 dni.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. M.

z podziękowaniem za wysłuchanie z proś­
bą o dalszą pomoc, 10 zl. — Ze Zjazdu kon­
ferencyjnego oddziału Poznańsko-Pomor- 
skiego Tow. Ubezp. „Vita“ Poznań. Frań 
cjszka Ratajczaka 9, 50 zl. — Potu in pa- 
ńałja Choińska, 21 zł. — ii. R za otrzyma­

ne laski 6 zł. — Rodzina Gryzima-Grąt- 
kowskich z Kościana z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o zdrowie i 
blogislawieństwo 20 zl — S. N. z podzię­
kowaniem za otrzymaną pomoc pienięż­
ną 3 zl. — Janka i Mięcia K z Poznania 
50 j|. _ F. C 5 zl — N. N. za złożenie 
egzaminu i otrzymane laski 10 zl — Sta­
nisław Bocheński 20 zl. — S. Sz 5 zl. — 
N. N. Pleszew. 2 złote. — N. N. Czem­
piń - Opalenica 10 złotych. — N. N. 
10 zl —- M. Z z prośbą o zdrowie dla mę­
ża 10 zl — N. N za szczęśliwą operację 
Józefa Tomaszewskiego z prośbą o zdro­
wie 20 zl. — M. R. z prośbą o zdrowie 10 
zl. — M P. 2 zl. — Razem z poprzednio po­
kwitowanemu 2 120.75 zl

Na ubogich m. Poznania: Wladysła- 
wostwo Wencek. Poznań, znmiast powiti- 
szowań noworocznych 10 zl — Razem z 
porzednio pokwitowanemi 939.50 zl

Na dom sierót na Śródce: 60 zl wy­
płacono dnia 29. 12. 30 r. Siostrze W incen- 
cie.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Ostrów 29. Nie wiemy, o co Panu 

chodzi Jeżeli obie strony były winne, 
małżeństwo rozwiązano z winy obojga 
małżonków i kwestja dalszego utrzyma­
nia pozostaje niezmieniona. Inaczej, gdy­
by winną rozwodu uznano wyłącznie żo­
nę Pana, wtedy paragraf, o którym Pan 
wspomina, miałby zastosowanie. (aKO.)

— Ste De. Trochę to wszystko niezro­
zumiale. Jeżeli zamówił Pan np. 50 
sztuk, nie ma Pan rabatu, jeżeli 100 sztuk 
otrzymuje Pan rabat. Może Pan również 
zamówić towar w ten sposób, że z zamó­
wionych 100 sztuk odbiera Pan i płaci 50 
natychmiast, a 50 np. za miesiąc. Wów­
czas. o ile warunki sprzedaży na to po­
zwalają. może Pan Otrzymać rabat O 
„przymusie" podpisywania umów handlo­
wych niema mowy, gdyż zawarcie jej za­
leży zupełnie od woli kontrahentów No­
ta jest tylko udokumentowaniem zamó­
wienia, nie jest obowiązkowa, jak np. u

maklerów, jednak w powszechnym zwy­
czaju Podpis odbiorcy uważa się za wy­
rażenie zgody, zamówienie bez podpisu ni« 
jest więc zamówieniem. Więcej towaru, 
niż Pan zamówił, nie potrzebuje Pan od­
bierać. (aK »

— M. P. N. Uważalibyśmy za najwłaś­
ciwsze założenie spółki z ograniczoną od­
powiedzialnością. Ta formo spółki han­
dlowej właśnie najlepiej nadaje się do 
przedsiębiorstw tego rodzaju, ograniczając 
ponadto osobistą odpowiedzialność. Co 
do szczegółów należy poradzić się nota- 
rjusza. (aK.)

— SI. O. O ile Pani mieszkania i »kła­
du nie chce objąć i uważa kontrakt za 
rozwiązany, trzeba wezwać przeciwnika 
do zwrotu pieniędzy w jakimś możliwi ni 
czasokresie, np w ciągu dwóch tygodni, 
a następnie wytoczyć skargę. Priniewał 
skarga podlega właściwości sądu okręgo­
wego. gdzie musi Pani być zastąpiona 
przez adwokata, radzimy odrazu odnieść 
się do jednego z adwokatów poznańskich.

(aK.)
_ B. K„ Jeżyce. Do Wielkopolskiej

Izby Skarbowej, wydział emerytur I rent 
Opisać przebieg służby i załączyć posia­
dane dokumenty. (aK.)

WIECZÓR SYLWESTROWY 
AUTOMOBILKLUBU WIELKOPOLSKI

W środę, 31 grudnia br, urządza Auto­
mobilklub Wielkopolski w swych nowych 
lokalach klubowych dla swych członków 
i wprowadzonych przez nich gości Wie­
czór Sylwestrowy“. Początek o godz 2L 
Komisja Gospodarcza czyni wszelkie sta­
rania, by wieczór ten członkom i gościom 
jak najwięcej uprzyjemnić. Wstęp wynosi 
dla członków i gości zl 10.— dw 2 491

IÏ
i oprawa obrazów tytko
Witold Leworski,

Wrocławska 36.P» «bti-ia.ix»

Przypomina się pp. członkom s sympatykom, ze

Bal Reprezentacyjny
Poznańskiego Towarzystwa Pływackiego 

w Poznaniu
odbędzie się w sobotę, dnia 3 stycznia 1931 r. 
o godz. 20-tej w salach „L o ż y", Grobla 25, 

Zarząd P. T. P,«w 2TKB

W środę, dnia 3t grudnia o godz. 7 rano zasnęła w Bogu 
opatrzona Sakramentami św., w 79 roku życias nasza droga 
matka, babka i prababka, ś. p.

z Skąpskich

Jadwiga Jarczewska
o czein donoszą Krewnym i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążeni
nw 6822 Andrzejowie Prądzyńscy.

Września, 31 grudnia 1930.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 3 styczn’a o godzinie 3 

po południu i demu żałoby. M^za św. żałobna za spokój 
duszy w poniedziałek o godzinie 7.45.

W dniu 80 grudnia 1930 r, o Grodz. 16 00 zasnął w Bogu 
po krótkich lecz cężkich cierpieniach, opatrzmy Sakramen­
tami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy, troskliwy 
ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Wawrzyniec Łukaszyk
emeryt, leśniczy państwowy 

odznaczony srebrnym „Krzyżem Zasługi**
przeżywszy lat 81.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 27127 żona i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8 etyczn*a 1931 r. 
o godzinie 15,00 ze Szpitala Miejskiego na cmentarz farny 
przy ul. Bukowskiej.

Żabtkowo, Poznań, Czarnków, Kcynia, Połajewo, Obrzycko 
Huta-Pusta, Bydgoszcz, Herne Luttelbracht w grudniu 1930 r.

Dnia 30 grudnia 1930 zasnął w Bogu, ś. p.

s • « • z
wikarjusz otorowski.

Nabożeństwo żałonne i pogrzeb odbędzie się 
w piątek, o godzinie 10.

O memento za duszę kochanego i gorliwego
Kon fratra prosi . . .ks. Jauksz
dw 2487 proboszcz otorowski.

zw 27 112

We wtorek, dnia 30 grudnia 1930 r„ zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., w 75 roku tycia, nasz ukochany mąż, ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Stefan Giersberg
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 2 stycznia 1931 r., o godz 14 

z kaplicy we Wróblewie na cmentarz parafjalny w Biezdrowie Msze 
św. za duszę drogiego Zmarłego odbędą się w sobotę, dnia 3 stycznia 
w Biezdrowie i w Poznaniu o godz. 9 w kościele św. Wojciecha.

W smutku pogrążeni 

żona, dzieci i wnuczki.
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Dnia 80 grudnia 1030 r. sa«nął w Boaru po krótkich lecą ciężkich cierpie­
niach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz troskliwy ojciec, 
ukochany syn, brat i szwagier, S. p.

Antoni Rypiński
kopiec

sodalis marianus
b. powstaniec, członek Bractwa Karkowego

przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie B-ę w sobotę, 3 stycznia, o goda. 2 po pot 
z zakładu św. Józefa, na cmentarz famy, o ozem donoszą

Za dowody współczucia, liczne wieńce i kwiaty 
oraz oddanie ostatniej przysługi naszej drogiej 
Zmarłej, i. p.

Magdalenie Sosińskiej
składają se-deczne

Bóg zapłać!
zw 27097 Córka i zięć.

ersawłót-biamt, Du<-nowi»-natwu. Sza ownamu Kółku Koiuiczkiuh 
• Witków,* orat as/yuikim criy,.ciotom i Znaiomym a* odda.» 
osiami« prsy.lug*, a. i>.

Jóaefowl Graesykwwsklesm
atlad.i| a.iwrMo«)i.,»i' 4» MSI

Bóg zapłaci
Witkowo w grodBio iv-ip r.

dw 2490

Po?nafi, dnia 31. 12, 1930.
w smutku pogrążeni

¿ona z dziećmi i rodzina.
Zakład pograebowr Brada Nowak" ol Nuwomiaj.k) 10 rat UMi>

Za hczne przesiane nam życzenia z okazji na- 
= szego ślubu składamy wszystkim Przyjaciołom j 
| 1 Znajomym najszczersze staropolskie

| Bóg zapłać! |
H= Zaniemyśl, w listopadzie 1980 r.

Janina i Xawery Stengertowie t

Znany i ogiloii lobiany zespól ailyslytziij
W środę, dni® 81 grudnia 1980 r., o godz. 8 rano zasną! w Bogu, opatrzony 

Sakramentami św., po ciężkieh cierpieniach, nasz czcigodny 1 zawsze życzliwy szef, ś. p.

Aleksander Zawadzki
*

dyrektor dóbr.
Pogrzeb odbędzie s?ę w piątek, 2. 1. 1931, o godz. 2,80 po poi. z kaplicy św. Józefa. 

Pamięć Jego w sercach naszych nigdy me zagaśnie. dw 2492

W smutku pogrążony
Ul. Strzałowa 7. Personał Mleczarni Centralnej.

koncertuje od 1. stycznia 1931
• • ii a Kir v<<

przy ul. 27 Grudnia 17, obok Teatru 
Polskiego. W niedziele i święta ma- 
tine od godz. 12-ej. Lokale całkowicie 

odnowione. ew-oo4.M.s«

Dnia 30 b. m. zasnął w Panu w 46-ytn 
roku życia a 17-ym kapłaństwa, ś. p.

wikarjusz w Otorowie
Nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbę­

dzie się w Otorowie w piątek, 2 stycznia, 
o godzinie 10. Duszę Zmarłego polecam 
gorąco modlitwom Konfratrów.

Ks. Laskowski
dw 2484 dziekan lwówecki.

Lwówek, 30 grudnia 1930 r.

Dnia 31 grudnia 1930 roku zasną! w Dogu po 
długich‘I ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra­
mentami św., nasz najdroższy syn i brat, ś. p.

Józef Czekała
przeżywszy lat 23. Pogrzeb odbędzie się w so­
botę, 3 stycznia, po poi. o godz. 1,30 z kaplicy 
cmentarnej w Jeżycach, o czem donoszą

w smutku pogrążeni
Poznań, 31. XII. 1930 r. ro<u,ce ’ «wWaa.

Uprasza się w myśl życzenia Zmarłego o nie- 
skiadanie wieńców. dw 2 489

laki- 1 itogrzwfco* y ..Brada Nówek*. Płse Nowomfejufci i- ie.. ■

Za spokój duszy, ś. p.
Witolda Wełebmaaa

IniyaJar. łyp,.
«marlego w Katowicach w dniu 23 bns., odbędzie cię

~ msza św.
w Poznania, w kaplicy św. Józefa, w piątek, dnia 2. 
1. 31. o godz. 10-ej, o czem zsm adamiają

matka 1 redliną

Za złożone nam dowody współczucia, za liczne wieńce i kwiaty, 
a szczególnie za oh-i--,'. ostatniej przysługi drogiej żonie mej i naszej 
najdroższej matce, ś. p.

iiiarji Zabłockiej
składamy na tej drodze Przew Duchowieństwu, Towarzystwom i Orga­
nizacjom, wszystkim Krewnym, Znajomym i Przyjaciołom, nasze naj­
serdeczniejsze staropolskie

Bóg zapłać!
iimiiiiiiiiiiuiitimiiiiiiiimiuimniiii
gładkie w różnych 
kolorach i dese­

niach oraz

zw 27109 Jan Zabłocki z rodziną. jj |J dywany
i chodniki
kupuje się bardzo 
korzystnie na ulicy 
Pocztowej 31 u

ś. p.

Aleksander
Pw 5415 16 10,37/8dyrektor dóbr

przeżywszy lat 55, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra­
mentami św., zasnął w Panu, dnia 31. XII. 1930 roku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 2. I. 1931 r., o godz 230 po 
południu z kaplicy św. Józefa na cmentarz parafjainy. Msza św na­
zajutrz, w sobotę, 3. 1. 1931 r., o godz. 8 rano w kościele Bożego Ciała ;

W ciężkim smutku pogrążeni <

Poznań, Strzałowa 7. rodzina i pr/yj ciele.
Zakład Pogrzeb Ceremoniał" Poznań.Towarowa 25 tel 31-80

We wtorek, dnia 30 grudnia 1930 r., rozsiała 
się z tym światem, po długich i ciężkich z aniel 
ską cierpliwością znoszonych cierpienąch, opa 
trzona Sakramentami św., nasza najdroższa cór 
ka i siostra, ś. p.

Zofia Grzegorczykówna
przeżywszy lat 23. Pogrzeb odbędzie się w czwar 
tek, dnia 1. 1. 1931 r, o godz. 2.30 z domu żalo 
by przy ulicy Spokojnej 29.

W eięlkirfa smutku pogrążeni
ro osice i siostra.

Poznań. dw 2479
Zakład pogreebewr St JsSkiewirs. Klasztorna 14.

Składnicę
w śródmieściu Poznania. 1000 
do 200u m2, nl-sko d« -rca, 

z bocznica kolejowa
oddamy w dzierżawę.
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

pod zw 27 115

JDr. G. Zaremba z Poznania,
rozpocznie znowu ordynację 6. I. 1931 r.

W Krynicy Willa Wisła.
ów 24 Hł

Osiedliłem się
Dr. med. Sł. Janczewski

specjalista chorób skóry i pęcherza 
przy i maje od godz. 10 — 12 i 16 — 18 

Poznają^ ulica Dąbrowskiego 36.
T.ł.Son 7«.79. zw 2708-
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Fr. Przgbecki
¡H HurłowniaWiniSpirgtuali i Probiernia g
jj ul. 3 Maja 3 a. Poznań Tel. 53-30 i 41-51 B

Wszystkim Klientom serdeczne

i Dosiego Roku! |
P w 8015-52,98

^)||lilllllil)lllllllllllllllllllllll||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||i||||||||||||||||||l||||||||||||||||||||||||||||||l|||||||||||||||||||||||||||||||,||„||„„||||! -

Szanownej Klienteli życzy

Szczęśliwego

o Roku
| Feliks Kaczmarek |
| Przedsiębiorstwo Elektrotechniczne Poznań, Stary Rynek 52, II I

wejście z ul. Wodnej 1. Telefon>56-03 
=, Tw 828 jj
^''liiHHiiiiHiiiniHiiiiiiiiiiiiiiaiiiiitiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiniiiiiiiiHiuniiHUiiiiiiuHiiiniHiiHimiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiuiiiiiiHiiiuiniiiiil!7^

Dosiego Roku
życzy Szanownej Klienteli

W. Patalas, Zakłady malarskie
Poznań - Gdynia.

aw ««57

ZAWIADOMIENIE.

| Arcyksiążęcy BrowarwŻywcu
1 zawiadamia wszystkich P. T. Odbiorców i Konsumentów 

„Piwa Żywieckiego“, iż
z dniem 7 -go stycznia 1931 roku

| przeniósł składnicę piwa z ulicy Marszałka Focha nr. 31
do własnych lokali przy

I ul. Dąbrowskiego 28
¡iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnniiniiiniiiiiiiiniiiiiiiininiiiii

Powołując się na powyższe zawiadomienie, życzę wszyst- 
| kim P. T. Odb iorcom i Konsumentom Piwa Żywieckiego

DOSIEGO ROKU
| uprzejmie prosząc o łaskawe dalsze poparcie mojego przed- 
| siębiorstwa i darzenia mnie dotychczasowem Swem pełnem

zaufaniem.

Telefon 74-78

Z poważaniem

Józef Liedke
Reprezentacja Arcyksiążęcego Browaru 

w Żywcu
Poznań, ul. Dąbrowskiego 28.

Ê©

3

Chcesz
kupić sprzedać kamienice, maja 
tek, skład zglośże do Jaśkiewi­
cza. Poznań, Fredry 6.

zdw 51611

Szanownej Klienteli 
i wszystkim Życzliwym

iiutii bit w top ttn!
Jan Szymański

Fabryka wyrobów papierowych, Bydgoszcz

Zapraszam
moich życzliwych i sympatycznych Gości

na Sylwestra.
Restauracja Orlikowski, Kwiatowa 12.

zw 27 113

s Szanownym Odbiorcom, Przyjaciołom
Oddział Poznań, ul. Poznańska 1/3. J =

Pw 8 009-63,823Dosiego Roku ^«VVVVVVVVAAAZVVVVVVWVÎZWVVWVWWVVVVWVVVV®

życzą Szanownej Klienteli

Zjednoczeni Fryzjerzy
3 Zakład I. al. Fredry 12, Zakład II. Aleje Marcink. 8, 3 

telefon 15-75 telefon 15-85.
ŚE Z W 27077 —

Dosiego Roku!
Szanownej Klienteli, Znajomym i Sympa­
tykom Pw 79*ł 5'--71

Drogerja Monopol
wł. B. Rutkowski

Poznań, ul. Szkolna nr. 6.

jf Szanownej Klienteli życzy |

| JDo&ieffO Roku j
I „REN A1SS ANCE“ Solon Fryzjerski 3 
3 dla Pań i Panów, właśc. Czesław Witkowski, g 

a Poznań, Aleje Marcinkowskiego 24, g
= IW 2’.1C5 s
^liiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniinitiiiiiiiiiiiiiiinniiiniiin|i|i|i»||||ł|||||||||||||||||||||||||||||iH^
jj||llllllllll!lllllllllilill!llillllllllllllllllllllllllllllllHIII|lilllll,l,,ll,llll,l,lll,l,,lllll,llllll,Hl||u

I RESTAURACJA RZYMSKA 1
g ul. Matejki 56 Tch 70'65 |

życzy swoim Szanownym Gościom

I Rosieyo Roku |
3 zapraszając równocześnie na iwSTltt 3

NOC STIJLWRSIROWĄ
1 Koncert - Dancing - Różne ^ybo" 1
3 rowa kuchnia - Doorze pielęgnowane napoje. = 

Lokal otwarty codziennie do 3 raao.

'^UłhUłUlBJUWUłłUUUUUllUUmUłUUU

Moim Szanownym Gościom, Przyjaciołom i Znajomym 
życzę wesotego i zdrowego

NOWEGO ROKU!
ST. KACZMAREK

Ogród Zoologiczny
Przy tej sposobności przypominam uprzejmie, że 

w każdy czwartek urządzani

WIECZOREK TANECZNY i
Wstęp wolny! Wstęp wolny!

Dosiego Roku
życzy Szan, Gościom i Znajomym oraz zapra­
sza na zakończenie starego roku.

i Znajomym przesyła

BROWAR BOJANOWO
jj Składnica i Rozlewnia Poznań,
§ Tel. 70-45. Marsz. Focha 177. Tel. 70-45.

Edmund Litkowski s|
BiMfflllMfflnilllllM
9llllllllllllfllllllllilllllllllllllllli(l!l|||||||||||||||||||||||||||l|||||l!||||H||||||||||||||l||||||||||j||li

_ Mojej Szanownej Klienteli oraz Przyjaciołom
= / Znajomym życzę wesołego 3

Dosiego Roku
Aleksander Kolendowie*

Salon Fryzjerski dla Pań i Panów
Poznań, św. Marcin 16/17.

¡ll
iii

ili
lll

nw «810

zw 27 IM
Feliks Scheller,

- Kawiarnia" Zamkowa.

Naszym Szanownym Gościom, Klien­
tom i Znajomym życzą

Dosiego Roku
HOFFMANN i SKOWROŃSKI,

Cukiernia — Wielka 15.
IW 27111

Naszej Szanownej Klienteli oraz wszystkim Znajo­
mym i Przyjaciołom życzymy

zdrowego i pomyślnego
NOWEGO ROKU

Bracia Strobel,
fabryka wybornych wyrobów mięsnych.

Specjalności towary trwałe. »w 68, a
Poznań, św. Marcin 28. Telefon 41-54.

ijiniiiiiiiiininmimnniiiinimiiinniiiiiiiiinnHiiiiiiiiiiiiiniiiimininnfflnmiiniHniinni

Szanownym Odbiorcom
składam najserdeczniejsze życzenia

Dosiego Roku !
Wiktor Przybylski

Poznań, Marszałka Focha 55.
zw 27114

Restauracja i Śniadalnia
Sew. Mielżyńskiego 5.

Wł. W. Cgbertowicz i K. Łakomy. 
Szanownym i serdecznym naszym Gościom życzymy

Dosiego Roku.
27110
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TANIO MIŁO
I WESOŁO

pożegnasz STARY ROK

w Dancingu - Restauracji

Jazz-Palais
Sołacz, Solacka 1 — telefon 38-27. (rtfe
W karnawale przy dobrych napojach i do­
skonalej orkiestrze pobyt da każdemu

iw Si4S8

r
lllllllllllUIIIIIIIIIIIIII............ IłimilUllllllllllllllllllllllllllmimmmiia,,,,,,.........iWi,i„,„Ił

Pomyślnego Nowego Roku ]
życzy wszystkim Szan. Klientom, Dostawcom

i Przyjaciołom iw 27 120 |

JZygrzaunt MOTSL lii 1
skład obrazów, szklarnia artystyczna i budowlana | 

Poznań, ni. Półwiefska nr. 7, telefon 52-57. =

KARNAWAŁ
W

rozrywkowe, dancingowe i L p. artykuły. 
Wyrób „ESEM“

Warszawa, Mławska 5/17.
Tw PO

3. GOZDZIEJEWSKI
Peznuó, ul. Wielha 2C - Tel. ISS6

DRUKARNIA - LIT.-OFSET 
FABRYKA OPAKOWAŃ I KSIĄG
Kykonu/e wraeUtie księgi t banhcwe, urnę- 
dette oras kupieckie w trwalej oprawie.

Wytworne druki, reklamy, plakaty, 
opakowania, etykiety, księgi, dyplomy.

iw 27 125

JOt. .MedL
Do mniejszego ruchliwego miasteczka Wielkopolski 

potrzebny jest natychmiast lekarz, możliwie mający już 
kilka, lat praktyki. Egzystencja świetna, dająca dochodu 
eonajmniej 2 000 zl miesięcznie. Kasa Chorych i wielkie 
poparcie obywatelstwa zapewnione. Oferty: Reklama Pol­
ska, Poznań, Al. Marcinkowskiego 6, pod „5812“. zw 27 117

ByBfoiiiowany mistrz BleKirofeiM
lllllllillillillllillllilillllllllllllllilllllllllllfllllllllililllllllllllllllllllllllllllllllllllHI

biegły, w projektach i kalkulacji, po­
szukuje odpowiedniej posady. Oferty 
do ekspedycji Kuriera Poznańskiego

pod zw 27096

Wszystkim naszym Szanownym Odbiorcom 
składamy serdeczne życzenia

POMYŚLNEGO NOWEGO ROKU
IIUlUiUUlUUUIIUlUIIIIMIIIIIIIIIIlilllllllillllUlHlIllllllllllilllilllllllllllllllllilllllllillulllllIillllililiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuuuuuuii

Galicyjskie Towarzystwo Naftowe

„GALICJA“ S. A.
Biuro Sprzedaży w Poznaniu Biuro Sprzedaży w Krotoszynie

Biuro Sprzedaży w Gnieźnie dw 2463

Szanownej Klijenteli skła­
dam serdeczne

Z poważaniem 
Kaźmierczak, Masażysta 

zw27i28 Młyńska 3.
' llllillllllllllllllllllllilllllllllllllllillllfl

Szan. Odbiorcom i Zna­
jomym życzę

| Wiktor Gabryś,
skład rzeźnicki.

1 Poznań,D^rowsRiegonr.65.
¿7 i*0

lillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!

Kino „Renaissance“ 
ul. Karataka 8/9 

Wielki codwćjny noworoczny program 

Z więzienia w kajdany“
wesoły komedjodramat" z udzia­
łem Hr Esterhazy, Georga Ale­

ksandra oraz

„Wyspa straceńców“
w roli głównej Nittoo Silis

łącznie 18 aktów.
Pw 8 G16-52.96RADJO NORA

APARAT W3L.
zasilany wprost z sieci prądu zmiennego
— bateria i akumulator zbyteczne —
z wbudowanym giośmkiem 4-biegunowym

zadziwia wszystkich.
Również wszelkie inne aparaty i głośniki poleca

Poznnńskie Towarzystwo Telefonów
zał. 1908 r.

Poznań
ul. Piekary 16/17 (Apollo), teł. 24 80.

Pw 8 007-52.88

Z 0. p.
Bydgoszcz

»!• Jagiellońska 67/68, tel. 738.

HA KflRtlfldlflł!!! »

ubrania frakowe, smokingowe, wizytowe
Ubrania męskie i płaszcze — z materiałów kra­
jowych i zagranicznych wykonuje pierwszorzędnie pod 
gwarancją podług najnowszych kreacji zagranicznych

Telefon 1759 JAN SZCZECH, POZNAŃ
Pocztowa 30, narożnik Alei Marcinkowskiego 

"Wielbi wybór m&terjułów stule nu składzie!
Zw 27O9S

PATENTY
wzory i znaki ocmonne 

w Polsce i zagranica

MARCELI ZOCH.
'DŻynier dyplomowaa.

rzecznik patentowy
f*oznaó, Pr ecznlca9

KINO WI^SJNA, Łazarz, 
iyiko lesze e dziś utro
MISJELUPfol

I.. 4. 1 6. o go iz. d iuże przedst 
wienie dln mioddeźy i dzieci. «Mat 
Robmsoa Crusoe z Jaotie Coogan

łw ■'! Pi
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MOJA OBECNA

NlbCH mówią cenVI
^ULLoyERY dziecięce zt 3,98 2<*5 
Sukienki czysto weln. zł 7,95 5,95 4,9S 
Poiiovery mesoe z! 4 95
Kam zelwl i pul!overy

damskie i męskie sł 6 95 5,95
Kamize k‘ ’ pulloweryczysto wełn.zł 9 95 
Garsonki damskie xł 29,50 19,50
Suknie « zł 37.50
Garsonki sport, 4 częśc. zł 49,50

PIERHY RflLEHDBRi SdEDny fiMTIS
przy zakupie towaru ponad 8 zŁ

INWENTUROWA dla publiczności
jest WYPADKIEM DNIA!

W DZIEJACH FIRMY egzystującej w tem miejscu od lat 70-ciu, a pro­
wadzonej przeze mnie od 10 lat jest ZDARZENIEM PRZEŁOMOWEMł

Po dużym sukcesie sprzedaży gwiazdkowej, — pragnę uprzątnąć 
do lB-go stycznia NAGROMADZONE ZAPASY TOWARÓW

po CENACH wprost NIEMOŻLIWYCH!
wielkość

KALESONY męski e “
szare z ciepł. fulerk.

Koszule męskie szare 
z ciepłem futerkiem

Kalesony inęsułe białe 
z ciepłem futerkiem

Koszule męskie białe 
z ciepłem futer« iem

Staniczki damskie białe 
z ciepłem futerkiem

Kamizelki męskie 
Majtki damskie otw. 
Pantalooy igltczkowe

2.95 3,45 5,95

3.95 4,50 4,95 

5,50 3,95 4,50 

5,25 5,95 6,50

2.95 3,50 3.95
zł 4.95 
zł 3,80 
zł 7 95

POŃCZOSZKI niemowL czarne
czysto wełniane para zt 0.35

Pończoazki dziec.. beż, w. 4 i 5 para 0,69 
Pończochy damsk. iedw Hor 2.95 1.95 

s a gazowe para zr 2.95
w , czysto wełn. 5.95 3.95
„ „ wełna z iedwab. 3,95

Skarpetki męskie mciane para zł 0,58
a „ kolorowe ., zł 0,59
„ ezysto wełn. para 2,25 1,95

RĘKAWICZKI damsk trykot. zł 0.39 
Piąstki dziecięce, czysto wełn. zł 0,48 
Rękawiczki damsk. i męskie tryk. 0,95

„ męskie wełniane zł 1,95
„ damskie jedw długie

czarne i białe zł 1,95
a dziec. skórk. na flaneli 5,75
„ męskie skórkowe na

wełnie, z paskiem 8,95

SZ. KLIENTELI DOS1EGO ROKU! (Dobrowolski

EUROPEJCZYCY!

Norwegia organizuję
największe wystawy 
srebrnych lisów na 
switcie i powoduje 
przez to największe 

wsooizawodnictwo.

Kupujcie 
Srebrne Lisy w Europie!
Na fwiększą gwaranefę daje zakup premjowanyoh nor­
weskich srebrnych lisów do hodowli.
Wszystkie zwierzęta podlegają eo rok kontroli dozo­
rujących urzędników, mianowanych przez Królewsko- 
Norweskie Ministerstwo Rolnictwa.
Hodowla srebrnych lisów jest bardzo intratnem za­
trudnieniem dla tysięcy norweskich obywateli — 
roln’ków, rybaków i inn.
Wiarygodnych informacyjorazwokazówek dotyczących 
hodowli srebrnych lisów udziela bezpłatnie na zapylanie

ZWIĄZEK NORWESKICH H0D0WC0W SREBRNYCH LISÓW
NORGES SELVREVAVLSLAG

BERGEN
NORWEG JA

T» sn
stałym nadzorem Królewsko- 

orweskiego Minsterstwa Ruinictwa)

Szkoła dla skrzypków
Poznań, ul. Dąbrowskiego 26, LI.

Wyszkolenie od pierwszych początków 
aż do zupełnego wydoskonalenia. 

Muzyka kameralna. Klasa orkiestrowa. 
Zgłoszenia przyjmuje od 2 — 5

B. Ehrenberga koncertmistrz.
27101

Duże lokale handlowe
«klep i dwa piętra razem i oddzielnie w centrum 
Catowlc do wynajęcia. Zgłoszenia Reklama Polska* 
Poznań, Al. Marcinkowskiego 6, pod „5813**»

IW 21 116

Stęnotypistka
iiiuiiłłiiłiiutłniiłiiuuiiiłiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiuiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiuiiiiiii

rutynowana ze stenografią polską i możliwie nie­
miecką poszukiwana do poważnego przedsiębiorstwa 
w Poznaniu. Oferty ze szczegółowym życiorysem 
i odpisami świadectw do „Par", Aleje Marcinkow­
skiego 11, pod nr. 51.174. Pw 7 866-51,174

ŚWIATŁO
najważniejszym czynnikiem w życiu 

ludzkiem,
Lampy 1 latarni» naftewe-i

„MAXIM“
Wielka siła światła. Najzupełniej bez­
pieczne. Łatwe i najtańsze w użyciu 
Ruzkusz w kazdem mieszkaniu i każdym 

warsztacie.
Piecyki i kuchenki aaftowo-iarowe
N e swędzą. Nie kopcą. Bez pompo­
wania. Simy efekt ogrzewający. Łatwe 
do rzenoszrma Patenty we wszystkich 
krajach. Natnowsze, dotąd nieznane. 

Cenniki odwrotnie. 
SKŁAD FABRYCZNY

BR. ŚN1EGOCKI
Poznań, ni. Fr. Ratajczaka 2.

Telefon 35-32. r«

SANATORJUM „SANATO“
Dra ALEKSlEWICZA w IWONICZU, Podkarpaci.
Leczenie chorób kości, stawów. Gruźlica kostna I gruczo 
Iowa. Cały rok otwarte. Żądać prospektów. Upraszamy 
załączyć znaczek pocztowy na odpowiedź. np 0502

Czy Pani już wie?

że Orient-Henna-Szampon
farbuje włos przez zwykle mycie?

Do nabycia w 20 kolorach: jasny-błond, średni-blond, 
ciemny-blońd, złoty-blond, szatyn-jasny, popielaty-blond. 
rudo blond, tycian, mahagoni, rudo-kaszlanowy, jasno- 
kaszianowy, średnio-kasztanowy, ciemno-kaszianowy. bron­
iowy, jasno bronzowy, średnio-bronzowy, czarny i kruczo­
czarny. Działanie szamponu jest wprost idealne.

Do nabycia w drogerjach, perfumerjach i u fryzjerów 
Gdzie jeszcze niema, proszę nadesłać 1,75 zł. w znaczkach 
i podać dokładny kolor do firmy FR. BOGACZ, Bydgoszcz, 
Dworcowa 93. Gen. Reprezentant na Polskę. Pw 7712-03,819

pluie de Fleurs
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Lokal handlowy
przy ni. 27 Grudnia z większą ubikacją 
boczną do wyna.ęcia ewentl. zaraz (dzierż, 
mieś, zł 600.) Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

pod zw 27097

Now. Uczel. Politechn. Paryż
20-ty role.

Otw roku akad. 1931, dn. 15 stycznia. Stud. innz. (2-letn.) 
In abeeutia. (Koresp.) inożl. akróc. studja dla kandydatów 
posiadających wiadomości specjalne. Wydz.: Samochód., 
Lotn., Elektr., Żel -Beton., Ogrz. Centr.; studja w językach 
francuskim i niemieckim. Regi i Progr: Sekret. Gener 
(dept. KI’ 2) 1 M. P. 38, Rue Halt« Paris (14-e). nw 6 548

Na ogólne życzenie Szanownych Gości, 
przedłużyłem moją wystawę obrazów p. t.

Polskie morze
do dnia 4. stycznia 1931 r. Wstęp wolny.

Antoni Suchanek
■w *,,** Kręta 4, L piętro.

ursy kroju i szycia
W. Szpotańskiej

Zgłoszenia przyjmuje się codziennie
POZNAN, ŚW. MARCIN IB.

Li wypożyczenie do 30 tysięcy złotych
dam bławatnikowi stałą, dobrze płatną 
posadę kierownika. Oferty „Par“, Aleje 

Marcinkowskiego 11 pod nr. 57,896.
Pw fM9--h7.H9’

Zastępstwo lub w Komis
przyimie wszelkie towary kolonialne jak:

mydła, świece smalec, margarynę, sery, mar- 
melady, kapustę, ogórki, miód, konserwy, cu­

kierki, biszkopty, torebki, papier i t. p. 
Pierwszorzędne referencje i gwarancje. Łaskawe oferty 
pod ar. 160 do Ekspozytury Kurjera Poznańskiego

w Gdyni. nw (5658

Magazyn obuwia
w najlepszem położeniu m. Gdyni 

największy na miejscu
od lat dobrze zaprowadzony i prosperujący, komfortowo 
urządzony, 2 duże okna wystawowe sprzedam 1) tylko 
z powodu ciężkiej choroby. Zgłoszenia poważnych retlek- 
tantów z większą gotówką przyjmuje Feliks Skrzypaik, 
Gdynia Rynek Kaszubski. nw t>6:,g
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Mimo już przeprowadzonej zniżki cen udzielamy na czas wyprzedaży znacznych
upustów. W naszym specjalnym domu dywanów wielkiego stylu, znajdzie kupujący, 
w każdej cenie największy wybór pierwszorzędnych fabrykatów. Rzetelność 
bezwarunkowa. "
Dywany - Pomosty - Dywaniki - Kilimy - Łowickie pasiaki • Chod­
niki - Riiiterjały do wykładania pokoi - Kokosy - Manila - Maty 
kokosowe i chińskie - Wycieraczki - Filce i sukna podłogowe 
Fryse na zasłony - Obicia mebli i ścian - Nowości na dekoracje 
drzwi i okien - Ochraniacze dywanów - Gobel.ny • Narzuty 
Kapy - Serwety - Pledy - Koce. Pw ««u«««

Specjalność firmy: Dywany smyrneńskie ręcznie wiązane krajowej produkcji, zawierające 
40-60 tysięcy węzłów w metrze L dorównują inportowanym. W spaniała 
ozdoba mieszkania. Cena zł 100 do 150 za metr □. Dywany kościelne 
odpasowane i zeszywane.

Opust) wat flo 18-pa 6. m.
Na wszelkie toutarg . . 70°lo
Na towar wyzortowang OZ)0, 

bezbłędny . . . . 0
Na towar z małemi bły-

Na resztki od cen stałych 
na każdym przed mio- 
eie wyznaczonych do*'' 0

Wazimiere Sfuśai Centrala Dywanów
Poznań, ul. 27 GrudniaS Rok zał. 

1896.

John Dos Passos
Manhattan Transfer

Diianlym w Miki hm Hi.

Autoryzowany przekład Tadeusza Jakubowicza.
♦

W przedmowie do tej książki pisze Sinclair Lewis, 
laureat Nobla 1930 r.:

„Może ona stać się kamieniem węgielnym całej 
nowej szkoły literackiej.
Dos Passos może stać się rodzicem uczłowie­
czonej i żywej sztuki opowiadania nie tylko 
dla Ameryki.lecz dla całego świata!“

Towarzystwo Wydawnicze

„RÓJV
WARSZAWA — Kredytowa nr. 1.
Do nabycia w Jraśde/ lepszej księgaraL

Na rok

1931
bloki kalendarz, 
i kasowe poleca
Skład Pap’eru

Poznań. Koz a 24 
Telefon 38-10.

wzory użytkowe 
znaki towarowe

zgłasza
rzecznik patentowy

przy Urzędzie Paten­
towym Rz. P.

lni.fiypl.F.WimItRi
Poznnn.ul.Konopnlcki IX
Tel. 72-22 Tel. 72-22z w * 709

nadający się na biuro 
w Poznaniu przy Placu 
Wolności od zaraz do 
wynajęcia. Oferty do 
„PAR S A'eie Marcin­
kowskiego 11, pod nr. 
57,904 Pw 8117-57,9j4

ykonuje
J. Topolski, ślnsarnia, 

Górna Wilda nr. 27.
TeL 7327. TeL 7327

i« non

Piekarnia
połączoną z kolon jatka, dobra eg­
zystencja, na sprzedaż lub do wy­
dzierżawienia. Łakomy. Rost rze- 
wo, n 6 818

llllllllillllllłlllllillllłlllllllllllillllllllllllllllllll'

Maskowe kostiumy
wypożycza, wielki wybór

Pawlikowska
Poznań, ulica Woźna 15

rp liSfcfe/P
nmnniiffl»w»iuii»i»i»nnniinn»»im»inu

Ceraty
obrusy i z metra ku­
puje się bardzo ko­

rzystne u

ul. Pocztowa 31.
Pw 5417/18 40.39 40

Skład kolonjalny
bez konkurencji, dobre zabudo­
wanie, 6 mórg ziemi, z powodu 
wyjazdu na sprzedaż. Łakomy, 
Rosłarzewo. n 6 817

3 N. k. 19/30. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co 
do majątku firmy „Zadek i Krakowiak“ w Inowrocławiu 
oraz majątku osobiście odpowiedzialnych wspólników tej­
że firmy wdraża się z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 
22 grudnia 1930 r. o godz. 12 w południe postępowanie upa­
dłościowe z powodu niewypłacalności. Zarządcą masy upa­
dłościowej mianuje się adwokata Józefa Mielcarka w Ino­
wrocławiu. Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie naj­
później do dnia 20 ^tycznia 19J1 r. Do powzięcia uchwały, 
czy mianowany zai-ządca masy ma pozoslać, ewentualnie 
celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia 
wydziału wierzycieli, a także celem powzięcia uchwały co 
do kwestyj wymienionych w § 132 ustawy o upadłościach, 
wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie termin zebra-

Ostrzegam wszystkich
którzy dalej rozgłaszają jakiekolwiekbądź fałsze, uwłacza­
jące mojemu honorowi, czynione bezustannie z zemsty 
przez znanego osobnika, którego podałem do sądu, przed

odpowiedzialnością sądową i odszkodowaniem.
Tendencyjna czy też zła woła ludzka, dążąca — jak . . - .

w danym wypadku — do zniszczenia, a jut conajtnniej do,n’® wierzycieli na dzień lo stycznia 1931 r. o godz. 10 przed 
podkopania mojej dobrej opinji, jaką się cieszę, co świad I południem, zaś celem zbadania zgłoszonych wierzyielno- 
czą najwymowniej chlubne orzeczenia sądów, Władzy oraz
najwybitniejszych osobistości, które każdemu interesanto

w 27 104Vi przedłożyć mogę.

S. Bremborowicż,
Rngoletni współpracownik b. pisma P. N. N 
i b. Dyrektor „Kina Apollo“ w Poznania.

ści termin na dzień 13 lutego 1931 r. o godz. 10 przed poi 
Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, nale­
żące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są co­
kolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużni­
kowi upadłemu względnie uiszzezać się z długu, a nawet 
poleca się im, aby najpóźniej do dnia 15 stycznia 1931 r. 
donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tera, 
czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu których 
mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rze­
ścy. Inowrocław, 22 grudnia 1930 r. Sąd Powiatowy. 

BM ilśś

„im ior
Instytut szkolenia autoraohl- 

liirau i lotnictwa
Samochód i samolot jako symbol teraźniejszości, będą­

cej yśiigmii techniki ostatnich czasów, stal sie niezbęd­
nym czynnikiem w życiu gospodarczern każdego, a więc 
i naszego kraju Samochód przeataje i u nas być arty ku- 
lem luksusowym staje się raczej przedmiotem codziennego 
użytku ... . .Wyścig nowoczesnego tycia i rywalizacja miedzy naro­
dami wymagaj» również od każdego obywatela polskiego, 
bez względu na różnicę nici, wieku ¡ stanowiska dokład­
nego zapoznania się z obsług» couajmniej samochodu, a nie 
ostatnio i samolotu. Szczególnie młodzież dorastajuca nie­
zależnie od swego zawodu winni, zapoznać sie z nowoczesna 
technika automobilizmu i lotnictwa, majac na uwadze 
nietylko względy własnego pożytku, lecz zarazem ogólno- 
państwowe i gospodarcze

Polska odrodzona stoi liczebnie pod względem auto, 
mobilizinu i lotnictwa jeszcze na względnie skromnein miej­
scu zatem stanie się w niedalekiej przyszłości wielkim kon­
sumentem fachowo wyszkolonych sil i lud,zi w tej dziedzi­
nie Temsamem otwiera sie szerokie pole dla każdego celem 
zdobycia sobie łatwej i trwalej egzystencji. W Ameryce 
np. co 4-ty obywatel posiada własny samochód, natomiast 
co 3 cia osoba jest rzeczowo wyszkolonym* kierowca ssmo- 
chodn. Cyfry te i powyższe uwagi winny przekonać każ 
dego fachowca, a także i laika, o konieczność szerzenia wie­
dzy automobilizmu i lotnictwa w kraju w sposób łatwy, 
gruntowny 1 dostępny dla każdego.

Wychodząc z tego założenia oraz ogólnej potrzeby fa­
chowej i umiejętnej obsługi samochodu, zorganizowana 10- 
stala na szersza skale nowoczesna, apecjalna instytucja pod 
nazwg „AUTO . LOT”, instytut szkolenia w automobi- 
liźmie i lotnictwie. Poznań, ul. Dąbrowskiego 83 85 (tel. 
7767 i 6369 dw 2 423

„AUTO . LOT“ prowadzony jest metoda angielska pod 
kierunkiem wytrawnych specjalistów, oraz ogólnie znanych 
i zasłużonych społecznie osób, dających gwarancje moralna 
za solidność instytucji.

„AUTO - LOT” pri wadzi kursy dzienne 1 wieczorowe: 
a) dla pań i panów (gentelmenskie) b) dla kierowców za­
wodowych. Szczepólowemi informacjami służy 1 zgłoszenia 
przyjmuje dyrekcja instytutu.

3. K. 10/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Łabędzinie i w chwili uczynienia wzmianki o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej Łabędziu tom I 
k. 16 na imię Józefa Ileckiego z Marjanowa (Łabędzin), zo­
stanie dnia 25 lutego 1931 r. o godz. 10 przed pot. w drodze 
egzekucji wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Są­
dzie, pokój nr. 33. Nieruchomość jest zabudowana gospo- 
darslwem wiejskiem, powierzchni 35 ha, 74 a, 50 m’. Nr. 
matrykuły: 24. Nr księgi pod. budynkowego: 27. Roczna 
wartość użytkowa budynk.: 135 Mrk. Czysty dochód: 62.85 
tal. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
dnia 8. 11. 1930 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, któ­
rych prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie 
były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi 
zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed wezwaniem do 
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wie­
rzyciel im przeczył W razie niezastosowania się do po­
wyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej 
oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale 
ceny kupna doniero po roszczeniu wierzyciela i innych pra­
wach. Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podaĆ\ 
na piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego doklad-i 
ne obliczśnie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz­
tach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia 
swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo którego Się żą­
da. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetar­
gowi. wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu 
postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowana, 
gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nie­
ruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna. Inowro­
cław, dnia 4 grudnia 1930 r Sąd Powiatowy, nw 6 744

OGŁOSZENIE. W rejestrze handlowym A podpisane­
go Sądu zapisano pod nr. 220 następującą firmę: St. Dem­
biński, Gostyń, fabryka mebli wyściełanych i przeróbka 
słomy lniane), a jako jej właściciela mistrza ^iodlarskieęo 
Stanisława Dembińskiego z Gostynia. Kupcowi Henrykowi 
Dembińskiemu z Gostynia udzielono prokury. Gostyń, 
29 grudnia 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 6 746
------------- ----------------------------------------- •-------------------------------

PRZETARG przymusowy
W piątek, dnia 2 stycznia 1931 r., w Swarzędzu, pow. 

Poznań, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za go­
tówkę:

o godz. 11 przy ul. Nowy świat 21:
pianino „Lanberger**, balet, Jadalnią (bnfet i kredens)

o godz. 12;
wóz rzeźnie« (dla bydlak nw 6681

*. PraąUąki, kom. sąd. Poznań ot Bydgoska 2.
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Pw 8014-5?,95

K. KŁOSOWSKI
HURT. Poznań, ulica 27 Grudnia 6 — Tel. 11-19. DETAL.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, a 2735, d 1790 
1 L <L = 1 słowa.

Drobne ogłoszenia przyjmuje ale do godztay 10.

i SPRZEDAŻE

Skład rzeźnlckl
w Poznaniu dobrnę prosperujący 
* elektrycznem zapędem s przy­
ciełom więkazem mieszkaniem na 
Sprzedał. Adree wskaże Kurjer
__________ sdw 51 829__

Zakład
fryzjerski dameko męski dobrze 
zaprowadzony z mieszkaniem ko 
rzyetnie sprzedam. Adres wska- 
*e Kurjer sdw 51 823

Rad jo
4 lamp, komplet. głośnik selek­
tywny korzystnie. Adres Kurjer 

sdw 61 730

Większy plac
■ zabudowaniami i bocznica ko­
lejowa do sprzedania lub wy- 
dzierżawienia Łaskawe zgłosze­
nia pod zdw 51721 do Kurjera 
Poznańskiego.

Motor
15-konny, na benzol, w dobrym 
stanie tanio sprzedam. Zgłosze­
nia agentura Kurjera Poznań- 
skiogo w Opalenicy. nw 6 653

Kożuch
.— y, długi do sprzedania. Kar­
łowski. ul. Stroma 23. zdw 51 511

Kożuch
nowe, poszycie, sprzedam. Po­
znańska 27 a, podwórze, wprost, 
I. piętro, prawo. sdw 51 68i

Gospodarstwo
110 mórg, ziemia pszenna, z peł- 
nęm uprawieniem, w tem 32 mor­
gi lak nadnoteckich, z wydoby­
waniem torfu, budynki masywne, 
w roku 1926 budowane, twardo 
kryte, natychmiast do nabycia po 
cenie bardzo korzystnej. Zgłosze- 
ma Kurjer Poza, ldw 50 890

200 mórg
w jednym planie 2 km od grani­
cy Posnama sprzedam. Nadaje 
się takie do parcelacji. Zgłosze- 
ma Kurjer Poznański zdw 51 720

Ralowa
sukni* nie noszona powodu żało­
by sprzedam. Grottgera 14 TI. 
lewo. 2 -4. zdw 51 711

Zamienię
parcele 22 000 m w Ratajach na 
dom w Poznaniu. Oferty Kurjer 

zdw 51 704
Sprzedam

tanio bufet do piwa gablotki 
•zklane. Hotel. Kowalski. Pubie 
dziska. zdw 51 752

Skład
kolonjalny z towarem tanio sprze­
dam zaraz żórawia 8.

zdw 51 750—

Sprzedam
urządzenie składowe w dobrym 
stanie. Klimek. Gasiorowskich 5a 

zdw 517S8

Pokój
dla atndentów. Śniadeckich 6. 
III., drzwi środkowe, zdw 51961

Zakład fryzjerski
pokój kuchnia, powiatowe mia­
sto na sprzedaż. cena 1 300 zl. — 
Oferty do Kurjera zdw 51897

Meble antyczne
pokoje męskie brzoza i mahoń 
•przedam. Mauthy. Kopernika 3. 
._________ zdw 51 845__________

Gdynia
Z powodu wyjazdu sprzedam od 
1 »tycznia zakład krawiecki z 
mieszkaniem, urządzeniem skła- 
dowem. obszerną klijentelą Ofer­
ty pod 159 Ekspozytura Kurjera

I Poznańskiego w Gdyni, nw 6660

Wilia
12 uhikaeyj z ogrodem na sprze­
daż Agencja Kurjera Poznań

! »kiego. Mosina. n w 6654

Gramofony 
płytv. przybory
najniższe ceny

Brużdziński i S ka. Wielką 18. 
zdw 51 150

Kołdry
puchowe, wełniane Materace 
włosienne. wełniane 1 z włókna, 
najtaniej. Używane przerabia 
agregowaniem Gnoińska. Plac 
iwięiokrzyaki L. sdw M 823

Rzadka okazja
z powodu przejęcia

innego przedsiębiorstwa. Do na­
bycia bardzo korzystnie od prze­
szło , . '?Ł dobrze zaprowadzony 
skład kolonjalny i restauracja 
6-pokojowe mieszkanie, wielki za- 

I jazd, stajnie, szopy. Cena z to­
warem 14.000 zł. Zgłoszenia skie­
rować St. Szymański, Bydgoszcz, 
w- Św. Trójcy 4. dw2477

Na Nowy Rok
Poleca się Hurtownia Porcelany. 
Wromecka 24, podwórze, jako 
najlepszy dostawca — gdyż 
sprzedąję bez wyjątku każdemu 
najtaniej garnitury na umy­
walkę 7J4 złotego — garnitury ka­
wowe 8% złotego — szklanki tyl 
ko 10 groszy — kokosowe, alpa­
kowe noże, widelce — Serwisy 
stołowe — ślubne prezenty zupeł- 
me tanio. zdw 51 877

Pierze
l puch

big. czyste wy 
roby pościelowe, 
bołdiy puchowe, 
poduszki dekors 
cyjne - najta

niej' EMKAP Poznań ul. Wroc 
lawska 30. tel 58-0? Pw 5446-33.137

Skład
śródmieście, tanio odstąpię. Ofer­
ty Kurjer zdw 51 889

Skład
bielizny i towarów krótkich, do­
brze prosperujący przy ruchliwej 
ulicy z powodu zmiany stosun 
ków rodzinnych zaraz do sprze­
dana. Zgło-zenia do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego zdw 52 040 
Pośrednicy wykluczeni.

Kiosk
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

________zda 52 062

2 parcele
po 1400 kwm. przy ulicy bruko­
wanej z kanalizacja wodocią­
giem. gazem i światłem elektryce- 
nem zaraz na sprzeda*. Oferty 
Kurjer zdw 52 055

Wylęgarki elektryczne
drobi" od 60—250 jaj na prąd 

110 i 220 Volt najnowszej Kon­
strukcji, do nabycia po cenach 
korzystnych w firmie W1 Czer­
niak, Poznań. Zakłady Elektro­
techniczne, ul, 27 Grudnia 19.

ldw 52 075

Limuzyna Citroen
utrzymana jak nowa, odgrodzo­
na od szofera, korzystnie na do­
brych warunkach na sprzeda*. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 51 427

Samochód
limuzyna, 6-osobowy, bardzo do­
brze utrzymany, gotowy do ja­
zdy. odda tanio Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3. — 
Telefon 11-44. Pw 7 «92-52,78

Cholewki
poleca tanio. Pracowni* Chole 
wek, Przemysłowa 43. zdw 51 393

Antyki
wielki wybór. Pocztowa 22. sklep 

Pw 7899-57.858
Willa - dworek

murowany. 8 pokoi, pe ny kom­
fort. zabudowania, gospodarcze, 
garaż, inwentarze. 15 mórg ogro­
du i pola, w letniskowej okolicy 
pod Poznaniem sprzedam zaraz, 
wpłata 25 000 zl. reszta na do­
godnych warunkach. Bliższe 
szczegóły T. Słożek. Puszczyko 
wo. . zdw 50 585

Piec piekarski
piersiowy z uowoczesuemi parow­
nikami, w dobrym słanie, w Po­
znaniu na sprzedaż zaraz. Zgło­
szenia do ekspedycji Kurjera

zdw 52 077

Samochód
„Fiat**. — nowoczesna limuzyna' 
czteroosobowa tanio. 4.800. Oferty 
Kurjer zdw 52 076

Pianino
nowe okazyjnie za gotówkę Wa 
ły Królowej Jadwigi 5 I piętro 
prawo. __________zdw 52 014

Sprzedam 
urządzenie składu papieru Ostró­
wek 10/11____________ «dw 52013

Skład
a towarem sprzedam. Adres Ku- 
tit. Stary Bwk rw 12466

Futra
damskie, spody męskie, naprawa 
modernizacja. Wierzbięcice 13. 
parter. zdw 52 012

Młyn
pod Poznaniem. 150 przemiał no. 
woczesny. sprzedam, zamienię za 
I. hipotekę gospodarstwa kamie 
nicr na prowincj, Pośrednicy 
wykluczeni Ogłoszenia Kurjer

zdv 52 011
Płaszcz

damski, nowy z obsadaar sprze­
dam. Konieczna Staszica 19.

jw 5 297
Gramofon

szafkowy. lep«zy. dwnsprężymo- 
wy. tanio sprzedam Marszałka 
Focha 29. front. I.. lewo jw-5 305

Gramofon
szafkowy tanio sprzedam Sio 
waekiego 48. II.. prawo jw 5 306

Całkowita wyprzedaż
rękawiczek skórzanych na flane- 
łi 6.75. Nappa na wełnie z pa­
skiem 7.95. pullowery 4.50. ge­
try, szale jedwabne 2,75. Wiel­
ki wybór krawatów, trykotaży, 
nońezoch najtaniej w Składzie 
Fabrycznym Władysława Troja­
nowskiego. Wielkie Garbary 36. 

zdw 60 5r •

Na karnawał
męski i damski kostjum rosyj­
ski do tego damskie czerwone 
buty. UL Gwarna 15. II.. lewo 

zdw 50 615

Rzeźnictwo
z dwupokojowem mieszkaniem 
warsztatem w Poznanii od wdo­
wy za 4 500 zł na sprzedaż. Zgło­
szenia Prusa 20. III. ptr.. lewo 

zdw 50 719
Platforma

na 40 ctr. koń i szory korzystnie 
z powodu nabycia samochodu, na 
sprzedaż. Drogerja Uniwresum, 
Ratajczaka 38. zdpw 51 708

Starożytności
oraz przedmiotów okazyjnych 
wielki wybór. Ceny okazyjne. An­
tykwariat Brat’ Piórc Aleje 
Marcinkowsk'eco 28

Pw 65.% 46.18
Pokój

męski sprzeda stolarni* mebli 
Warszawska 4. śrw 162

Meble
wszelkiego i dzsju now. i nży 
wane Najdogodniejsze warunki 
spłaty Stefan Pa'' ul Marszal­
ka Focha 29 rr-»azyn mebli te­
lefon 64 25 Pw "519-45 32

Piekarnia
dobrze prosperująca, be« konku­
rencji do nabycia od marca 1931. 
Gotówki potrzeba 4—5 tys. Zgło­
szenia Kurjer zdw 51 933_______

Sprzedam
mój dom narożnikowy w Byd­
goszczy z piekarnią, prosperują­
cą. piec rurkowy. 12 lokatorów, 
ogród, przy wpłacie 60 000 zł. — 
Przy sprzedaży piekarnia, skład 
i 4 pokojowe mieszkanie wolne. 
Pośrednictwo nie wykluczone. 
Zg'oszenia poważnych reflektan- 
tów przyjmuje właściciel A. No­
wak. Bydgoszcz ul. Bocianowa 
33. zdw 51931

Mereszkarkę
sprzedam Zgłoszenia Kurjer 

zdw 51 902

Pierze
świeże darte nie- 
darte puch pole­
ca — Stanisław 
Dyczkowski Po 
znań Wierzbięci­
ce 13 zdw 5 1 857/8

Sołacz
przeszło sześć tys. metr. kw. owo 
cowo ■ warzyw-ny ogród do sprze- 
dania. Oferty Kurjer zdw 51 908

Urządzenie
składu towarów krótkich etc. o- 
kazyjnie sprzedam. Oferty Ku­
rjer Poznański pod zdw 51912

Tanio
sprzedam materiał smokingowy, 
płaszcz męski bryczesy. Stawski, 
Strzelecka 31. II. zdw 52 022

Ślubne
obrączki, podarki imieninowe po­
leea Ckwilkowski. św. Marcin 40.

adw 6X9JS

2 futra
męskie sprzedam. Cieszkowskie­
go 7, III., prawo. zdw 51 918

2 domy
ogród, 7 mórg roli, w mieście, 
kupno okazyjne. 14 000. wpłaty 
7 000. Cyraniak, Poznań. Żupań- 
skiego 20. zdw 52 030

Silny koń
na sprzedaż. Fabryaa Mebli Ar­
tystycznych, Józef Sroczyński. 
Poznań, Emilii Sczanieckiej 10.

zdw 51 976

Kożuch
nowy, buty sprzedam. Szubert, 
Aleje Marcinkowskiego 18.

zdw 51 992

Restauracja
z pełnym wyszynkiem zaraz na 
sprzedaż. Chwatiszewo 27/28.

zdw 51 988

Kawiarnia restauracja
w centrum miasta Poznania wraz 
z mieszkaniem z powodu śmierci 
właściciela zaraz do sprzedania. 
Do objęcia potrzeba 30.000 zł. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 994

Smoking
na średnia, szczupłą figurę' bar 
dzo dobrze utrzymany cena 80 zł 
Mydlak, Polna 4. tli piętro.

zdw 51 770
Kanapy

leżanki, mattiace. łóżka metalo­
we. łóżka rozkładane, najtaniej 
tylko tu. Strzfecka 31.

zdw 51 867/8
Klubowy

garnitur, wszelkie meble kupisz 
najtaniej Składzie Komisowym. 
Staszica 14. zdw 51 794/5

Maszyna
okrągłe czółenko, gramofon, fu- 
tro męskie, futerko dziewczęce 
tanio. Poznańska 88, III lewo.

zdw 51 796/7

Maszyna
szeweka Diirkopp do naprawy 
obuwia korzystnie do nabycia. 
Titania. Poznań. Gwarna 15.

zdw 51 786/7

Maszynę
do szycia za 75 zł sprzedam. Ry- 
baki 9, skład. zdw 51 818/9

Skórki
błamy, futra męskie ceny hur- 
towne. Ilankiewicz. Wielka 9, 
wchód Szewska. zdw 51 102-3

Knźnia
i warsztat kołodziejski

dobrze prosperujące z dwoma 
domami i przyległym ogrodem, w 
powiatowem mieście przy ruchli­
wej ulicy, zaraz baidzo korzyst­
nie do sprzedania wraz z narzę­
dziami i większym zapasem to­
waru łub bez albo wydzierżawię 
oddzielnie. Oferty do Kurjera

zdw 51 515/10

Gramofony 
Płyty gramofonowe 

mechanizmy
ceny najniższe Feliks Bałoń ul 
Woźna 12 Pw 7433 4 49 139/40

Meble
gwiazdkowe ceny bardzo niskie 
poleca Szpryngacz. Wielka 13.

Pw 6303/4-0.1626/8
Draki

stemple wykonuje Drukarnia 
Schmidt Stary Rynek 40

rw 12 618/9
Futro

damskie popielice na sprzedaż. 
Ogrodowa 2, I. piawo.

zdw 51 832

KUPNA

Meble
Dywany obrazy 3rebra. bronzy. 
porcelana kryształy, broń nuzmi 
matyka oraz wszelkie starożyt­
ności Kupno — Sprzedaż Antyk- 
warnia Brac'a Pióro Aleje Mar 
cinkowskiego 28. Pw 6533-46.20

Magiel
kupie. Oferty Kurjer r* 12646

Kapię
aparat do palenia kawy. Jartnun.kmfcJ 9A KI OKKff

Dywan
perski, smymeński. używany 
większy i mniejszy kupię. Ofer­
ty Kurjer Poznański pod

zdw 51 911

Używaną
maszynę do mielenia mięsa więk­
sza ręczną kupię. Oferty Kurjer 

zdw 51741
Małej

tokarki do drzewa poszukuję Jan 
Listewniak Nnwy Tomyśl.

zdw 51 798
Willę

dochodowa w Poznaniu z mie­
szkaniem do 90.000 zaraz kupię. 
Oferty „Par" Aleje Marcinków 
skiego 11. nod 57.898

Pw 8 006-67,898

E KAMIENICE

Dom
dwupiętrowy, centrum, rocznie 
18 000. cena i30 000. Szarek, 
Bydgoszcz, Dworcowa 90.

zd w 51 934

Kamienica
Poznań komfortowa, blisko Tea­
tru Wielkiego, dzierżawa 30.000. 
Cena 28.000. wpłaty 15 000. Ka­
mienica dzierżawa 35 000. cena 
300 000. wpłaty 190 000 Zgłoszenia 
Wierzbiński. Poznań. Wierzbięci­
ce 19 zdw 51735

Doki
kupie wprost od właściciela — 
wpłacę 10—80.000 Oferty Kurjer 

zdw 51 724

PIENIĄDZ

5 000 do 7 000
złotych potrzebuję na pierwszą 
hipotekę na gospodarstwo 130 
morgowe. Gdzie? wskaże Kurjer 
Poznański zdw 50 802 _______

500 zł
kto pożyczy, za 10% miesięcznie 
na 5 miesięcy Gwarancja: for­
tepian. Oferty do Kurjera

zdw 51 809

Ulokuję
do 10.000 w prosperującym inte­
resie. Oferty Kurjer zdw 51 725

Za
pożyczkę do 4 000 zl zabezpieczę 
nie pewne, dam dobrą posadę w 
mojej fabryce środków spożyw 
czych. Właściciel realności Zgło­
szenia Kurjer pjznańskj

zdw 51 759

Wspólnika
poszukuję z 1000 zl na wypoży­
czanie samochodów na prowincje 
szofer koniecznie nie wymagany, 
wyuczę w warsztacie. Oferty 
Kurjer zdw 51 896

1 500 zł
pożyczki poszukuje się pod za 
staw składu, dobrze prosperują­
cego. Oferty Kurjer zdw 52 059

Poszukuję
pożyczki na I. hipoteko 25000 zl 
pod nowowybudowany budynek. 
Oferty Kurjer zdw 52 054

Pożyczam
do 2 tysięcy zl zaraz na pewny 
krótki czas. Oferty Kurjer

iw 5 302

8 DO WYNAJĘCIA^

2 pokoje
na wysokim parterze przy ul 
Pólwiejskiej 1. Strzeleckie 33 na 
biura zaraz do wynajęcia Zgło­
szenia: ul Slowckiego 18 parter 
telefon 66-89 Pw 7702-51.194

Mieszkanie
jednopokojowe pokój kuchnię 
wynajmie goipodarz Tyżyk Je­
życka 26. zdw 51 850/1

Dwa
pokoje kuchnia wygody do od­
stąpienia aa dzierżawę. Adres 
Kurjer zdw 51 920

Nowożeńcom
odstąpię śródmieściu Śliczne dwu- 
pokojowe z przynależytościam; i 
nowemi meblami. Cena 6 000 — 
Czynsz 60 miesięcznie Pośredni­
cy wykluczeni Adres Kurjer 

adw U TM

Mieszkanie
3 pokojowe, słoneczne komforto­
we 1. piętro Rynek Jeżycki 
raz do oddania Zgłoszenia 1 
rjer zdw 51688 

"'kí:tk.lt-

Mieszkania 
za dzierżawę 

poleca „Informator“, Ratajcza­
ka 15 /Pasaż). zdw 51 788

Mieszkanie 
jednopokojowe oddam Adres Ku­
rjer zdw 51 778

Mieszkania
dwupokojowe kuchnia. Przedpo­
kój, łazienka oraz składy wy­
dzierżawi „Brobuk“, gospodarz. 
Górna Wilda 114. zdw 61962

4 pokojowe mieszkanie
pokój dla służącej z przynąleży- 
tośeiami. kompl. urządzenie w 
śródmieściu, za zgoda gospodarza 
oddam za 12 000 Ztotych Poważni 
reflektanci złoża oferty Kurjer

zdw 51 587
Zaraz

czteropokojowe. trzypokojowe za 
czynszem mies, ódda wlaSc. 'Willi 
Szelągowska 19. Zgłoszenia u 
stróża. zdw 51 661

Dwa
pokoje zaraz Odda gospodą». 
Stan. KnapowslńegOg2S.

m.

Mieszkanie
4 pokojowe z przynależytościamf 
od 15 stycznia do wynajęcia, O- 
ferty Kurjer zdw 51 875 

Mieszkanie
3 pokoje ku-hnia. 6 pokojowe 
komfortowe, centrum. Agencja 
Kurjera. Przecznica la skład.

adw 52 046

Mieszkanie
3 pokoje, kuchnia łazienka .. . 
dociąg, światło elektryczne 2 
min. od stacji kolejowej Luboń, 
zaraz do wynajęcia Informacje 
Biuro .Osada", Sew Miellyń- 
skiego 25. telefon 2268 zdw 52039

Dwa 1
pokoje kuchnia 2 560. w tem 
dzierżawa (Jeżyce). Adree Ku­
rjer sdw 52 037

3 pokoje
z kuchnią 420 zł za rok zgóry, 2 
pokoje 240 w Wieleniu n/Note- 

¡cią. Zgłoszenia Poznań, ul Je­
życka 39 u gospodarza zdw 52 041

Mieszkania
pokój, kuchnia oraz pokój duży 
zs dzierżawę zgóry korzystnie. — 
Górna Wilda 32. parter, pawo.

Czteropokojowe
komfortowe, słoneczne od gospo­
darza do wynajęcia. J. Strojny. 
Rynek Śródecki 11. zdw 51 938

9 SZUKA MIESZK

Poszukuje
Bię mieszkania 2 pokojowego r ła­
zienką w Jarocinie lub Ostrowie 
Oferty Kurjei zdw 51 771

Mieszkania
3—4 pokojowego w Poznan u po. 
szukuję od 1 3. lub 1. 4 31 r 
Oferty Kurjer zdw 51 828

Dwupokojowego
mieszkania poszukuje bezdzietne 
małżeństwo wprost od gospodarza 
pól roku zgóry Oferty Kurjer

zdw 51 739

Mieszkania
jednego pokoju bez kuchni poszu­
kuje od gospodarza, czynsz zgó­
ry. Oferty Kurjer zdw 51 727

Poszukuję
3 do 4 pokojowego mieszkania 
wygodami w Sródm.eściu na i. 
zarzr lub Jeżycach. Zgłoszeń 
Kui ier zdw 51 726

Mieszkania
jedno lub dwu pokojoweg* z k 
chmą posziikiiie ’olidne bezdzit 
ne małżeństwo zaraz Dzierżą« 
zgóry. Zgłoszenia K urjer 
 zdw 51 762

Mieszkania 
4 pokojowego ag dwuletn'n dale? 

l*aw< Oferty Kurjar adw 52 oM
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Lekarz 
poezokuje mieszkania pieclopoke- 
.pw*«o Lazars Czynar zgóry. — 
Zetoasemi Kurjer zdw 51 26«

Pana
»• pokój. Wielkie Garbary I. 
tylny dom II lewo, sdw 51RB

Mieszkania
4 — 5 pokojowego poszukuje
wprost od gospodarza Zg/owze 
nia Kurjer rw 12 666

Pokój
1—2 osobom. Nowak. Młyńska 3. 
IV- __________ zdw 51 80ą

Niekrępujęcy
umeblowany, elektryczno««. 
Wialkie Garbary 2. !.. lewo.

adw 51023

Pokój
światło rfektrycuie. wejście nie- 
krepujace. Wały Jana III U. I 
lewo. adw « «14

Pokój
przy placu Wolności dwom lub

m‘nej osobie. Rzeczypospolitej 2, 
■■ lewo. zdw 51 876

2 ubikacje
na pracownie parter. Garncarska 
3. parter. adp U Tli

W ZAMIANA
MIESZKANIA

Pokój
jedno wagi. dwuosobowy

Pokój
umeblowany zaraz. Polna S, II., 
front. Zielińska. jw 5 292

Duży
pokój umeblowany z telefonem 
na biuro wynajme. Skarbowa 
17, parter, prawo. zdw 5192g

Zamienię
tzypokojowe, wygody. I.. Wierz- 
bięcice na cztero pokojowe bliżej 
centrum. Dopłacę. Oferty Kurjer 

zdw 51 627
11 POKOJE UMEBL.'

Łękowa 15
wysoki parter, niekrępujęcy.

 zdw 51 199

nw 6 648
Pokój

Pokój
manieni lub bez. 
80. II., prawo.

Nobliwy 
PSnr L Wielkie Garbary ! 

48 !.. lewo. zdw si 629

Gimnazjastki 
seminarzystki

Aleje Marcinkowskiego 19. TI.

2 pokoje
gabinet i syoialnia od 1 I Ul 
Oluga 10. I. piętro. zdw 51555

■mocji.

Pana
na wspólny pokój Pól wiejska 29 
parter, prano. adw 50 546

Pokó,
ewentualnie dwa ladn!e umeblo 
wane przy Parku Wilsona teJe 
fon. centralne ogrzewanie lazien 
ka. Wyspiańskiego 10 III pra- 
wa-___________zdw 51 Ó3i

Pokój
niekrępnjaey dla part do wynaję- 

Patrona Jackowskiego 29,
Majchrzak. ________ zdw 51 296

Pokój
i- «raoinet meskf na
biuro Fr. Ratajczaka 11 a. 3 wej 
scie. II. ptr. lewo zdw 51 272

Studentom
najchętniej a kolegom jeden 
wspólny, drugi mniejszy pokój 
wynajme. Pr. Ratajczaka 11 a, 
3 wejście, II. ptr.. lewo.
__________ adw 51 271

pokoik.
Scłacz

Mazowiecka 6. 
zdw 51 497

Pokoje
komfortowe do wynajęcia. Ma- 
tejki 7. I., prawo. zdw 51576

Pokój
solidnemu panu Piotra Waw 
rzyniaka 24. parter, prawo.
____  zdw 51 218

Elegancki
pokój, telefon centralne ogrze­
wanie. do wynajęcia. Ul Zwie 
rzyniecka 1. II piętro, lewo

dw 2 460
Pokój

umeblowany panu lub peni. nl 
Strusia T. wysoki parter, lewo

zdw 51 673
Pokój

panu. pani. Przemysłowa 34 TTT 
Prawo. _____________ idw 51 069

Pokój
na 2 osoby. Cserniejewiezowa. 
st. Marcin 27. zdw 51 667

Lepszy
pokój wynajme małżeństwu. Gór- 
cSrn- Sielska 47. przy fabryce ..Rom". adw 51 716

Pokój
frontowy używaniem kuchni Zn- 
pańskiege 17. II lewo, od 2-6 

zdw 51 687
Pokój

z utrzymaniem dla pani. Adres 
Kurjer zdw 51 691

Pokój
do wynajęcia. Rom Szymańakie-

panom.
wo.

Frontowy

ność- Zielona 1. parter, 
zdw 51 922
Pokój

10, pierwsze niętro. lewo, 
zdw 51 803

Panienkę
przyjme. A dr« 

__zdw 51 796
Pokój“

najęcia.
prawo.

Pokój
1—2 osobom ewtl. b

zdw 51 785'

„Informator"
poleca nokoje

Ratajczaka 15 /Pa^aż).
zdw 51 783
Pokój

front, III. lewo.

Pokój
. pokoik umeblowany do wyna 
cia. Poznańska 27 a I. prawo.

zdw 51 773
Pokój

Czysty
elektryczność bez pościeli spokoj­
nej. sntoiigcntnei osobie zaraz. 
Pólwicjska 19. IT.. prawo. 
__________ zdw 51 948

1 — 2
pokoje nmebl. wsi___
przy. Śniadeckich. Adres poda 
Kurjer zdw 51 960

Pokój
umeblowany zaraz. Fr. Rataj 
czaka Ha. 7 wejście. Kowi 

zdw 51 970

Pokój
s’onecznv, świaPo elektryczne. 
Kozłowska, Wszystkich święty,-u 
3. I. p. zdw 51 966

Pokój
panience (pani). 
III. pdetro.

Orzeszkowej 7

Pokójdo wynajęcia. Rom Szymańskie- C J —
skiego 9. II. prawo sdw 51 «90! um^brw??y. b?’ Pameli. Po•---------------------------- '------------------ znnńaka 59. I. piętro narożnik Ja

Pokój snej. zdw 51 907
umeblowany osobne wejście Da 
browzkiego 70. Ii wchód Hem 

zdw 51 346
Pokój

<5I«a 2—S osób Informacje: Fry­
zjer. Matejki 48'49. zdw 51 324

Pokój balkonowy
mtelign. panu wynaime od 1. 1. 
31. Mickiewicza 7. HI. lewo.

zdw 50 030
Frontowy

panom. Dąbrowskiego 64. parter. 
lewo._____________ zdw 51 378

Dwuosobowy
Wierzbiecice 39a. parter, prawo 

zdw 51 404

Pokój
2 osobom zaraz. Poznańska 27 a. 
podwórze, wprost, I. piętro, pra­
wo. zdw 51 684

Pokój
elektryczność, osobne wejście, 
wynajme. Kosińskiego 10. parter. 
Prawo, _____________ zdw 51 686

Willa
solid, intelig. panu umeblowany 
pokój wynajme (pościel pożada- 
nai godz. 2—8. Topolowa 6, par­
ter. (koniec Ratajczaka).

zdw 51 758
Trzyosobowy

Wierzbtęcice 39 a. III prawe.
zdw 51 756
Pokój

elektr.. zaraz Kraszewskie» 7, 
II. prawo, telefon 88-79.

zdw 51 745

Frontowy
tar*» Eybski 22 carter. Pr»»«.«J» KI» •

Z telefonem
centrainem ogrzewaniem na I. 
piętrzę, przy centrum pokój do 
wynajęcia. Adres wskzże Ku 
rjer zdw 51 891

Pokój
wynajme. Słodowa. Wlerzbleci 
ee 40. IH. zdw 51 900

Pokój
2—8 panom, elektr., centr. ogrze­
wanie. Poznańska 58a. parter, 
lewo. zdw 51 905

Dwa
pokoje do wynajęcia, łazienka, 
frontowe dla małżeństwa, używa­
niem kuchni. Poznańska 50. II.. 
lewo. zdw 51 904

Pokój

Centrum
pokój dobrze umeblowany, ciepły, 
słoneczny, elektryczność lepiej 
sytuowanym zaraz. Podgórna 
lOa, III., prawo. zdw 51 909

Pokój
2 oaobera. Piekary 8, IŁ. lewo, 

zdw 51913

Pokoje
zaraz dwom, trzem panom. Wroc­
ławska 19. II.. front.

zdw 51916

Centrum
niekrepnjacy korzystnie. Kra­
marska 19-20 IŁ. prawo naroż­
nik Pocztowa. zdw 51 914

Pokoje
umeblowane wynajme. Ośess- 
kow8i^9

1 lnb 2
pokoje umeblowane wynajmę 
zaraz. Stolarska 1, II., prawo, 

zdw 52 029

5e Pokój
fi- dwuosobowy, elegancki utrsyma- 
12. nie. Różana 23. II. zdw 52 028

PokójGwarna 8, III., prawo, 
a- zdw 52 032
a-
40 Pokój

wynajme zaraz. Skiadowa 12, II., 
prawo, dom boczny. sdw 51 977

ia PokÓJ
33 zarai. Groblo 19. 1 . prawo, 

zdw 51 975

Elegancki
_ duży pokój wynajmę. Pocztowa 
0. 21, 1., prawo. zdw 51 972

a Pokój
z utrzymaniem do wynajęcia, św. 
Marcin 66/67. II., lewo, front.

e- zdw 51 990
Wspólny

pokój panom. Jankowski. Strze- 
y. lecka 31. zdw 51 989

Pokoik
Górna Wilda 67. III., lewo, 

zdw 51 987

z. Pokój
a 2 panom lub panienkom. Grobla 
b 27, Adamczewski. zdw 51 983

Pokój
dla pana niekrepujacem wej­
ściem. Spokojna 25 a. m. 7. 

r zdw 51 996
Dwa

pokoje umeblowane, najnowsze 
r. wygody używalność kuchni, in­

teligentnemu małżeństwu. Ła- 
(j zarz, Lud w. Rzepeckiego 21. par- 
- ter, prawo. zdw 51 861

„ Pokój
. umeblowny zaraz wynajmę. Zgło­

szenia Kaul Chwaliszewo 21/22. 
zdw 52 COG

Frontowy
(elektryczność) panu. Focha 38, 
II. prawo. zdw 51 769

Ładny
pokój umeblowany, elektryczność 
solidnemu panu wynajme Długa 

, 16 I, lewo. zdw 51 767

Pokoik
Czesława 17. I lewo, zdw 51 897

Pokój
wolny. Lakowa 7. Jarka, 

zdw 51 836

M Pokój
ładny, dwom inteligentnym pa­
nom. Jackowskiego 40 II. prawo 

zdw 51 835
Pokój

panienkom. Strzałowa 3 parter, 
lewo. mto, §24

Pokój
umeblowany. Dąbrowskiego 24

'¡III. skrzyd'o Radliński 
ad w 51 820

Pokój
dwuosobowy, ładnie umeblowany, 
osolinę wejście, elektryczność. — 
Baezyknwska. Aleje Marcinkow­
skiego 23. Zdw 51 995

Panienkę
na pokój. Umińskiego 26 parter 
lew<>- zdw 51 740

Pokój
wolny. Zwierzyniecka 8. IT 
Prawo- zdw 51 965

Pokój
dwóch pań. Wyspiańskiego 12. 
IV.. prawo. zdw 51964

Pokój
kuchnia i 14 morgi ogrodu, chlew 
do wynajęcia. Junikowo - Po , 
znań. Oferty Kurjer zdw 51 898 n

Pokój 8
dla 2 panów. Wielkie Garbary 
55. I., lewo. Zdw 51 895

Tanie s
po*cij umeblowany. Wicrzbieci- 
ce 43, Nowaczyk. zdw 51 893

Słoneczny j
frontowy, dwuosobowy, elektrycz- r 
ność. inteligentnym, solidnym. 
Ogrodowa 13. II. zdw 51 892

Dwuosobowy o
słoneczny. so»Fdmym wynajme. e- I 
lektryczność. Wielkie Garbary 2. 
II.. Woźniak. zdw 51839 -

Osoba ,
otrzyma ca . dwie godziny dzień- h 
nie domowej pracy dobre wyspa- 
me. Adres Kurjer sdw 51844

Elegancki
duży frontowy elektryczność, cen- 3 
tralne ogrzewanie, telefon Kra- - 
marska 27 I., front, zdw 61843

Pokój ;
frontowy, czysty do wynajęcia Ł
Poznańska 8 16 HI . prawo. tt

zdw 51 856 -
Przyjmię A

pąnia na wspólny pokój. Pól- oi 
wiejska 8. II . nrawo. zdw 51 853, n

Pokój
św. Jóssfa 6. parter, lewo. n

zdw 51 852 m
Wspólny

z dobrem utrzymaniem, niedrogo, 
dla solidnego młodzieńca wolny 
śródmieście, pianino, telefon. — Iaionasde telefon 18-3&. ®dw51S39

wynajme. ] 
go 98. III.

Pokój

Pokój
___ osoby___ r______ .
pokoik. Poznańska 21. IV. 
WO. jw !

2 pokoje
gabinet męski, sypialń
lewo.

oa i. i., elek 
parter, lewo.

Pokój

Pokój
ładnie umeblowany wolny, 
tejki 5, III., prawo, front.

zdw 51 954
Pokój

..petowy, niekrepujący, wejś 
z klatki schodowej wynajme 
Drużbaekiej 1 II.. lewo

zdw 52 006
Pokój

‘-“'-■‘'l'.HUjq'-J WJ1IO.J1UÇ. »V IW1H.T
ska 38. dom boczny, lewo, III. 

zdw 51 952

Pokój
niekrepujący, frontowy, elek­
tryczność, wynajmę. Bartkowiak. 
Szewska 15, zdw 51 95C

Niekrępujęcy
pokój umeblowany solidnemu pa­
nu, centrum. Adres Kurjer 

zdw 51 863
Pokój

wspólny. Zamkowa 5, III.. Ja­
worska. zdw 51 860

Słowackiego
34, I., lewo, pokój inteligentnej 
pani. zdw 51 866

Lepszy
pokój dla panów. Szyperska 1. 
III. zdw 51 859

2
pana. Plac Nowomiejski 16 b, I. 

zdw 51 872
Pokój

św. Józefa 3. paitei. prawo, 
zdw 51 871
Pokój

Ogrodowa 2. III., lewo.
zdw 51 883

Pokój
frontowy. Rybak! 7, II. piętro, 
prawo. zdw 51 879

Elepancki
pokój, elektrycznością, central- 
nem Ogrzewaniem Poznańska
58 a. IŁ. lewe narożnik Mickie 
wieża. jw 5 300

Pokój
niekrepujący Wielkie Garhary 
40. IV.. prawo. zdw 51 884

Pokój
ogrzewany wynajniie pann tanio 
Szudarek. Dąbrowskiego 35/37. 

zdw 51 886

Stancja
wspólna dla giiniiazjasty. św. 
Marcin 9/10. II.. lewo, zdw 51 882

Pannę
zdw 51 881

Pokój
najmu. Poniecha. Spokojna 29, 

piętro, II, wchód, zdw 51 888

Pokój
zymaniem 2 paniom. — Bącz- 
rska. Mickiewicza 9.

zdw 51 368

Dwuosobowy
frontowy, elegancko n-

zdw 52 049
Wspólny

zdw 52 025
centralne.

Z fortepianem

zdw 52 063
Pokój

wejście. elektryczność 
icza 1, parter. lewo

zd w 52 053

Klatki

Z klatki
zdw 52 056

zdw 52 053
Pokój umeblowany

Przy Zamku
pokój wolny. Elektryczność, ła­
zienka, centralne ogrzewanie. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 51 944

u Pokój
- dla pani lub pana 1. Waliszka, 
3 Wybickiego 3, III. zdw 51 942

Bez
y pościeli. Wierzbięcice 26, III., 1e- 
j wo. zdw 52 078

Pokój
um >blowany. niekrepujący St 

- Jasińska, Wrocławska 30 podwó- 
rze II. zdw 52 002

Pokój
dwom panom wynajmę Wielkie 

, Garbary 13, TV. lewo front.
0 zdw 52 001

Pokój
- frontowy wynajme. Reja 5. EL. 

prawo, poprzeczna Słowackiego
zdw 52 019

Dwuosobowy
a pościel pożądana. Wielkie Gar- 
- bary 50. parter, lewo rw 12 661

Dwuosobowy
Stary Rynek 43. dom tylny. TI. 
Piętro. rw 12 662

Pokój
próżny na biuro centrum Zglo 
szenia Kurjer rw 12 663

Pokój
ś elegancki. Wielka 15. III., lewo 
. rw 12 664

Pokój
z ożywaniem kuchni małżeństwu 
bezdzietnemu. Staszica 18 , n 
Prawo. jw 5 296

Pokój
fiwpusobowy, słoneczny. Łąkowa 
21.111. zdw 51 957

= Pokój
- dwuosobowy ewentualnie małżeń­

stwu Matejki 4 IT . lewo, 
jw 5 301
Pokoje

umeblowane wynajmie Dąbrow­
skiego 52 I.. prawo. jwp 5 303

Niekrępujęcy
jednoosobowy bez pościeli. Kręta 
o. III., prawo. zdw 52 073

Skromny
pokoik z utrzymaniem. Wysoka 1. 
parter, lewo. zdw 52 0G8
Bj2 SZUKA pokoju’^ 

Oficer
ęmer. szuka pokoju umebl. z ca 
lOdziennem ewentl. częściowem u- 
trzymaniem. Oferty z ceną Ku­
rjer jw 5 272

’ Poszukuję
pokoju małego, skromnego do 
20 zł zaraz. Zgłoszenia do Ku- 
rjera zdw 51 939

Pani
poszukuje pokoju próżnego do 40 
zl Oferty Jakóba Wujka 7 l 
Mielnik. zdw 51 670

Pokoiku
poszukuje ibez pościeli) spokojny 
pan x klatki, nie drogo, czynsz
3 miesiące zgóry Oferty Kurjer 

zdw 51 728

Pokoju
próżnego na biuro poszukuje 
spółka rolnicza. Oferty Kurjer 

zdw 51 717
Pokoiku

skromnego poszukuję. okolica 
stadjonu. cena Zgłoszenia Kurjer 

zdw 51 703

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje 2 próżnych 
pokoi z używaniem kuchni Ofer 
ty Kurjer zdw 51 694

Panienka
poszukuję pokoju niekrępujaccgr 
od pierwszego. Oferty Kurjer

zdw 51 683

Pokoju
umeblowanego w łopszym domu 
poszukuje raz poraź, przyjeżdża 
jacy i prowincji do Poznania 
młodszy samotny nauczyciel eine 
ryt. nieposzlakowanej przeszłości 
Oferty x -etnami pod zdwoi 748

Pokoju
z utreymaniem blisko Uniwersy­
tetu przy inteligentnej rodzinie 
dla studentki od 7. 1. Oferty z 
warunkami Kurjei zdw 51 866

„Informator"
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż).
zdw 51 784 1

Poszukuję
ókoln na sekretariat korporacyj- 
ny. Oferty z warunkami Kurjer 5

zdw 51 290 <

Warsztatowe
ubikacje duże do wynajęcia. Ne. 
wak, Kopernika 4. zdw 51 812

Ubikacja 
przemysłowa 400 m kw.. prąd, 
światło, telefon. Zgłoszenia Ku. 
rjer zdw 51 675

Lokal
nadajacy się na hurtownie lub 
biuro zaraz do wynajęcia Wroc­
ławska 7 I zdw 51 716

Na biuro
pokój do wynajęcia. Kantaka 5, 
I. piętro lewo, front zdw 51 693

Do wynajęcia
lokal handlowy z przyległym po­
kojem przy ul. Małeckiego 3132 
narożnik Kanałowej wprost od 
gospodarza ewentl. zamienimy po. 
wyższy lokal z pokojem oraz > 
przyległem 4 pokojowem mieszka- 
niem na inne mieszkanie cztero- 
pokojowe. Zgłoszenia Kurjer

zdw 51 808

ubikacje suterena front, na lokat 
handlowo pizemysłowy wynajmą. 
Oferty Kurjer zdw 51 335

14 DZIERŻAWY

Wydzierżawię 
od 1. 1. 31. skład żelaza w peł­
nym biegu, dobrze prosperujący 
pod dogodnemi warunkami. Zgło­
szenia pod Fr. Bartz. Lubin II.. 
P. Wydartowo. pow. Mogilno.

zdw 50 891
Willa

blisko Poznania, trzy cieplarnia, 
ogród i 16 mórg roli, budynki w 
dobrym stanie do wydzierżawię, 
nia lub sprzedam. Jasielski. Ła­
zarz. Lodowa 9. zdw 51916

Ogrodnictwo
4*4 morgowe z mieszkaniem w 
Grodzisku WIkp. zaraz wydzier­
żawić Fotograf Amerycan. Plae 
Wolności 13. idw 51 951

Poszukuję
dzierżawy piekarni na wsi Miska 
Poznania. Oferty Kurjer

zdw 51 677

Dzierżawa 
1.506 mórg ziemia pszenno-bura­
czana. przejecie 80 006. dzierżawa 
2 000 mórg ziemia I. klasy prze­
jecie 125 000 Zgłoszenia Wierz­
biński. Poznań. Wierzbiecice 19.

zdw 51 734

Ubikacja 
duża, masywna do wydzierżawie­
nia. na wszelkie przedsiębiorstwa 
stosowna. Poznań-Górczyn. Zgło­
szenia ul. Sielska. 36. Nowak.

zd w 51 865

Poszukuje
się w Poznaniu willi z ogrodem 
komfortem, o 10 do 12 pokojach 
celem dzierżawy od li-pca lub 

śnia 1931 Zgłoszenia z pa 
;m warunków dc ekspedycji

dw 2 485

15 UZDROWISKA s
Krynica

pensjonat „Flora*
komfortowo urządzony centralna 
ogrzewanie wodne bieżąca ciepła 
i zimna woda. 3 min pieszo do 
Nowych Łazienek kucimia wy­
borowa. kierownictwo i obsługa 
solidna zdw 49 369

Krynica
pensjonat Lotos vis a vit No­
wych Łazienek, bieżącą ziuina i 
ciepła woda, komfort, kuchnia 
wykwintna ceny niskie 

zdwp 50 985

Krynica
Bristol otwarty przea 

owy: znana wyborową 
»od zarządem Stcfanji 
ej zdw 47 204

Zakopane „Januszek*

nerwszurzeuua cena n 
________ ________ zd» 50 lue

Krynica
ionat Rćdula" Heleny No- 

wackiej centrum miasta otwar­
ły od 15 grudnia poleca ciepła

‘e calndziennem wykwint- 
utrzymaniem od 11 

dw 2231

21 ZGUBY Z2
Zgubiłem

ffelb-r ’iskowa na 
Wacław

’8. z.dw 59 798

Pokój

* » * s -
zdw 52048

drogi wchód II piętro, 
na prawo. zdw 52 944

Słoneczny
m. obiadami, bez, paniom,

.-------- Waty Król. Jadwigi 2,
wysoki parter, przy Pótwiejskiei 

zdw 51 998

Niekrępujęcego
pokoju w śródmieściu poszukuję' 
kawaler zaraz. — Oferty ..Par‘\ 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
52.84. pw 8 005-52.84

Lornion złote
szklą ręczne w pochewce zgubio- 
no niedziele 21 bm Oddać za na. 
grodu. Jedrzyc-howski Ratajcza. 
ka 1. skład cukierków.

zdw 51 736
13 LOKALE

Ładny biurowy
8 pokojowy osobne wejście zaraz 
do wynajęcia, św Marcin 66 I 
Prawo pw 7705-52.20

s. s
V" czc*<am cierpl’w^ na 

odpowiedź, którą proszę SC e.r°7 
wać do Kur jera nnj id»'31 ‘l)4

Pana
na wspólny pokój. Piekary 19. po-

idwócsfe. UL. iewo. adw53ówJ

Ubikacja
nadajaca się na stajnię lub na Ania
warsztat kołodziejski Kowal na życzę Dosiego Roku Cze®"’ ?? 
«tejsea. Staszma ^8. II.. prawo [czysr Tęsknie niesnieg3* ^Ga-



Ÿîutner 600 s= Kurjer Poznański, środa, SU groilnïs 193® = Sirena 19

Weksle
s moim akceptem ora? żyrami M 
Krajewicaa i L Kaapr wieża 
które otrzyma) p Leon Hańczyk i Kep> pow Szamotuły platue 
■a oop ero w łi.”opadzie 1931 r.
przyeaem stwierdzam że części l,l0^C' K?®xuKuję i« p* uiiłe.i posia 
weksli mianowicie w wysokości 2?J,|Cej około 15 OOP z
8.107 50 zł brak pokrycia Ostrzę . .dobra ”
gam zatem pr:.ed ich oaby^iem
Stanisław Kasprowicz Majet 
Kępa pow. Szamotuły 
________  zdwSlOGO

N. N.
Za Życzenia Noworoczne dzieku 
Je Dlaczego anonimowo? L.

*dw 52 061

Herby
dyplomy szlacheckie przeprowa­
dza pisemnie „Heroldea" Po­
znań. Mickiewicza 7. Ili d.'

zdw 51 450

Kawaler
lal 50 plek arz. posiadający wlas 
uość. poszukuje ii oj milej posia 

W0 zi
Wielkopolanki. lub bezdzietne 
wdówki do lat 38 racza zlo- 
*>;£ do Kurjera pod
zdw al 391. Rzecz traktuje po­
ważnie.

Pragnę
znaleźć serdecznego towarzysza o 
szlachetnym charakterze i eubteb 
pej dyszy od łat 30 w celu ma 
trymonjalnym. Oferty Kurjęr

ydw 51 926

Obiady
krosowe, smaczne. Kantaka 8/9., 
Drama, prawo III. zdw 51 358 ,P“P’«

Urzędnik
państwowy na wyższem stanowi­
sku szuka znajomości w celu ma­
trymonialnym osoby materialnie 
niezależnej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 51 968

Kostjnmy maskowe
laowe — oryginalne modele wy­
pożycza ;.Fómma“. Fredry 3.

zdw 51 590

Szkoła Tańców 
Modernistycznych

Jarosława średzińskiego Zapisy 
każdego czasu Strzelecka 3.

■ zdw 51 533

Poznałbym
. mila. . niezależna, o dużej 

kulturze i zdrowiu, no l... nie 
brzydka, lat około 35. Mam lat 44. 
zdrowie i wolny zawńd. Za szcze­
rość zapłacę tern samem, za cie­
pło — sobą. Cel — rodzina. Ho­
nor. dyskrecja, zaufanie. Anoni­
my na nic. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjer zdw 51 982

Dla i Śpiewa solowego
mej siostry Malopoiankl poezo-'prof. W. Poleroaki. powrócił 
kuje znajomojci policjanta Cel Wały Zygmunta Augusta 2. 
matrythonjalny Oferty filją Ku- zdw 51 674
riera Focha 36 zdw 5t 830

24 NAUKA

Kursy stenografii
? ¡sania na maszynach Kantaks 

Il adw 47U3Ć
Lekcje tańca

Kura dla początkujących rozp-’ 
czynam 8 atyczn a Udzielam lek 
ęje prywatne Specjalne lekcje 
dla osób stara», ;o Mikołajczak 
Pocztowa 29______ Pp 7 944 52 57

Akademjo Tańców
8 »tycznia rozpoczyua nowy 
kur*, daje pełna gwarancje i 
rekordową szybkość nauczania 
w jednej lekcji trzech tańcy. — 
Kreacja sezonu, dobór towarzy­
stwa. Dom Rzemieślniczy. Pr. 
Ratajczaka. Wituszkowscy.

Pw 7 713 52.54
Gwarancja promocji! 

Uczennice szkolne
przyjmuje sie na stale także tyl­
ko na po południe. Aleje Marcin-
kowskiego 19 U. 
moe naukowa. Fachowa po- 

zdw 51556

Czar liński
nauczyciel muzyki — (fortepian 
skrzypce). Kwia’nw* 11, parter 

adw » 751
Wiolonczela

Klotz korzystnie »przedam. Ziół 
kowski, Rynek Łazarski JOa. 

zdw 51963

Ogłoszenia do 80 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryc, 
obliczamy pu jednej ’rzeciaj cepie 

drobnych

Książkowa
samodzielna maszynistka z pol­
akiem i memieekiem- znajomość 
wszelkich spraw biurowych, 8 lat
Rraktyki szuka posady. Oferty 

urjer adw 50 184

Akuszerka
Klelnw3chterowa Poznań, cen 
tyum ul. Romana Szymańskie 
go g. _ pierwsze, piętro lewo 
apiipi dom od placu Swiętokrzy 
sinego. zdw 41 672

Pewien
przystojny blondyn lat 25 szuka 
znajomości pani, która dopomo­
głaby w wyszukaniu posady in 
troligatorskiej. Cel matrymonial­
ny. Oferty z fotografia skiero­
wać Kurjer Poznański adw 51 768

Szkoła Tańców 
Antoszewskiego

Zielona 3 Pw 7477-49.142

Pomocnik
gastronomiczny 'kelner) trzeźwy 
Butnienny i pracowity w swym 
zawodzie, polski franeusk : nie 
miecki. świadectwa dużych firm 
szuka posady jako kelner wzgi 
podróżujący branży gastrono­
micznej. Oferty Kurjer

zdw 50 84«

Higjeniczne
czyszczenie

pierza i puchu u- 
ak u toczni a ui y so

EMKaP.

iidnii- i tanio (na 
życzenie odbiór i 
doslawa w dom)Poznań _n| Wroclaw |krepującej

Ska 30. tel. 58-03 Pw 5 445-33.136

Dwaj dyplomowani 
inżynierowie

na poważnych ttanowakach. me- 
chanik i elektryk, lat 30. szatyn 
i brunet, zdrowi | przystojni. 
Oficerowie rezerwy katoiiry o 
prawym charakterze, wzrost 175 
I 176 cm pra cną znaleźć szczęście 
w cieple własnego domowego 
ogniska Celem nawiązania nie- 

• szczerej korespon-

Stelli KledeckieJ 
Szkoła Tańców

Pocztowa 29. rozpoczyna 5 atycz 
ola kurs dla początkujących 7-go 
stycznia kura uaupelmająry — 
Zniżka Lekcję prywatne każdego 
CZ»SQ-_________ Pw 770« 32.3«

Panienka
inteligentna, z dobrego domu, 
znająca szycie i robótki reczne 
przyiraie posad« do dzieoi, Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 51 177

Maskowe
kost jurny nowe wypożyczam. — 
Stankiewicz. Mostowa 26. 

zdw 51 1)03

dencji prosimy o r'ożtnie chociaż, 
by narazie anonimowo zgłoszeń 
z fotografia do ekspedycji Ku­
riera zdw 51 8U. Dokończenie 
3 1,

Obiady
treściwe i smaczne poleca kuch 
aia Stów. św. Zyty. Piekary 2. 

zdw 51 915

Kawaler
urzędnik prywatny na stanowi­
sku. lat 28. posiadający 5 000 «1 
gotówki szuka na tej drodze sym­
patycznej. inteligentnej i cospo 
oarnej panny w celu matremo-

Kosmetyka Lecznicza f%aJ?rTf.ia.t'r&z^MU 
Aleje Marcinkowskiego 5 "i°ny do Kuriera adw 51813
Jiod ingerencja lekarska wykonu-1" _ .
e sie zabiegi w zakresie nowo-! Kawaler

kosmetyki Paryskiej. - ipfzystojny. lat 41. posiada służby 
Usuwanie defektów skórnych. Już 12 lat. jest na stanowisku, 
pielęgnacja twarzy masaże kos- poszukuje pani odpowiedn ej w 
"Jetyczne. Ceny nisk c. Dla pa- celu matrymonialnym. Oferty 
nów godzina a—7. Karnawałowe Kurjer zdw 51 742 
upiększania, maski piękności. ---------

łdw 317,3 Kulturalna
Wiclkopolanka bardzo przystojna 
wykształcona, mieszka ohęenie 
We Lwowie, pragnie nawlazać 
i»*o * panem »»statkowanym lat 38—-48. o nieprzeciętnych wa 
lorach charakteru i umysłu Cel 
matrymonialny. T/sty przyjmie 
Kurjer pod zdw 51 582

Młoda rutynowana
ińasażysłkft dla pań panów
poleca się poza dom. Oferty Ku. 
rjer zdw 51 712

Obiady
domowe, kuchnia kręgowa. 
Nowomiejski 10 a. I lewo, 

zdw 51 709
Plac

Chiromantka
» długoletnia praktyka, przepo 
wiada przeszłość, teraźniejszość i 
przyszłość z rak. fizjognomji 
gra folocji. fotografii i kart Licz- 
ne podztekowana Przyjmuje od 
10—1. od 3—8 wiecz (Łazarz). 

«Marcelego Moriego 2 IT

Panna
wiek średni pos’adajaca cośkol 
wiek gotówki i wyprawę pozna 
pana, na stanowisku Ce! matry­
monialny Oferty Kurjer

zdw 51 801

Przystojny
blondyn, lat 39 kawaler, arów

Kursy kroju 
Świętokrzyski

8. założone . 1870. Kierowniczka 
Kazimiera Kazubowska. Począ­
tek kursu 15 stycznia. Zgłoszę

Uczciwa
dziewczynka 17 1st poazuktij» 
sady możliwi, do dzie-i. Ofi 
Kurier adw 61 8w

po.
erty

ia codziennie ■47. zdw 5HHS
Kursy

stenograf}!, pisania na maszy­
nach księgowości rozpoczynam 
5 stycznia. — Tyran-Za worska 
Strzelecka 33. zdw 49 897/8

Kursy kroju
szycia damskiego Wpisy 
mtije-Amelja Kławiterowa. Marji 
Magdaleny 1. III., nar. Raczyń 
skieh. dw 2 468-9

Tańców 
nowoczesnych 
narodowych

wyucza bez względu 
zdolności szybko wzo­
rowo — dyplomowany 
profesor baletmistrz 
Szczurek. Dom Rze mieSlniczy. Wały Zygmunta Au­

gusta 15. Zgłoszenia lekcje oso 
brstę każdego czasu, zdw 51 68®

Lekcyj
pisania it< maszynie. lub do biura 
jako poczatkujaea poszukuje 
skromną panienką. — Zgioajepia

Francuskiego
lekcyj poszukuje inteligentny pan 
posiadający początki Zgłoszenia 
Kurjer adw 51 834

Francuski
konwersacji. Przygotowanie ma­
tury (Dyplom paryski). Piać No- 
womiejskt Sa. parter, zdw 51 731

Angielskiegofront, drzwi środkowe, zdw'sirn ¡tohre^neós-,aR0<5ny charakter 'udziela1 egsamn. nauczycielka by. 
—------------------------- nł “ ‘ dębrę pańsfwotfre stanowisko I la dłuższy czas w Londynie. —

Pracownia Gorsetów
„Wanda“

Ratajczaka 27. wykonuje szybko we traktuję poważnie
sumiennie wszelkie garsety pa­
sy bandaże do po ciąży opera- Ps,(nłf»nVzicji :tp. Biustonosze wszelk.'*“”'' raimenita
rodzaju oraz reno racje

zdw 51 774

lonnn •'1 ...... ............. dfuzszy czae w Londynie.12 000 majątku, pozna przystojna Oferty Kurjer zdw 51 719 
zgrabna pannę lub wdowę Cel -----------
ntatrymonjalny Zgłoszenia z po 
dobizną Kurjer zdw 51 838 Spra- 

honorowo

Bufetowa
z dobrem! świadectwami posau. 
kuje posady. Oferty Kurjer

adw 5! 327
Służący

hotelowy krytycznem położeniu, 
poszukuje jakiejkoiwiekhadź pra­
cy. Miejscowość obojętna, świa­
dectwa dobre. Oferty Kurier

zdw 51 579

Biuralistka
obeznana z wszelkiemi pracami 
oraz pisaniem na maszynie po­
szukuje zaraz posady Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 51 428 :

Posady
pierwszej pokojowej w dworze, a 
dobremi śwladectwara' poszuku­
je od t lub 15 slyczn a. Oferty 
Kurjer zdw 51 273

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
od 1. 1. lub 15 1 31. Oferty Ku- 
rjer zdw 51 279

Szofer
z praktyka poszukuje posady — 
Łaską wt oferty Ku rjer zdw 51 294

Młoda , -
dziewczyna wiejska poszukuje po, 
sady do wszystkiego Zgłoszenia 
Kurier zdw 5) 766

Gosposia
z długoletnimi świadectwami szu­
ka posady Oferty Kurier

adw 51 804

i Jarskie obiady
żzykwintne. wielce urozmaicone 
dla zdrowych i diorych. dostoso­
wane do przeprowadzenia djety 
będącej podstawi leczenia cho 
rób. przemiany materii. św. 
Marcin 66. IŁ. prawo.

zdw 51968
Maszyny

5 szycia, rowery, motocykle na- 
rawia fachowo Czerniak, Pól- 
iejska 11. zdw 51 953

Suknie lalowe

bardzo zgrabna lat 21 dobrze 
sytuowana poszukuje odpowied­
niego męża Oferty Kurier 

zdw 51 405

Siostra
moja sympatyczna wysoka, przy­
stojna. w średnim wieku, posiada

Żeńskie Kursy 
Techniczne

w Poznaniu Focha 2. początek 
kursu 2 letniego i lutego 
Przygotowanie: « Rl»ę szkoły 
średniej ogólno kształcącej Pro- 
epekt 20 groszy Znaczek załączyć

Pw 7W4 57.88«
Szkoła Języków 

Marji Romingion
trzy lekcje tygodniowo 15 złotych

Ijdne mieszkanie, pozna pana in- miesięcznie Aleje Marcinków 
teligentnego na stanowisku, któ skiego 21. dom ogrodowy lewo ¡1.
remu naprawdę zależy na dobrej 
żonie do lat 55 Wdowcy z dzieć 
mi niewykluczeni Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 649

Kawaler
lat 84. Polak amerykan«, po- 
s*adaiący gotówki 10.000 dolarów

wieczorowe, wizytowe oraz wszej. P°sznkuej żony. Panie w irtwow 
ka garderobę danika wykonuje n-vrn' w’eku. majace swoja wfas- 
bardzo elegancko cenach przy. n<«ć lub stosowna gotówkę raczę 
stępnych Ghic p<isienne. Pod 5 ca 3 pewnością zgłosić się z 

dołączeniem fotografii Kurjer 
zdw 51 630

górna L2 b. parter prawo 
zd w 52
Wró

x kart, ręki. .Jerzef 4. ITT., pra 
wo (Rynek Wilde® ) zdflJ 52 008

MaskoPe
kostjumy oryginalni nowe wypo­
życzam. Olszańska Św. Marcin 
S8. dom boczny. pr£o, III.

zdw 51 »
Maskotę

kosljumy wypożyczę, damskie, 
meskie (turbany). Jlwiejgka 24. 
...... ------- j zdw 52 079parter, prawo.

adw 51 308
Tanie kursy tańców

Opaliński, 27 Grudnia 19. n 
6--9. zdwp 50 818

Gry
fortepianowej udzielam* 
wa. Dąbrowskiego 5.

zdw 51 979 80
Rcnco

Lekcyj
, gry skrzypiec. mand( liny udziela

za'atwia sprawy ma- Wilda. Wybickiego 2 
zdw 51 846i

Biuro
..Rekord
trymonjalne wszystkich sfer. — 
Skarbowa 15. telefon 40 18. Biuro 
czynne świętą. zdw 51 Lekcyj

Panna ^ry skrzypcowej udziela dyplomo-
Ist .»«.i ““““ . , waną nauczycielka muzyk’ Kaui-daifl^ 1^na..p7y„sl°AnZ fussówna Wild*. Stiumykowa 7,dająca 10 000 zł. z powodu braku ttt 
znajomości poezukuję pana, naj­
chętniej urzędnika Rzecz poważ 

i - Kurjera Poznańskiego 
^•w 52 057. Cel matrymonialny

zdw 51 6167

Wdowa
PręŻejli inteligentna, wiek średni, posia-

firan oraz prasowa* sztywnej ;.^ac nan?,s’?'"'acle realność, o- 
bielizny przyjmuje I tńwna. Po- ,^t-i^'enk» ,Drzys ojna wy- 
gajVRaUje Heroh._rw_12_660 m&w^?*?t’, grafie)'

MaskOM Kurje^zdwMSSS
kostjumy 5—10 zi. sarbowa 14,
I. zdw 52 070

Lekcji
gry na skrzypcach, mandolinie 
j gitarze udziela W Jankowiak. 
naucz, muzyki. Rybaki 20* 

zdw 51 607/8
Lekcyj

gry mandoliny, gitary udzielam. 
Patsehowska Podgórna 18.

zdw 51 945

Wykom»
Dla

panny, dobrze wychowanej, zdro 
we},, łagodnej., gotówka około

. iS*’00- poszukuje sie męża ponad szybko i lamo palta Oskie od zł; 30. zdrowego, samodzielnego u- 
80. garnitury od sł . Poszycia miejącego cenić znaczenie ogniska 
»* futra i wszelki^rące kra-i domowego. Oferty „Par". Aleje 
wiech w i kużnigraAiPąbro w-(Marcinkowskiego 11, p®ć «JdO.K067 i Pw«ro-S7J«■kiego 41 a,

Lekcje muzyki
Jankowska - Neumann, b, prof. 
Państw. Konserwatorium. Fre­
dry 18. Fortepian do ćwiczeń.

Pw §911-57.777

Lekcje
forteplaaa graaiawM. Btrzeleckz 

parta*. adwU881

Poszukają
biura do uprzątania. Adres 
wakaże Kurjer zdw 52 033

Książkowa
stenotyplstka

młodsza z dobremi świadectwami 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 51 842
Posługi

poszukuj«. Ofert» do Kurjera
Poznańskiego zdw 5! 855

Asystent
farmacji zdolny (pracował też 
zagranicą), poszukuje zasiepstwa 
lub posady od zaraz do 15 lutego 
Referencje Język niem ecki pol­
aki Zgłoszenia- Nowa Reklama. 
Lwów, dla Rutynowanego", 

nw 6655
Ogrodnik

samotny poszukuje posady od 1 
lub później Zgaszenia Kurjer 

zdw 51 288
Szwajcar

żonaty, z praktyka dwuletnia, z 
dobremi świadectwami poszuku 
jo zaraz posady w majątku Ła­
skawe zgłoszenia Jan Dudek, 
wieś Tomice, poczta Szymanowi- 
ce n/Prosną. pow. S'upca,

zdw 51932
Agronom

dzielny prawy, posiadający 18 
lat praktyki w dużych mająt- 
kch. poszukuję odpowiedniej po­
sady, Oferty Kurjer zdw 51920

Posług aczka
uczciwa pracowita, poszukuje za . 
jęcia. Oferty Kurier zdw 51 925

Służąca
młodsza szuka posady. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 61 899

Posługaczka
wiejska- azuka poeiugi. Oferty 
Kurier zdw 52 031

Robotnik
młodszy szuka posady za utray- 
manie. Oferty do Kurjera

zdw 51 973
Krawcowa

dzielna- 3-50 dziennie. Oferty Ku­
rjer zdw 51 984

Osoba
średnim wieku z inteligencji, ucz 
ciwa delikatna szuka posads w 
lepszym domu potraf) gotować 
dobrze i zarządzać, domem Zglo 
szenia Kurjer zdw 51 692

Krawcowa
szuka posady poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51 815

Korespondentka 
polsko - niemiecka

z 6 letnia praktyka (3 letnią ban 
kową i 3 Iftpią adwokacko no 
tąrjalną). pi-sząca biegle na ma 
szynie poszukuje posady zaraz. 
Zgloszepm Kurjer zdw 51 827

Praczka
poszukuje praoia lub posługi. «• 
Oferty Kutjer «d» 51 749

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier zdw 51 705

Służąca
poszukuje posady zaraa 
Kurjer zdw 51 701

Oferty

Kucharka
restauracyjna debrze polecona 
poszukuje posady zaraa Oferty 
Kurjer zdw 51 695

Młodsze
dziewczę poszukuje poeady do 
dzeci lub do wszystk eco Zgło­
szenia Kurjer zdw 5) 682

Młodzieniec
(pochodzenia szlacheckiego) w 
przykrem potcźeniu poszukuje po­
sady najchętniej »'użącego Ofer­
ty Kurjer zdw 51 755

Ogrodnik
kawaler lat 29. dzielny swym za­
wodzie obeznany wszelkiej kul­
turze ogrodniczej poszukuje po­
sady 1 1 31 lub później Oferty 
Kurjer zdw 51 302

Magistra farmacji
z praktyka poszukuje posady w 
Poznaniu lub okolicy. Oferty Ko- 
rjer zdw 51 394

Młoda
inteligentna osoba zarządzi samo­
dzielnie lub wyręczy pania domu. 
Zna gospodarstwo wiejskie, zaj- 
mie się wychowanięm dzieci,., u- 
dzeli, lekcł w zakresie aikól,’ po­
wszechnych kilkoletnia nraktyką, 
dobre świadectwa Wymagani* 
skromne, łutwica-dwór. poeż-ta 
Poznań. ..dla Julii* .td.w,5i’837

Gosposia..........
religijna, samodzielna posztikuje 
posady do go8podar»t'wa domo- 
w^ro malem wynagrodzeniem, 
skromne polecenie dobre. Oferty 
Kurjer zdw 51 878

Emeryt
pocztowy szuka posady.1 
Kurjer zdw 51 885

Oferty

Praczka
poszukuje jeszcze ki'ka prań. 
Oferty Kurjer zd-z 52 052

Dziewczyna
wiejska uezOwa prarowi’a da> 
wszelkich prac cośkolwiek goto- 
wanicm Uochamca dzieci Ofer­
ty Kurjer-zdw 52 030

Gosposia
przyjmie posadę do wszelkiej pra­
cy domowej. Oferty do Kurjer* 
zdw 52 009

Młynarz
obeznany z prowadzeniem moto­
ru Deutza. poszukuję posady W 
mniejszym młynie jako kierownik. 
Zgłoszenia do Kuriera nw 6 821

Ekspedient -- -dekorator
ź “bćaWzy ■ b'awałów -4- k--,nfóSćji. 
absolwent 2 letniej szkoły han, 
(iłowej bieg’y w swym zawodzie 
z dobremi świadectwami, poszu­
kuje posady od zaraz lub nóźniej 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 51 822

Panna
(sierota) znającą szycie poezńk’ 
ję-fbfM-Mwly do koJw
wiek stosownej Oferty Kurier 

z(fw.' 520.(6.

Ekspedientka
branży delikstesowo . spożywczej ' me

Biuralistka
początkującą z ro-zna praktyką 
z ładnym charakterem.pisma, p'

Biurowa
poczatkujaea po ukończenie LA- 
ceum Handlowego szuka posady. 
Zgłoszenia Kodezakówna ui Po­
znańska 8/10 I prawo jw.5 299

j in. -rw--™r —« dobrze pa ma&zynie. szuka
dzielna kilka lat praktyki, dobre posady. Oferty Kurjer zdw 51 821 
świadectwa poszukuje od.powied---------------
niej posady. Oferty Kurjer 

zdw 51 802
Gospodyni

samodzielna zna dobre gotowa­
nie,. prasowanie sztywnej bielizny 
zm eni posadę od 15 stycznia. —- 
Oferty Kurjer zdw 51 800

Sierota
dobrze polecona, uczciwa znają 
ca gospodarstwo domowe poszu 
kuje posady do dwóch osób zaraz 
lub później. Zg?o«zenfa do Ku­
rjera Poznańskiego adw 51 817

Panna
z szyciem poszukuje posady do 
wszystkiego w domu lul w ' ma­
gazynie Ofeity Kurjer

zdw 52 918

Krawcowa
zdolna poszukuje pracy. Zigłosze- 
nia Kurjer adw 51 798

Ogrodnik
kawaler znający dobrze swój za 
wód. z dobremi poleceniami szu 
ka posady od 1 kwietnia 1981 r. 
lub predzej. Łaskawe zgłoszeń:» 
pod adresem St. Szymaniak. Po 
znań. Aleje Marcinkowskiego 28 
w podwórzu.______ zdw 51 792

Dziewczyna
ze wei do wszystkiego Itjfe dzieci 
poszukuje poeady stras. Oferty 
Kurjer »dw 51 789

Fryzjerka
i maiaikupzystka szuka posady od 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 51 779

Prośba!
Inwalida wojenny, handlowiec, 
bez pracy w bardzo krytycznem 
pojożeniu. prosi gorąco o jakie 
Kolwiekbądź zajęcie, pomoc do­
raźna w garderobie, bjeliżnie lub 
t. p. Łaskawe zgłoszenia Ku rjer zdw 51 958

Inwalida wojenny
(słuch) handlowiec, w bardzo 
przykrem położeniu, pros! gorą­
co o jakiekolwiekbądź zajęcie. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier

zdw 519F0

Książkowa
biuralistka, z praktyka poezuits- 
łe poeady, roiejaeowoSć obojętna 
Oferty Kurjer adw 51848

Inkasenta
łub podob. zajęcia w powainem 
przedsiębiorstwie przyj««, wy­
soką gwarancja, najlepsze pole­
cenia. Zgłoszenia Kurier

zdw 52 036

Ogrodnik
żonaty, dzielny fachowiec, trze­
źwy, sumienny i uczciwy, szuka 
zaraz lub 1. 4. 31 r. stałej po­
sady. Zgłoszenia upraw* Krze- 
•zeweki. Ka '

Szefer
monter samochodowy (kawaler) 
poszukuje posady z kaucją lub 
bez. za niskiem wynagrodzeniem 
Oferty Kurjer zdw 51 738

Podoficer rezerwy
postni kuj* posady xa złożeniem 
fe.aV9ł- * zawodu podrnistrjg de. 
BieJs*,-racl3e^D1^e również inna po­sadę Znam cośkolwiek kelążko 
wośc Oferty Proszę ekiernwaó: 
R- M Q Ossrny. Poznań Pół- 
wiejska 1». sd w 51 680

Zdolna
ekspedientka rzeźnick» zamiej 
scowa szuka posady od 1. 1 31 
Zaroszenia do Kurjera adw 51 678

Poszukuję
posady w dużej firmie poznań­
skiej jako portjer Oferty Kurjer
 zdw 51 676

Samodzielna książkową
bilansistka z 8 letnia praktyką 
w poważnej instytucji handlowej 
znającej wszelkie prace w zakres 
biurowości wchodzące posziikirie 
posady. Oferty Kurjer zdw 51 722

Inteligentna
panienka kilka klas gimnazjum 
szuka posady do kilkoro dzieci —. 
jednego. Oferty Kurjer

 zdw 51 716
Magistra

farmacji poszukuje praktyki 
aptece. ¡Sgloszenia Kurjer

zdw 51 714

Robotnik
restauracyjne . cukierniery po 
szukuje poaadv. Oferty Kurjer

adw 51 754
Młodsza

dżiawczyną ,»e wsi z lepszej ro­
dziny r dobrem świadectwem po­
szukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kutrjer adw 51 753

« Panna
--------- ----- ł*t 9« pomukuje posady do po

Mężczyzna
uczciwy, lat 30. przyjmie stano­
wisko magazyniera inkasenta lub 
woźnego od 1. 1.. dobre noleeonia 
i gwarancje złożyć może Oferty 
do Kurjera zdw 52 074

Służąca
z prowincji, uczciwa, skromna, z 
gotowaniem, szuka posad-r. Ła­
skawe aglo-zenia do Kurjer*'

zdw 52 069
Posady

magazyniera, inkasenta, portiera 
lub podobnej poszukuję, odpo­
wiednia kaucję złożę. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 52 071

Poszukuję
posady w biurze lub jako wolon­
tariusz kupiecki. Uczę lat 17, u. 
czeszcząlem do szkoły wydziało­
wej i handlowej, mogę odpowied­
nią kaucję złożyć. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 5? (172

Rzemieślnik
lat 25 przyjnre posadę inkasenta 
lub woźnegr z kzneja 1 000 zł 
Agencj'a wykluczona Oferty 
Orędownik Sr ł63 '

Przodownik
sezonowy poszukuj» posady 29 do 
46 ludzi. Oferty Orędownik

zd 51 780

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
 zdw 51 243

Bufetowa
znająca Express j obsług» gości 
poszukuje posady Oferty Ku­
rjer zdw 51 239

Pokoi owa
poszukuje posady, poa’adajac* 
dobre świade»iwą. . Zgloezenia 
Kurjer zdw 51 236

Technik - dentystyczny
młodszy poszukuje posady Wy­
magania skr-mne miej‘ścowo4(3 
obojętna Oferty Kuriar

__________sd-y 51 283

Panna 
obexnani x każda' pr^ea domow< 
1 dobrem szyciem poszukuje po­
sady najchętniej n samotnej na*, 
by- miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjei adw al 22$
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RADJO aparaty • wszelkie przybory 
kupisz najtaniei

pec|alnym magazynie
Poznańskie Towarzystwo Radiowe

nlica Fr. Ratajczaka 39. Telefon 34-30.
 J» 7410-6,15*

Dziewczyna
z gotowaniem uez-.wa pracowita 
szuka posady Oferty Kurjer

zdw 51 551

Prasowaczka
sztika posady od 1 stycznia 1931, 
dzielna w swym zawodzie. Ofer­
ty Kurjer zdw 51 507

Dziewczyny
do pomocy w »«zelkiib pracach 
domowych poszukuje doktorowa 
na prowincji Zgłoszenia Kurjer 

i dw 2 173

Potrzebna
słnżęca przychodni« do wszyst 
kiego Wały Jagiełły 18.1 IŁ
nr 8 zdw 51 I

Dziewczyna ,
poszukuje posady do wszystkiego gosposi« sroka posady u samot­
na; chętniej do 2 osón. Oferty »ej osoby za skromnem wyuagro- 
Kurjer zdw 51 225 dzeniem. miejscowość obojętna
’ _ , .........................  Oferty Kuijer zdw 51 188Dziewczyna
do wszystkiego od 1, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 51 224

Młoda Panienka
poszukuje posady do dzieci z coś 
kol wiek szyciem Zgłoszenia pro 

'sze do Kurjera zdw 51 542

Pomocnik
fryzjerski dzieliiy, młodszy może 
się zaraz zgłosić. Borowiak. No- 

i wy Tomyśl. o w 6 806
Uczennica

potrzebna zaraz do rzeinictwa. 
tylko z prowincji. Dyderski, Mar 
szalka Focha 87. zdw 51 862

Słnżęca
gotowaniem potrzebna. Przemyśl 
Ludowy, Marcin 11. zdw 51 887

Uczennice
do szycia potrzebne Podgórna 
12 b. parter prawo zdw 52 045

Panienka
snajęca stenografie i pisanie na 
maszynie poszukuje posady Ofer­
ty Kurjer zdw 51 220

Emerytowany
rektor szkoty poszukuje zatrud 
pienia doiywezego Zgłoszenia 
Kurjer zdw 51 219

Szukam
posady w skromnym domu do 
wszystkiego z praniem. Oferty 
zdw 51 643

Posługi
---------jj poszuk

Oferty Kurjer zdw
całodziennej poszukuję od 1. 1. 

” ' ' 51500
Pokojowa

hotelowa poszukuje posady w ho­
telu lub w większym domu. Ofer­
ty,. Kurjer zdw 51 325

Krawcowa
Sierwszorzędna na garderobę

arnska ! dziecięca szuka posady. 
Oferty Karjer zdw 51 322

Sznkam
»osady z gotowaniem. 
Kurjer zdw 51 362 Oferty

Poszukuję
Cwaady do wszystkiego z gotowa- 
Uietn. Oferty Kurjer zdw 51 360

Gosposia
aamodsielna poszukuje posady z 
«ztywnem prasowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 51 358

Panienka
ił dobrej rodziny poszukuje posa­
dy początkującej ekspedientki w 
składzie rzeźnk-kiem od 1. do 15. 
(stycznia 193!. Oferty Kurjer

zdw 51 355

Poszukuję
Wtogi Oferty Kurjer zdw 51 851

Dziewczyna
sę wsi poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 51381

Dziewczyna
Młodsza do wszystkiego z cośkol­
wiek gotowaniem, kochajaca dzie- 
8Sj. poszukuję posady zaraz. Ła-i 
ekawe oferty Kurjer zdw 51436

Dziewczyna
ae wsi czysta, uczciwa, szuka 
miejsca do wszystkiego, lat 20. 
Oferty Kurjer zdw 51 625

Dziewczyna
iyeszokuje posady z gotowaniem 
®d 1 stycznia Oferty Kurjer

zdw 50 862

Sumienny
£ uczciwy kupiec poszukuje posa 
dy magazyniera lub inkasenta 
Jioże takie za-tapić szefa. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 50 847
Panna

inteligentna (sierotą) szuka posa- 
dy do dzieci. Miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer zdw 50 945

Ekspedientka
fciegła szuka posad.- cukierni,
Slekami kołonjalka. dobre świa- 

ectwa ewentualnie, poręczenie 
'bankowe. Oferty Kurjer

zdw 50 992

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Król żebraków“. 
Aurora; „Córka Zorry i Buf

falo Bill w walce z Czer- 
wonoskórymi“.

Colosseum: Noc Sylwestrowa 
i „Tajemniczy Cowboy“.

Corso: „Dziecko Cyrku“. 
Caslno: Pat i Patackon wśród

ludożerców.
Edison: „Kobieta 1 żywioł“. 
Baria: Dziecięce dusze oskar­

żają was.
Kapitol: Klejnot Maharadży. 
Metropolis: Dziś o godz. 11 30 

wiecz. Wielka Rewja Syl-

Odeon: „Hadżl-Murat Biały 
Szatan“.

Orzeł: „Piraci panamscy“ i 
Szkatułka życia i śmierci.

Renaissance: „Z więzienia w 
kajdany“ i „Wyspa stra­
ceńców“.

Stonce: „Na Sybir“.
Stylowe — Teatr Rewja

„W szale "karnawału“.
Tęcza: „Czarny Pierrot“. 
Wilsona; „Nłbelungi“.

Służąca
s prowincji początkującą poszu­
kuje posady Ofertj- Kurjer 

zdw 51 550

Kucharka
wiejska poszukuje po«ady dc re 
stauracji. ewentualnie do prywa- 
tu od 1 1 1931 Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 51 548

Krawcowa
pierwszorzędna na garderobę 
damska dz ecięca z praktyka 
szuka posady może wyjechać 
Zgłoszenia Kurjer zdw 51 560

Szofer ogrodnik
kawaler wolny od wojska r 
dłuższa praktyka z dobrem <wia 
deetwami. poszukuje posady za 
raz iub później Oferty Kurjer

zdw 51 570

Introligatorka
do cięcia etykiet ł papieru szuka 
pracy w drukarni Oferty Kurjer 

zdw 51 666

Pielęgniarka
wychowawczyni

z kilkoietnią praktyka i bardzo 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady Oferty Kurjer zdw 51639

Pianista
rutynowany poszukuje posady 
Chełmno. 22 Stycznia 33 Olsza 
kowski. zdw 51 593

Panienka
która ukończyła kur« gotowania 
znaiaca książkowość szycie i ro 
bótki ręczne szuka posady ka 
sjerki lub d- trwarzystwa star­
szej pani od 1. 1 lub później 
Oferty Kurjer zdw 51584

Pielęgniarka
poszukuje po-ady zaraz do nie 
mowięca iub starszej osoby — 
Miejscowość obojętna. Ofert» 
Kurjer zdw BI 558

Prasowaczka
biegła w swym zawodzie poszu 
kuje posady jako początkującą 
od zaraz lub 15. 1. 31. Oferty 
Kurjer zdw 50 922

Samodzielna
książkową i kasjerka zna rów­
nież prace b’rrowe Poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna 
Łaskawe ofert» Kurjer Poznań-
ski pod zdw 50 812

Inteligentna
pani z rodziny ziemiańskiej po­
szukuje posad» jako zarzadczyni 
domu u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer pod zdw 50 654

Dziewczyna
wiejska do. piać polnych i gospo­
darskich szuka służby od 1 1 na 
wieś. Zgłoszeum do Kurjera

zdw 50 822 3
Inteligentna

panienka. wykształcona, która 
udziela iekcyj. poszukuje posa­
dy do starszego dziecka. Zgło 
szenia Kaczmarkówna. Grodzisk 
Wlkp.. kioska. n 6 651

Panienka
z miejska szko'a handlowa I sa­
modzielna praktyka poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 50 980

Student
biegły w księgowości wszystkich 
systemów, stenografji. korespon­
dencje. kalkulacji handlowej, po­
szukuje zajęcia w godzinach po­
południowych za niskiem wyna­
grodzeniem także udziela Iekcyj 
powyższych. Oferty Kurjer

zdw 51 118
Posłngaczka

poszukuje posługi z dobrem! 
świadectwami. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 51 061

Dziewczyna
znaiaca prace domowa, sna go­
towanie. poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 51 691

Panienka
inteligentna, piszaca na maszy­
nie. poszukuje jakiejkolwiek po­
sady. Oferty Kurjet zdw 51 089

Uczciwa
dziewczyn» poszukuje posługi 
Oferty Kurjer zdw 50 857

’mT^nFmi^ca

Asystentka
dentystyczna uprawniona (egza­
minowana! inoże sit natychiilias* 
zgłosić. Oferty z podaniem wa 
runków do Kurjera Poznańskie 
go zdw 51 664

Biuralistki
od S. 1. SI. poszukuję Pensja 90 
zł iłiicsiecziłie Warunek popraw­
nie po polsku » u emioeke w mo 
wie i piśmie Pisemne zirłosze- 
n:a w języku polskim • nieui.ee 
kitu do Kurjera Poznańskiego

zdw 51 707 _____ _

Samodzielna
iiz;ewczyna do »/szystkiegc z go­
towaniem potrzebna od 1 I. lub 
15. 1. 31. Kolliński Marsz Focha 
170. zdw 51 326

Do dziecka
półrocznego szukam przystodniej 
dziewczynki czysty i porządnej 
Zvło8zen’a Romanowskiego 
parter prawo. zdw 51 702

Dziewczyna
uczciwa czysta z dabrem goto 
waniem potrzebna od 1. 1 Cbwa- 
liszeWo l. Gór«ka zdw 51 681

Ekspedientki
z obsługa potrzebne zaraz Św. 
Wojciech 1 restauracja

zdw ó91)38

Kierowniczka
wzgk dnie wspólniczka z kaucja 
do ktrzystnego :k'adu potrzebna 
zaraz. Ofe.tr Kurjer Poznański 

z?w 52 015

Służąca
z gotowaniem ootizebna od 1-go 
stycznia. Frankowski Górna Wil 
da 111. zdw 51 275

Eksnedjentka
Ido rzeinictwa posada stała kau­
cja lub pożyczka 1 000 - 2000 za- 

łraz potrzebna fachowość nieko 
niecznie Kurjer zdw 51 352

Na sezon balowy
JMLaski

czarne i kolorowe w cenie od 1,—- do 3,75 zł
"Wachlarze

wceniezł 1,50,2.—,2 25,2,50oraz luksusowe
□To.refo.fci brokatowe

w cenie od zł 11,50
Ordery dokołyljoan

od zł 0,95 do 3,25
poleca w olbrzymim wyborze

S. KAŁAMAJSKI
POZNAN Pw 8 012(3 52.93/4 1ORUN

Służąca
uczciwa i czysta i gotowaniem 1 
wszelkich prac domowych może 
sie zgłosić. St Kozłowską Górną 
Wilda 75. zdw 51 SM

Posłngaczka
zaraz. Marji Magdaleny l. lig 
|eWo. _______ zdw 51 873

Dziewczyna
do wszystkiego z praniem czy­
sta. zwinna świadectwa potrzeb­
na Dabrowsk'ego 36. II.. front, 

jw 5 29!

Kucharka - gospodyni
samodzielna z dobrem żelowa­
niem do res’acracjt zaraz po­
trzebna Zgłoszę” la z odpisami 
świadectw i podań en wynagro­
dzenia Hole Słupski Gdynia

dw ' 4 3 

Poszukuję
na majatek osoby z towarzystwa 
ze wsi któraby zajmując s'e ca­
łym moim domem dozoru itic go­
spodarstwo domowe ; ogród za­
stąpiła pan;n domu. Oferty z re­
ferencjami d> Kurjera Poznań 
skiego zdw 51 193

Ekspedientka
kierowniczka na prowincje po­
trzebna zaraz. Focha 65. skład 
obuwia. zdw 51 486

Poszukuję
zaraz zgrabnej czystej, pracowi­
tej pokojowej, posiadającej do­
bre świadectwa, znającej szycie 
i prasowanie Zgłoszenia do dnia 
1 stycznia 1931 od godz 4 do 6 
popołudniu ul. Gwarna 11. 111. p 

zdpw 51 700
Posłnnaczka

Wyspiańskiego 16. IV. potrzebna 
zaraz zdw 51 242

Bilansistę (kę)
na dwa miesiące Oferty z poda 
niem warunków dc Kurjera

zdpw 50 874

Poszukujemy 
podróżującego

branży rowerowej. Podróże sa 
mocliodem. Oferty podaniem do­
tychczasowego zajęci» warunk’ 
do Kurjera zdpw 50 875

Magazyniera
i ekspedienta do działu rowero­
wego. Oferty do Kur jęta

zdw 5c‘876
Proponuję

współpracę w biurze pośrednie- 
twa SSgłoszenia Kurjer

zdw 51 747
Pisarz

syn gospodarski na majatek Wa­
runek: odpis św.adcctw. Kurjer 

id w 51 831

Stangret szofer
biegły w swym zawodzie ’ dwo 
ma czeladnikami posiadający dc 
bre śzdadedwa szuka p'-sady od 
1 I. lub później. Franciszek A 
damski. Baroo powia- wrzesiń 
ski. zdw 51 036

2 pomocników
malarskich zaraz przyjmie A 
Wiezewski. mistrz malarski, ni 
Młyńska 6. zdw 51 737

Kucharka - cnkieroiczka
potrzebna od 15 stycznia 1931 do 
kawiarni i restauracji Reflektuje 
sie tylko na silę pierwszorzędną. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 51 679

Uczciwa
porządną dziewczyna z dobrem 
gotowaniem po’zukuie posady — 
Oferty Kurjer zdw 51 059 

Posłngaczka
przed południem potrzebna. Strze­
lecka 83. Stelmachowska.

zdw 51 732

Młodszy
handlowiec z branży spedytor­
skiej chciałby chetnie zmienić no 
sadę. Oferty Karjer zdw 51 499

Pomocnik
handlowy (podróżujący) z gotów, 
ka 300 zł potrzebny Oferty, ży­
ciorys Kurjer zdw 51 729

Za«tenców
na aparaty do plisowania każdy 
sam w domu może piisowc- ko- 
szia .ukienk. 5 groszy osobiste 
przybycie k(.nięrzne Jaśk ewicz 
Poznań. Fredry 6. zdw 51 024 

Kolporterzy
nafychmiaet potrzebni Drukar 
uia Lotnicza Starj Rynek 97

zdw 52 065

Dziewczyna
czysta. uczciva. sprytna z do­
brem gotowaniem i dc pomocy w 
składzie potizebna zaraz Zgłosze­
ni; z fotociafja która sic zwraca 
W elkopolski Skład Delikatesów 
Gdynia. Portowa 46 nw 8661

Chłopiec
rzetelny, pracowity potrzebny. — 
Zgłoszenia godz. 11—12. Bata, 
plac Wolności. zdw 52 034

Dziewczyna
potrzebna. Slroma 22. Łacińska, 

zdw 51927

Dziewczyna
młodsza potrzebna Zakład fry 
zjerski. Pair Jackowskieg 38. 

.zdw 52 060

2 fryzjerów
damskich zupemie pewnych w 
układaniu wodnej i ewentualnie 
trwalej ondu’a.ji 'aparat „Engi 
ne"). lecz tylko pierwszorzędne 
siły, mogą m zgłosić od zaraz 
.Renaissance * Salon Fryzjerski 
dla Pań i Panów wlaśr Czesław 
Witkowski Poznań Aleje Mar­
cinkowskiego 24 zdw 52 080

Książkowa
inteligentna, obeznana z pracami 
biurowemi ewentualnie siła ni'o.1 
sz potrzebna. Zgloszena z odpisa­
mi świadectw i podaniem pensji 
uprasza sie do Kurjera zdw 52 010

Pracę
zyskowna, przyjemna dam inteli 
geotnej pani, posiadającej go­
tówkę (1 000). Oferty podanie do­
tychczasowej czynności Kurjer

zdw 51 937

Dziewczyna
młodsza do dzieci, czysta, z szy­
ciem potrzebna zaraz. Woźna 9. 
II. pietto, prawo. zdw 51 !M7

Uczeń
krawiecki potrzebny zaraz. Błoch. 
Marszalka Focha 84. zdw 52 026 7

Służąca
do wszystkiego zaraz. Tuehoł 
ska. ul. Marsz. Focha 82. wysoki 
parter, prawo. zdw 51 940

Krawcowa
dobry krój, akuratna potrzebna 
zaraz. Krasińskiego 13. parter, 
lewo. zdw 51 901

Potrzebna
służącą uczciwa, czysta. Zgło­
szenia Szkolna 13. sk'ad skór.

zdw 51 924

W spółpraco wnfczkł
300 zł pensja i procenty potrzeb 
na. gotówka 5 000 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 52 02S

Informatorom
Iniormotorkom

Każdej miejscowości kraju umoż 
liwie uboczne poważne zyski. O 
ferty Kurjer zdw 51 949

Baczność!
Nowość! Parne , Panowie mogą 
zarobić dziennie 60 80 złotych 
przy sprzedaży zegarów oszczęd­
nościowych na spłaty oriz innych 
artykułów Of -rty wraz z foto­
grafiami Zachodni Bank 
Sykstuska 12_______ <656

Służąca
potrzebna od 1 1. 1931 ■Rzeźnie- 
two. Ż « pańskiego 5 gdw 51 77g

Kursów
kroju damskiego męskiego udzie­
la Idzikowski Böttcher Górna 
Wilda 43. zdw 51 947

Dziewczyna
z praniem potrzebna taras. In­
dowa 3 III. prawo, zdw 51969

Dziewczyaa
do wszystkiego 13 ’ potrzebna 
Golubski skifld Mito Focha 4i

zćw »1 840 ■
Pieniądze

zarabiać może każdy który w ko. 
ie znajomych lub enzit indziej 
in p w związkach fabrykach 5 
t. d.) sprzeda artykuł przynoszą- 
cy każdemu spożywcy weikia 
korzyści Zgłoszenia piśmienne do 
Kurjera Poznańskiego zdw 51 841

Posadę
inkasenta w światowej firmie 
oddam od 1 2. 31. Wymagana 
kaucja 15.(100 z| zabezpieczona hi- 
potocznie. Pensja mieMccżna 300 
zł Zgłoszeni? pod .Inkasent” do 
..Par". Bydgoszcz. Dworcowa 72. 

Pw 8 010 Gfr.824

Szofer
taksówkę otrzyma sta!« posadę 
za wypożyczenie 509 zł na 5 tnio- 
siecy. Adres wskaźe Kurjer

z 1 w 51 854
Dziewczyna

z gotowaniem do w«zy$tk»eę po­
trzebna śródka Rvnek 17 !i

zdw 51 764

Podróżujący
inteligentny potrzebny zaraz na 
sztandary i paramenty kościelne. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 51 978

Służąca
samodzielna z dobretni polecenia­
mi potrzebna. Dąbrowskiego 69, 
II. piętro, prawo. zdw 51 974

Służąca
do wszystkiego, małego dziecka 
potrzebna. Czekańska. Słowackie 
go 8. II. ogrod. zdw 51 981

Dziewczyna
potrzebna do wszelkiej pracy do 
inowej z p-auiein od zaraz No 
w eki. Wielkie Garbary 23. re 
stauracja. zdw 51 833

Sekretarz
adwokacki 1 notarjainy
młodszy, samodzielny, z doliremi 
referencjami potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia z podaniem dotychcza­
sowej praktyki do Kurjera 

dw 2 480

Marszantka
potrzebna od zaraz. —- Nowak 
Strusia Î.

sprzedawców (czyń) poszukujemy 
zarobek do 40 zł tygodniowo — 
Adres poda Kurjer zdw 51 757

2 podróżT&Jpcych
na miasto Poznań dobrzt* 'ztfwfc- 
wadzonycb w detaPcznęj. sprze­
daży tłuszczów jadalnych na pro­
wizje poszukuję z PO
daniem referencji oraz dotychcza­
sowej działalności do Kurjera

zdw 51 765 .

2 podróżujących
na Województw** Poznań«k e. do­
brze zaptowa D.oryHt w nef jiHce-

_____  nej sprzedaży tłuszczów jada?
zdw 52020 nych na stała p*n«je i pn>wł»je 
” poszukuje RePektuje «te b

na siły pierwszorzędne Z^topaie» 
nia z podanym ref^reacj or»» 
dotycbczasov cj działalności a<5/ 
Kurjera zdw 51 76!

Chcesz
^trzymać po*8dę\ Naucz sfe pi­
sać na maszynie Rcrninutnn“ 
Zapisy codzienn e w firm’» Błock 
Rrun w Poznan’u Plac Wolno­
ści 8 ! piętro Pw 75M 32 111

Nauczyciel polonista
poszukiwany jest dą wykładów 
jeżyka polskiego, krn.ioznswstwa 
(ora2 śpiewu) w ‘Bóstw Szkole 
Rzem. w Chełmie. Pożadana 
iest praktyka i wyższe słudja 
Podania sk’adać pod adresem 
Dyrekcji Szkply. dw 2 355

Underwood
nauka zisania na maszynie fir 
ma G Gerlach Gwarna 14 I p»r 

Pw 6011 43.80

P oz)»-,, uł n na styczeń 1931 za oba wydania ,azem włęcznie tygodniowego (lo- I ii CU pi dla datku ilustf. „.Ilustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po-
- ....... i»—................ . znaniu w eksped zł 4 00 w agencja ‘h w mieście zł 4 50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem m.es>ęcznie zł 5 01 
kwartalme zł 15.03. pod opaska w Polsce sl 900 pod opaska w innych krajach sil 1100.
W rsz:e wypadków «powodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawnictwo n-e odpow ada za dostarczeń» pisma, a abonanei eie mtua nrawa domagania 
się ni «dostarczonych numerów łub odszkodowania.
W wydaniach wielkodwiatecznyeh i uroezystołeiawyeh poprzedza normalna codzienna 

Telefony do Redakcji i Administracji; 4461. 1176. 3307. 3524 4072 2305, w

Służąca -
zdrowa, uczciwa z dobrem gołłe . 
waniem. do wszelkich prac domo­
wych. z. dobretni świadectwami,zł, 
może sie zgłosić, Piekary 9. ńaT- 
ter. prawo. zdw 52966

JEojxcert - Nies podziw nki

Ceny normal ne. PI. Wolności 5.
tw ‘»712»

*<»

Humor zagraniczny

Zagłobo.
Gdy ubiegłego foku opowiadaliście oni ię hisforją, 

pamiętam, że wspominaliście o zabiciu 3 Chińczyków. — 
A teraz mówicie o 30f

— No tak. ale w ubieglyrtł roku panienka była zbvt 
młoda, by dowiedzieć się o całej tej okropnej prawdzie!

(llumorist, Londyn). S. F.

( ) OT i f)S7P n lii “»attwBie 6 lamo re, 80 gr na stron:« 4 lamowej przy końcu tezstu 
V-'X •'-’■’ŁCUia redakcyjnego 75 gr aa «tronie czwar’ej 120 gr na stron ę -Irusiei 

, 1™ gr przed wiadomościami potocznemi 240 gj od I lamowego m ł m.
Ogłouzenta skutnpl kowane oraz z zastrzeżeniem m<ejsca 20% nad-wżki (tgi<>-zenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania weczomsgo di godz 10 w dni orzedśw at do godz 9 rzsdpołudn Dmhns ngłouę- 
aia słowo napisowe fttus>e) 80 gr każde da,-ze słowo 20 er Za różnicę miedzy zestawem 
« wysokością ogłoszeń a powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko U76 i 3524. — P K O Poznań nr 2liu U8

nieui.ee
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